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Kardinálisunk lelkipásztori útjai
Mikor Mindszenty József bíboros-prímás 

elindult a keserű számkivetésbe, —  amint 
ezt tetteiből és környezetében tett némely 
kijelentéséből következtetni lehet —  némi 
vigasztalást talált abban a gondolatban, 
hogy mint Magyarország prímása külföldön 
lelkipásztori és főpásztori gondjaiba veheti 
a világon szétszóródott mintegy másfél 
milliónyi magyarságot. íg y  figyelte már az 
első hetekben Rómában a külföldre szakadt 
magyarok kulturális és vallási életét. Bécs- 
ből aztán rendszeresen kérte a beszámoló
kat és jelentéseket a világ minden tájáról 
az emigráció egyházi és világi vezetőitől. 
Sok mindenről értesült a hozzá érkező le
velekből és látogatóival folytatott eszme
cserékből.

Természetesen kerültek eléje örvendetes 
tények és vigasztaló jelenségek is szép
számmal; de sokkal több hiányosságot és 
mulasztást látott idekünn, mint amennyire 
számíthatott. Szomorú tapasztalatot jelen
tett számára, hogy a magyar papság jelen
tős része idegen egyházmegyék és intéz
mények szolgálatába állt s ugyanakkor hi
ányoztak nagy magyar csoportok mellől a 
misszionáriusok. Kivándorolt híveink fillé
rein épült templomok vesznek el pl. az 
Egyesült Álllamokban a magyarság számá
ra, s ugyanakkor nagy magyar csoportok
nak nincs plébániájuk, missziós-, vagy szer
zetesházuk, iskolájuk stb. Leginkább azok
ból az államokból érkeztek hozzá lehan
goló jelentések, ahol annak idején nem 
hajtották végre az Exsul Família rendelke
zéseit. De a magyar prímás látta-.azt is, 
milyen küzdelmes sok helyen most, a má
sodik vatikáni zsinat után is, a magyar 
anyanyelvi lelkipásztorkodás.

A z  idegeneket az öt évvel ezelőtt, a zsi
nat szellemében kibocsátott szentszéki In- 
structio mindenütt a helyi püspök jogha
tósága alá rendelte. Számunkra sokkal 
előnyösebb volt a zsinat előtti állapot. A ze
lőtt a mi egyházi vezetőink intézhették 
vallási és egyházi ügyeinket a római Con- 
gregatio Consistorialis (ma Püspökök kon- 
gregácójaj felügyelete mellett. Különösen 
előnyös és fontos volt, hogy Róma az ő 
ajánlásukra nevezte ki és bocsátotta el az

emigráns lelkészeket állásaikból és létesít
hettek a szükségnek megfelelően lelkész
ségeket s más egyházi intézményeket. Most 
mindenben a helyi ordináriustól függünk. 
Némi előnyt jelent ugyan számunkra min
den országban az a püspökkari bizottság, 
amely közreműködik otthon országos szin
ten a bevándoroltak lelkigondozásában és 
külföldön a hasonló püspöki bizottságokkal 
a saját kivándoroltjainak pasztorációjában.

Mindszenty bíboros, a nagy tapasztala
tokkal rendelkező lelkipásztor és gondos 
föpásztor, rögtön észrevette, hogy a kül
földön élő magyarság lelkigondozásában 
mutatkozó hiányosságok és mulasztások 
nagyobb részben abból erednek, hogy a 
Szentszék —  nagyon helyesen —  a bolse- 
vista rendszernek erőszakosan alávetett 
magyar püspöki kartól megvonta azt a 
jogot, hogy az idegenben élő magyar ka
tolikusoknak lelkipásztorokat adhasson. A  
Vatikán nem engedhette meg, éppen a lel- 
kipászorkodás érdekében, hogy a rezsim
mel szemben ellenszenves emigránsoknak 
az Állami Egyházügyi Hivatal kommunista 
vezetői jóváhagyásával adjanak 'békepap'- 
misszionáriusokat. Erre a rendkívüli hely
zetre hivatkozva, Mindszenty bíboros Bécs- 
be érkezése után hamarosan kérte a Szent
széktől, tegyék lehetővé egy olyan külföl
di magyar egyházi szerv felállítását, amely 
elnöklete alatt átvenné a kikapcsolt ma
gyar püspöki kar feladatkörét és mindenütt 
képviselné és ezáltal elő is mozdíthatná a 
külföldi magyar katolikusok érdekeit. Egy
idejűleg azt is kérte, hogy a másfél millió
nyi magyarságnak is adjanak segédpüspö
köket.

Sajnálatos, hogy egyik kérését sem tel
jesítették. Amint később ez valószínűvé 
vált, a Vatikáni Államtitkárság magyar 
vonatkozásban alárendelte a lelkipásztori 
érdekeket új keleti egyházpolitikai szem
pontjainak. A  vatikáni diplomaták ugyanis 
a már mintegy tíz évig tartó tárgyalásokon 
jó l kiismerték a kommunista észjárást; így 
pl. tudták azt is, hogy a budapesti rezsimet 
egy jó l szervezett külföldi magyar lelki
pásztorkodás ingerelné. Ez ugyanis „ elke-
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rülhetetlenül hatásssal lenne az egész emig
ráció társadalmi és kulturális életére, sőt 
nemzetmentő tevékenységére is. A  ma
gyarországi rendszer érthetően még erő
sebben félt attól, hogy a külföldi magyar
ság lelkipásztorkodását Mindszenty bíbo
ros személyesen irányítja. Emellett még 
arra is lehet következtetni bizonyos jelek
ből (pl. Alessandrini 1974 febr. 7-iki nyilat
kozatából), hogy a magyar kommunisták 
néhány vatikáni diplomatával is el tudták 
fogadtatni a konok szívóssággal hirdetett 
hamis és rágalmazó tételt: a magyar bí
boros-prímás a lelkipásztorkodás örve alatt 
«politizált».

Nélkülözvén a segédpüspököket, Mind
szenty bíboros személyesen indult el lelki
pásztori utakra és 1972 tavaszától helyről- 
helyre felkeresi a magyar csoportokat. M i 
is beszámoltunk időről-időre ezekről a 
nagyjelentőségű lelkipásztori utakról. Tud
ják olvasóink is, hogy volt Bambergban, 
Frankfurtban, Münchenben, Würzburgban, 
Brüsszelben, Máriazellben, Fatimában. 1973- 
ban Tirolban, Kölnben, Augsburgban; Ang
liában, Kanadában és Dél-Afrikában. S je
lenleg két hónapos észa'kamerikai lelki
pásztori útján van, amelyről lapunk 8-9. 
oldalain számol be Dr. Harangozó Ferenc 
munkatársunk.

A  két év  alatt a 82 éves főpásztor min
tegy 70.000 kilométert tett meg s igen sok 
helyen látogatta meg híveit, látogatásai 
mindenütt új lendületet adnak a hitéletnek.
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2 É L E T Ü N K

Krokizás arcok között
A  szentélykupolában az állványok fölött 

Pantokrator van megjelenőben. A  hegyi
beszéd s az utolsó ítéleté. Pont az arca 
kezd rámnézni kerekre tágult, átható sze
mével. A z  ecsetvonásokkal azon fárado
zom, minél tömörebbé sűrűsödjék a meg- 
ábrázolhatatlan teintet. Ekkor bevonul az 
iskola s énekbe kezdenek. A  pallódeszkák 
ropogásába belekeverednek az ártatlan 
hangok: köszönjük, Jézus, hogy eljöttél 
s megmutattad az A tya arcát. Megreszke
tett a kezem a felelősségtől: vajon átsüt-e 
a Teremtő jósága a Fiának a festett kép
másából?

Máskor az emmausi tanítványokat ültet
tem össze a föltámadt üdvözítővel. A z  is
meretlen Vándor háttal foglal helyet. Ezért 
a kívülállók szemtől szembe nem láthat
ják, csak az előtte könyöklő apostolok 
megrendüléséből képzelhetik el. Abban a 
pillanatban, amikor bánatuk fölragyog a 
kenyérszegésben-fölismerés örömére. A  
húsvéti győzelem fénye verődik róluk 
vissza. Ez a bujócska megszabadított a 
Krisztus ábrázolás nehézségétől, de foko
zottabb lett a probléma, hogy megtaláljam 
azt a hevülési fokot, mely megfelelő a sír
ból visszatért hatásának. A z  előttünk re j
tőző Emberfia ereje leteperjen bennünket 
is a kettő tanúságtételéből. Hitüktől föllob
banjon a miénk is, sőt tovább hullámozzék 
fáradt, pesszimista, nyöszörgő embertársa
ink felé.

Missziós lap hevert a fogadó asztalán. 
Ismeretlen hittérítő fotográfiája nézett ró
la rám. A  tó tükrének a békéjével, melyet 
a ráhulló levél sem rezzent. Bőr alatti iz
mai úgy idomultak, a felszín ráncai úgy 
rendeződtek, mint az állandó szélnek be
dőlt jegenyék. Megrögződött ábrák, me
lyek egyazon érzés hordozói. Bélpoklosok 
között a genny és irtózás, a seb és hány
inger is belefulladnak a félmosolyba. A z 
egyiptomiak, ó-görögök, etruszkok a túl- 
világiaknak szobraira faragták a megnyug
vást. Hol is láttam még hasonlót? Charles 
de Foucauld ült ilyen szájtartással a Sza
harában.

Leonardo hónapokig tudott töprengeni 
egy-egy alakján. A z  utolsó vacsora búcsúz- 
kodó Mesterét chiaro-scúro-val mosta v í
zióvá.

Fra Angelico könnyedén célba ért. Fény
állagba helyezett személyei másvilágiság- 
ban élnek, amelyben maga is benne volt, 
amikor térdelve és könnyek között tette 
falra Megfeszítettjeit.

Correggio a szépség gráciájával jutott el 
a titokzatos, ésszel nem definiálható álom
világba. A  föltámadottak válnak ilyen fi
atal szépségekké.

Carpaccio a tramontana üvegatmoszfé
rájához nyúl. Ahogyan az északi szél ki- 
söpri a sirokkó püffedt, ködös levegőjét, 
ugyanolyan kristálytiszta, szűzi légkörbe 
varázsolja szent Orsolyáját.

Caravaggio sötéttel és világossal kettőzi 
szét az érzékelhetőt az érzékelhetetlentől.

Rembrandt lampionná gyújtja tárgyait, 
melyek a szeánszok szorongásával végte
lenből lebbennek felénk.

Egri szt. Kristófjai és közöttünk üvegfal 
van. Hiába szólunk utánuk, a hang vissza
koccan az átlátszó, de áthatolhatatlan 
éteren.

Szt. Ágoston a trancendens szóval emeli 
ki a világot a természetéből. A  teológus a 
kegyelem rejtélyes fogalmával magyaráz. 
A z angyal malaszttal teljesnek nevezte azt, 
aki a parasztlánykának így  mutatkozott be: 
Szeplőtelen Fogantatás. Nem vallásos em
berek is belebotolhatnak és feszegetni kez
dik a lezárt ajtókat. Sokszor sajátos esz
közökkel ráhibáznak a bizonytalanra. A  
rendező üzleti filmvállalkozásba kezd. M o
dellt keres Mária alakjához. De nem a 
hollywoodi szépségideái szerint. Ügy állít
ja be, hogy eláll a lélekzetünk. Reflekto
rokkal és szűrőkkel az arcába simogat. Le
esik az állunk s a torkunkat szorongatja 
valami. Olyan világba ölel bennünket a 
vetítővászon, ahova csak Raffaello tudta 
fölemelni, elégiesíteni Madonnáit.

Persze a legnagyobb meglepetés mindig 
az, ha az utcákon találkozunk össze su
gárzó arcokkal. A  látott és nem látott, de 
kópé gépeink által lefülelt fizikai valóság
ba beleszövődve mégis kinőnek belőle. 
Másként, mint a színireklámok elbűvölő 
csillagjai s a karénekesek ruháin szikrázó 
brilliánsok. Szt. János nem az elektromos
lámpára gondol, míg a világosság fiairól ír.

Van egy birodalom, amelynek olyan át
alakító az ereje, hogy aki ide mer disszi
dálni, annak minden megváltozik. Benne 
és kívüle —  őmaga és környezete is. Nem 
ám álomvilág, ópiuminjekció, feledtető u- 
tazás, ellenkezőleg tenyeres talpas való
ság. A  volt vak járhat így, akinek operá
ció után leszedik a kötést s az ajándék
szemmel látni kezd. Máskor lasabban 
megy: a hegymászó keserves baktatás után 
jut el a panorámához. V agy csak évekig 
tartó edzés után születik meg a rekord, 
aszkézis után a kivilágosodás. Mert már 
benne vagyunk, de mégse. Azaz az kell 
hozzá, hogy fölsüssön bennünk a hit 
napja.

M ilyen jó, hogy megmaradt dokumen
tumnak a nagy márvány Konstantin íej. 
Rámered a világra: meglátta a mást.

A  bizánciak is szeretik a kitáguló pupil
lákat, mely összegyűjti azokat a sugara
kat is, amelyekre a kiszedett szemöldökű 
diva vagy vásári kupec hiába hunyorog.

Nem tudom, mi lehet a negyedik dimen
zió. A z biztos, akiben a megvilágosodás 
beáll, annak megváltoznak a távlatok s a 
kiterjedések, kapcsolatok más értelmet 
kapnak. Ranggal nem megszerezhető. M a
gas hivataltól független. Elcsapással nem 
;elvehető. A  lélek karizmája ez.

Ebben az országban minden szabad, a- 
mire rámondható: ez szeretetből van. A  
középkorban a hitközség rendelte az ap
szis mozaikot, a friss malterba karcolt 
szegények bibliáját, deszkára hímzett szen
tek életét. Ezerfejű mecénásnak szeretik 
nevezni ezt a megbízót. A  keresztény szá
mára a társadalom válik ezerfejű Istenné. 
K i is mondta: ne képzeld, barátom, hogy 
Istent máshol is megtalálhatod, mint min
denütt. A  sohasem egyforma arcokból 
ezerféleképp jelentkezik a Teremtő. Szent 
Ferenc lélegezte e jelenlétet. Assisiben a 
freskón megáll az idő s a földön már az 
légben élt.

Megváltozik a szavak értelme is. Nem
csak az ördög mond és gondolkodik más
ként. A z ENSZ palotájában azért nem dü- 
lőznek, mert egyiknek a szótárában a bé
ke a másikéban háború. A  szabadság el
nyomás. A  félelem nélküli élet a kevesek 
terrorja a többség fölött. A  kiegyezés az 
ellenfél megadása. Népek önrendelkezése 
a legvadabb imperializmus. Vallásszabad
ság jog az eltűnéshez.

A  hegyről boldognak mondatik a szen
vedő, üldözött, síró, éhes és szegény. A  
szomorúság vidámság. A  halál élet és nye
reség. Ágoston formulája: ahol szeretnek, 
ott nem szenvednek, vagy ha szenvednek 
is, szenvedni is szeretnek. Gondoljunk csak 
a Kőibe arcra.

A  festmény hangulata a színhez fűződik. 
A  múlt képein a coloritura és formák egy
formán fontosak. Azaz a rajz talán mégis 
uralkodóbb. Lassankint rájöttek, hogy a 
szín lehet maga is téma. Sőt odáig merész
kedtek, hogy absztrakt vásznaikon csak a* 
vöröstől-ibolyáig akkordjai muzsikálnak. 
Különösen a színes ablakok igazolják, hogy 
mennyivel pompásabb a látomás, ahol be
nyúló kezek-lábak, elbeszélő, kieső tár
gyak nem törik szét a lendülő ritmusokat.;

A z  életnek a színe a szenvedés és öröm. 
A  kettő kergetődzése, harmóniája, disszo
nanciája teszi változatossá, vidámmá-szo- 
morúvá, izgalmassá vagy unalmassá halan
dó sorsunkat. A  szentek az absztrakt fes
tők módján vették észre, hogy nem éppen 
a téma a fontos. Kinek mi a foglalkozása: 
király, koldus, szeméthordó, bíboros; mo
sónő, főnökasszony, beosztott, dirigáló. A z 
minősíti jóvá tetteinket: mekkora derűvel 
vállaljuk hozzácsapva a velük járó kelle
metlenségeket is. M inél igazabb valaki, 
annál inkább teszi a jót a jóért. (L' art pour 
1' artj. Nem sokat okoskodik, mi értelme 
van. Van-e haszna belőle. A z  olajkirály, 
autógyár vezérigazgatója, bankár meg nem 
értheti, hogy akinek napjai fabatkát se ér
nek —  mert ágyhoz kötött béna, elmossa 
az edényt, mely holnap újból csetres lesz,
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Prokop Pétér római kiállítása
Magyar festőművész mutatta be műveit 

májusban az Urbs nagyigényű közönségé
nek. Ott, a Tiberis partján bontakozott ki 
művészete teljes pompájában, abban a Ró
mában, amely 16. századi pap-elődjének 
Santo Stefano Rotondo-beli sírfelirata sze
rint «mindnyájunk hazája*.

Prokop Péterben a reneszánsz «uomo 
universale»-ja kelt új életre. Mint nagy 
művész-elődei, ő is különböző módokon 
szólaltatja meg lelkének gazdag áradását 
és emelkedett világszemléletét. Sokoldalú 
festőművész, mélyhitű pap, jószemű mű
történész és szellemes-tollú író. Művészi 
álmainak legteljesebb kifejezési formáját 
a festészetben találta meg, abban kutatja 
fáradhatatlanul a lét titkait és az örökér
vényű igazságot.

Római műtermében, mint Nyisztor Zol
tán írja, száz-, sőt ezerszámra halmozód
nak festményei. Nem jár vásárlók vagy 
megrendelők után, sőt kerüli a nyilvános
ságot. Ellenállhatatlan benső lelki kény
szer indítja a festésre.

M i a témaköre? Mint minden nagy mű
vészelődjéé: az egész Universum. Bibliai 
jelenet, arckép, tájkép, genre; csendélet és 
abstrakt kompozíció váltakozva kél életre 
ecsetje nyomán. A  sokféle témának meg
felelően sokféle a technikája is. Egyforma 
biztonsággal fest freskót, komponál üveg
festményt, tervez mozaikot és vet vászon
ra olajképet. Űjszerűségre törekszik min
den vonalon anélkül, hogy elmerülne a 
modem irányok nihilizmusba torkolló út
vesztőjében, melynek veszedelmét —  szin
te az utolsó percben —  mindig sikerül el
kerülnie. Mint szilárd talajból, a klasszi-

a jó félkezével porolgatja a holmikat, de 
másra képtelen —  az ilyen csonkoknak is 
himnusz lehet a tevékenységük. Nemcsak 
a szenttéavatás primitívül festett panuóin 
fénylik a cella, az ásónyél, a toliseprű, ha
nem igazából is. Jelenlétükben magunk is 
megnemesülünk. Be nem borúsodó moso
lyukon megrendülünk. A  naiv festőknek 
van az a nagyszerű képességük, hogy tá
jaik s benne alakjaik megszabadulnak a 
föld porától s valami különös áttétel révén 
más atmoszférába kerülnek. A  szentek 
olykor groteszk mozdulatainak is megvan 
ez a mágiájuk. Akárcsak a különben ha
szontalan, de farkcsóváló, okos szemű, fá
radhatatlanul szolgálatunkra álló kiskutyá
nak nem tudunk ellenállni.

A  felhőben sűrűsödik az elektromosság. 
A  pozitív és negatív töltés olyan erővé éle
sedik, hogy kisüt a fölgyülemlett energia. 
Két akarat vonzása egyszer akkora patta- 
nási feszültséggé sarkosodott, hogy az égi 
villám belémhasítva megvilágosított. Csak 
átfűtött rajtam? Vagy megmaradtam erő
műtelepnek mások javára is? Végszóul 
nézzek a tükörbe: mi van az arcomban 
azéból, aki élni ide küldött.

PROKOP PÉTER

kus múlt nagyjainak művészetéből emel
kedik ki és kél új életre az ő egyéni mű
vészete. Ihletet merít a bizánci művészet 
alkotásainak stilizáltságától kezdve a re
neszánsz nagyjainak « il dolce stil’ nuovo»- 
ján át az impresszionisták újat hozó szín-, 
fény- és formalátásáig minden korszak 
előremutató alkotásaiból. Nem skatulyáz
ható egy « izmus »-ba sem. Egyik jó szemű 
barátja találóan «kozmikus m űvészetinek 
nevezi művészetét.

Most, vaószínűleg műértő barátai unszo
lására, a nyilvánosság elé lépett újabb mű
veinek gazdag sorozatával. A  V ia della 
Pignán lévő «Galleria della Pigna» föld
szinti és emeleti termáit, sőt léposőházát is 
megtöltik Prokop Péter festményei. Ezek a 
festmények nem objektív vizuális élmé
nyek. A  művész világszemléletének sokol
dalúsága folytán többet nyújtanak a lát
ható és megfogható, szemmel könnyen fe l
mérhető külső valóságnál. Újszerű látás
sal, újszerű technikával, a lényeget kutat
va, a köznapi értelemben vett természeti 
élménytől eltávolodva, nyugtalanítóan és 
titokzatosan megjelenő világot tárnak a 
szemlélő elé.

Prokop Péter már mint felszentelt pap, 
káplán korában ébredt művészi hivatásá
nak tudatára. Elvégezte Budapesten a Kép
zőművészeti Főiskolát, utána pedig Rómá
ban, az Accademica di Belle Arti-n folytat
ta és fejezte be művészi tanulmányait. Ró
mában él ma is és a Via dél Oasaletto 481 
alatti Magyar Zarándokházban lévő ottho
nának műtermében alkotja fáradhatatlanul 
újabb műveit.

Mostani kiállítása illusztrált katalógusá
nak szövegében méltatója, M. Camilucci, 
néhány tömör szóban foglalja össze honfi
társunk művészetét: «c i conferma la bontá 
e bellezza originaria deli’ universo*. íme, 
a klasszikus görög «kalokagathos anér» 
hitvallása, aki megerősít bennünket a v i
lágegyetem eredeti jóságába és szépségé
be vetett hitünkben.

Ezen a kiállításon csak rövid ideig lát
hatók Prokop Péter művei, de a római 
Szent István Zarándokház, mint élő múze
um, állandó jelleggel nyújtja gazdag gyű j
teményét a látogatóknak. A  kápolnában 
ott ragyognak színes üvegablakai, a falak
ról freskói szólnak hozzánk s a mindenfelé 
elhelyezett, mintegy 300 függőkép mintegy 
összképét adják művészetének. De nem
csak itt, hanem még további két római 
templomban nyílt a művésznek alkalma 
egyházművészeti álmainak megvalósításá
ra, a freskókon kívül az egész belső beren
dezés megtervezésében és kivitelezésében.

A  kiállítási katalógus meleghangú szö
vegét M. Camilucci azzal fejezi be, hogy 
a kiálllított művek sokszínű virágoskertjé
ből mindenki a saját lelkületének legmeg
felelőbb virágot szedheti.

B. B.

V A L L Á S I  É L E T  A  F E L V I D É K E N

A  t o t a l i t á r i u s  o r s z á g  h i v a t a l o s  p r o g 

r a m j a  a z  a t e i z m u s .  M i n d e n  v a l l á s  e l l e n 

s é g e s .  K ö v e t k e z é s k é p p e n  ü l d ö z e n d ő  é s  

k i i r t a n d ó .  E z  a z  a l a p á l l á s  a  l e l k i  é l e t  

t e r é n .  A  g y a k o r l a t b a n  a z o n b a n  a  s z l o 

v á k  s o v i n i z m u s  i g é n y e i n e k  m e g f e l e l ő e n  

« b ö l c s  m é r t é k l e t e t »  t a n ú s í t a n a k .  V a n  

e g y h á z ü g y i  h i v a t a l ,  v a n n a k  b é k e p a 

p o k ,  o k o s  p a p o k  é s  m i n d e n  e g y é b  h a 

s o n l ó  i n t é z m é n y .  A  p a p o k  á l l a m i  h i v a 

t a l n o k o k  é s  a k i  « o k o s a n »  v i s e l i  m a g á t ,  

v a g y i s  i d e o l á g i a i  v o n a l o n  f a l a z  a  h a 

t ó s á g o k n a k ,  e l n e m z e t l e n í t é s i  v o n a l o n  

s z l o v á k o s í t ,  a n n a k  g o n d t a l a n  a z  é l e t e .  

T e m p l o m á t  ú j o n n a n  t a t a r o z z á k .  H a  k í 

v á n j a ,  k a p  p é n z t  t e m p l o m b ő v í t é s r e  i s .  

A  p a p n a k  f r i s s e n  m e s z e l t ,  s z é p e n  b e 

r e n d e z e t t ,  h a j d a n i ,  v i d é k i  k ú r i á h o z  h a 

s o n l ó  l a k á s a  v a n .  A  g a r á z s b a n  a u t ó ,  a  

t e h é n t a r t á s n a k  s e m m i  a k a d á l y a ,  a  s t ó l a  

p o n t o s a n  é r k e z i k ,  o l y k o r  r e p r e z e n t á c i 

ó s  á t a l á n n y a l  m e g f e j e l v e .  M o n d j á k ,  

h o g y  s o k  l e l k é s z  « b é k e p a p »  l e s z ,  h o g y  

i l y m ó d o n ,  n a g y  e l ő v i g y á z a t t a l ,  i g a z i  

m i s s z i ó s  t e v é k e n s é g e t  f e j t h e s s e n  k i .

A z  e g y h á z i  s z e r v e z e t n e k  a z  á l l a m i  

c é l k i t ű z é s e k  s z e k e r e  e l é  f o g á s á t  n e v e z 

t e m  e l ö l j á r ó b a n  « b ö l c s  m é r s é k l e t n e k * .  

T u d j a  m i n d e n k i ,  h o g y  m i n d  a  s z l o v á k ,  

m i n d  a  m a g y a r  n é p  r e n d ü l e t l e n ü l  r a 

g a s z k o d i k  e g y h á z a i h o z  é s  v a l l á s o s  é l e 

t é n e k  g y a k o r l á s á h o z .  N e m c s a k  a  p a 

r a s z t o k ,  h a n e m  a z  á l l a m i  t i s z t v i s e l ő k  

é s  m a g a s  f u n k c i o n á r i u s o k  i s .  H i r t e l e n  

s z a k í t á s  é s  ü l d ö z é s  s o k  f e l e s l e g e s  p r o b 

l é m á t  z ú d í t a n a  a z  a m ú g y  i s  c s a k  s z u 

r o n y o k o n  b i l l e g ő  h a t a l o m  v i s e l ő i n e k  a  

n y a k á b a .  H i v a t a l o s a n  n a g y  h a n g o n  h i r 

d e t i k  t e h á t ,  h o g y  a  v a l l á s  a z  e l s ő s z á m ú  

k ö z e l l e n s é g ,  g y a k o r l a t b a n  a z o n b a n  e l 

t ű r i k .

E s k ü d n i ,  k e r e s z t e l n i ,  b é r m á l á s r a  m e s z -  

s z e  h e l y e k r e  u t a z n a k .  S o k s z o r  s ö t é t e 

d é s  u t á n  z ö r g e t n e k  b e  a z  i s m e r e t l e n  

p a p h o z ,  h o g y  a z u t á n  e l t ű n j e n e k  i s m é t  

a z  é j s z a k á b a .

A  m a g y a r o k  k e t t ő s  j á r o m  a l a t t  n y ö g 

n e k .  N y o m j á k  ő k e t ,  m e r t  n e m  k o m m u 

n i s t á k  é s  m e r t  m a g y a r o k !  A  m a g y a r  

l e l k é s z e k  n y a k á b a  h a r m a d i k  j á r m o t  a -  

k a s z t  a  p a p i  m i v o l t u k .  M e r t  m é g  s a j á t  

e g y h á z i  e l ö l j á r ó i k  i s  e l s ő s o r b a n  a z t  

m é r l e g e l i k ,  h o g y  s z l o v á k - e .

A z t  h i n n é  a z  e m b e r ,  h o g y  i l y e n  v i 

s z o n y o k  k ö z ö t t  m e g s z ű n i k  a z  é l e t .  S z ó  

s i n c s  r ó l a .  A  m a g y a r  h í v ő k  e l  v a n n a k  

l á t v a  m a g y a r  i m á d s á g o s -  é s  é n e k e s 

k ö n y v e k k e l ,  é v e n t e  m e g j e l e n ő  m a g y a r  

k a l e n d á r i u m o k k a l ,  h i t b u z g a l m i  f o l y ó 

i r a t o k a t  k a p n a k  k é z h e z .

D e  a z t  m e g  k e l l  m o n d a n i ,  h o g y  c s o 

d á l a t o m  a  f e l v i d é k i  m a g y a r  p a p o k é ,  

m a g y a r  k u l t ú r m u n k á s o k é ,  m a g y a r  s z ü 

l ő k é  é s  a  m o s t a n i  r e n d s z e r b e n  f e l n ö 

v e k v ő  m a g y a r  f i a t a l s á g é !  H ű s é g ü k ,  o -  

d a a d á s u k ,  á l d o z a t k é s z s é g ü k  e l ő t t ,  a z  

ő k e t  a n y a g i  j ó l é t b e n  m e s s z e  t ú l s z á r 

n y a l ó  e m i g r á c i ó  m a g y a r s á g s z o l g á l a t a  

b i z o n y  c s a k  á r n y é k a  a z  ö v é k é n e k .

DR. M A IL Á T H  IS T V Á N
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Létezik-e a Sátán ?
A  napokban m egve ttem  R a tz in ge i egy ik  ú j k ö te té t. Szokásom hoz h í

ven, e lőször a k ö n y v  ta rta lom jegyzékét fu to ttam  át. A z  «A b s ch ie d  vöm  
T e u fe l»  (Búcsú az ö rd ö g tő l) fe jeze tc ím en  akadt m eg a szem em . A  fe je ze 
tet nyom ban elo lvastam , m ert fe lté te leztem , h ogy  az válasz Haag tüb in - 
gen i tanár hason ló c ím ű  dem agóg füzetére. R a tz inger írása m agával ra 
gadja az em bert s azért arra gondoltam , h ogy  összefog la lom  annak tarta l
m át az É letünk o lvasó i számára. M á r hozzákezdtem  az íráshoz, am ikor 
eszem be ju to tt , h ogy  eg y -k é t é v v e l eze lő tt írtam  egy  c ik k e t e rrő l a té 
m áról. M egk eres tem  a ré g i írást s úgy  találtam , h ogy  a két írás k öz ö tt a 
h itta n i é rvek  kezelésében  nem  nagy a kü lönbség. Ezután határoztam  el, 
h o g y  —  a tém a nagy aktualitására is te k in te tte l  —  a rég i írást adom o l
vasóink  kezébe. (A  c ik k  hason ló c ím m el a párizsi Sorsunk-ban je len t m eg  
az 1968 m ájus 1-i számban.)

A  f r a n c i a  k a t o l i k u s  l a p o k  é s  f o l y ó i 

r a t o k  ú j a b b a n  s o k a t  f o g l a l k o z n a k  a  k é r 

d é s s e l :  K e l l - e  h i n n i  a z  ö r d ö g b e n ?  E z e k  

a  c i k k e k  é s  é r t e k e z é s e k  j u t t a t t á k  m o s t  

e s z e m b e  a z t  a z  h a n g o l  f ő v á r o s b ó l  n é h á n y  

é v v e l  e z e l ő t t  s z á r n y r a k e l t  h í r t ,  h o g y  a z  

a n g l i k á n  p ü s p ö k ö k  n e m  t u d t á k  e l d ö n 

t e n i  e z e k e t  a  h i t t a n i  k é r d é s e k e t :  L é t e z 

n e k - e  a n g y a l o k  é s  v a n - e  ö r d ö g ?  A  

p r o b l é m á t  a k k o r  a z  ú j  a n g l i k á n  k a t e 

k i z m u s  s z e r k e s z t ő i  s z á m á r a  k e l l e t t  v o l 

n a  m e g o l d a n i .  V é g ü l  i s  a z  a n g l i k á n  

e g y h á z  f e j e  s a j t ó é r t e k e z l e t e n  t é r t  k i  a  

t é m á r a  é s  o t t  a z t  m o n d o t t a ,  h o g y  a  k i 

n y i l a t k o z t a t á s  n e m  t a r t a l m a z z a  e l é g s é 

g e s  h i t e l e s s é g g e l  a  j ó  é s  a  b u k o t t  a n 

g y a l o k r ó l  s z ó l ó  h a g y o m á n y o s  k e r e s z 

t é n y  t a n í t á s t .

A z  m á r  r é g e b b e n  i s  m e g e s e t t ,  h o g y  

h i t e t l e n e k  t a g a d t á k  a  S á t á n  l é t é t  s  a z t  

m i n t  a  r o s s z  é s  a  b ű n  m e g s z e m é l y e s í 

t ő j é t  a z  e m b e r i  k é p z e l e t  s z ü l e m é n y é n e k  

t a r t o t t á k .  M o s t  a z o n b a n  a  k e r e s z t é n y 

s é g  k e b e l é b e n  m e r ü l t  f e l  a  p r o b l é m a  é s  

p r o t e s t á n s o k  n y o m á b a n  k a t o l i k u s o k  i s  

a k a d n a k ,  a k i k  f e l t e s z i k  a  k é r d é s t :  v a j o n  

s z e r v e s  r é s z e - e  a  k e r e s z t é n y  h i t r e n d 

s z e r n e k  a z  a n g y a l o k r ó l  é s  a  g o n o s z  l e l -  

k e k r ő l  v a l l o t t  e d d i g i  t a n .  E l s ő s o r b a n  

t e r m é s z e t e s e n  i n k á b b  a z o k r ó l  a  k a t o l i 

k u s o k r ó l  v a n  s z ó ,  a k i k e t  e g y  m i n a p i  

n y i l a t k o z a t á b a n  S e p e r  b í b o r o s ,  a  H i t 

t a n i  K o n g r e g á c i ó  v e z e t ő j e  « d e m a g ó g » -  

o k n a k  n e v e z e t t .  E z e k  k ö z ö t t  l e h e t  r á 

a k a d n i  a z o k r a ,  a k i k  a z t  a j á n l j á k ,  h o g y  

a z  E g y h á z  t ö r ö l j e  k a t e k i z m u s á b ó l  a z  

ö r d ö g r ő l  s z ó l ó  t a n í t á s t ,  m e r t  e z z e l  i s  

k ö n n y e b b é  t e h e t n é  a  m a i  m o d e r n  e m 

b e r  s z á m á r a  a  k a t o l i k u s  v a l l á s  e l f o g a 

d á s á t .

M i  van a k iy ila tkoztatásban?

A  k e r e s z t é n y s é g  I s t e n t ő l  k i n y i l a t k o z 

t a t o t t  i g a z s á g k é n t  t a n í t j a  k e z d e t t ő l  f o g 

v a ,  h o g y  I s t e n  t i s z t a  s z e l l e m i  l é n y e k e t  

i s  t e r e m t e t t ,  a z  a n g y a l o k a t .  K ö z ü l ü k  

t ö b b e n  v é t k e z t e k  s  e z é r t  s o r s u k  a z  ö r ö k  

k á r h o z a t  l e t t .  B u k á s u k b a n  a n n y i r a  m e g 

r o m l o t t a k ,  h o g y  g y ű l ö l i k  T e r e m t ő j ü k e t  

é s  m i n d e n  e s z k ö z t  m e g r a g a d n a k  a r r a ,  

h o g y  a z  ö r ö k  é l e t r e  m e g h í v o t t  e m b e r t  

i s  e l f o r d í t s á k  t ő l e .  A  k i n y i l a t k o z t a t á s  

s z e r i n t  f e j ü k  i s  v a n ,  a  S á t á n ,  a  s ö t é t s é g

f e j e d e l m e ,  a k i  f e l v e t t e  a  h a r c o t  K r i s z 

t u s  e l l e n  é s  a z t  f o l y t a t j a  a  t ö r t é n e l e m 

b e n  a z  E g y h á z  e l l e n .  F ő t ö r e k v é s e  a z  

e v a n g é l i u m i  t a n í t á s  é s  ü d v r e n d  k i b o n 

t a k o z á s á n a k  é s  v i r á g z á s á n a k  a  m e g a 

k a d á l y o z á s a .  T e v é k e n y s é g é v e l  k a p c s o 

l a t b a n  m e g r e n d í t ő  f i g y e l m e z t e t é s e k e t  

o l v a s h a t u n k  a  S z e n t í r á s b a n .  « A  S á t á n  

m e g k í v á n t  t i t e k e t ,  —  m o n d j a  J é z u s  

P é t e r n e k  —  h o g y  m e g r o s t á l j o n ,  m i n t  

a  b ú z á t » .  S z e n t  P é t e r  p e d i g  a  h í v e k h e z  

i n t é z i  f e l h í v á s á t :  « Ó v a t o s a k  é s  é b e r e k  

l e g y e t e k .  E l l e n s é g t e k  a z  ö r d ö g ,  m i n t  

o r d í t ó  o r o s z l á n  j á r  k ö r ü l ,  k e r e s v e ,  k i t  

n y e l j e n  e l .  S z á l l j a t o k  v e l e  s z e m b e  k e 

m é n y e n  a  h i t  e r e j é v e l ! »

A  g o n o s z  l e l k e k  t e v é k e n y s é g e  a  t e r 

m é s z e t f ö l ö t t i  v i l á g b a  t a r t o z i k  s  a z é r t  

a r r ó l  n e m  l e h e t  k ö z v e t l e n  t a p a s z t a l a 

t u n k ,  m i n t  a h o g y a n  a z  e g y h á z e l l e n e s  

a k c i ó k  i s  a  G o n d v i s e l é s  r e n d e s  k e r e t e i  

k ö z ö t t  f o l y n a k  l e .  E z é r t  a  g o n o s z  l e l k e k  

l é t e z é s e  é s  t e v é k e n y s é g e  m e l l e t t  ú g y 

n e v e z e t t  t a p a s z t a l a t i  é r v e t  n e m  l e h e t  

f e l h o z n i ,  d e  r á  l e h e t  m u t a t n i  f e l t ű n ő  

j e l e n s é g e k r e  a  t ö r t é n e l e m b e n  é s  n é h a  

e g y e s  e m b e r e k  é l e t é b e n .  I t t  v a n  p l .  a z  

a z  e l g o n d o l k o l k o d t a t ó  t é n y ,  h o g y  a  

t ö r t é n e l e m  f o l y a m á n  á l l a n d ó a n  f o l y i k  

a  t á m a d á s  é s  ü l d ö z é s  I s t e n  o r s z á g a  e l 

l e n .  I g a z ,  h o g y  e z t  a z  ü l d ö z é s t  m á s  é s  

m á s  ü r ü g y e k k e l  r o b b a n t j á k  k i ,  d e  m é 

g i s  j ó  l e h e t  l á t n i ,  h o g y  a  v é g s ő  c é l  m i n 

d e n  e g y e s  e s e t b e n  a  l e l k e k  m e g r o n t á 

s a  é s  k á r h o z a t b a  d ö n t é s e .  E g y  b i z o n y o s  

t ö r t é n e l m i  t á v l a t b ó l  e z t  m i n d e n  ü l d ö 

z é s i  h u l l á m  u t á n  m e g  l e h e t  á l l a p í t a n i .  

I l y e n k o r  a  t ö r t é n é s z ,  h a  n e m  e l f o g u l t ,  

i g a z o l n i  t u d j a  M i n d s z e n t y  b í b o r o s  m e g 

á l l a p í t á s á t ,  a k i  b ö r t ö n b e  i n d u l v a  í g y  

í r t  p a p j a i n a k :  « B i z o n y o s  v á d l ó k  v á d j a  

n e k ü n k  d i c s ő s é g ü n k .  E g y h á z u n k  s z a 

b a d s á g á é r t ,  s z e n v e d ő  n é p ü n k  é s  i f j ú 

s á g u n k  k e r e s z t é n y  h i t b e n  v a l ó  m e g t a r 

t á s á é r t ,  a  t ö b b  b é k é é r t ,  t e h á t  l e l k i ,  m a 

g a s a b b  é r d e k e k é r t  t ö r t é n i k  m i n d e n  é s  

n e m  a z é r t ,  a m i t  r á n k f o g n a k »  ( M i n d 

s z e n t y  O k m á n y t á r .  I I I .  k .  2 8 4 .  o l d a l ) .

A  dém on i elem  a történe lem ben

N e m c s a k  a z  e g y h á z t ö r t é n e l e m  m u 

t a t j a  f e l  i d ő n k é n t  e z t  a  d é m o n i  v o n á s t ,  

h a n e m  m a g á n a k  a z  á l t a l á n o s  e m b e r i

t ö r t é n e l e m n e k  i s  r e n g e t e g  e s e m é n y e  

m a r a d n a  e g y s z e r ű  t a l á n y  é s  p u s z t a  r e j 

t é l y ,  h a  é r t e l m e z é s ü k n é l  t e l j e s e n  k i k a p 

c s o l n é k  a  t e r m é s z e t f ö l ö t t i  e l e m e t .  A  

t ö r t é n e l e m b e n  i t t  v a n  a z  I s t e n ,  d e  i t t  

ó l á l k o d i k  a  S á t á n  i s ,  a  s ö t é t s é g  f e j e d e l 

m e .  M ű k ö d é s e  n é l k ü l  s z i n t e  k é p t e l e n 

s é g  m e g f e j t e n i  a z  e m b e r i  g o n o s z s á g 

n a k ,  á r t ó  s z á n d é k n a k ,  a z  e l v a k u l t  d ü h 

n e k  a z t  a  f o k á t ,  m e l y b e n  a z o k  e g y e s  

k o r o k b a n  m e g j e l e n n e k .  C s a k  a  d é m o n i  

e l e m  f e l t é t e l e z é s é v e l  l e h e t  n é m i  m a 

g y a r á z a t o t  t a l á l n i  a r r a  a  r o s s z a k a r a t r a ,  

g y ű l ö l e t r e  é s  k e g y e t l e n s é g r e ,  m e l l y e l  

e m b e r  e m b e r  e l l e n ,  e m b e r c s o p o r t  e m 

b e r c s o p o r t  e l l e n  k é p e s  t á m a d n i .

A z  a n g l i k á n  k a t e k i z m u s  ü g y e  j u t t a t 

t a  e s z e m b e  a n n a k i d e j é n  a z t  a  d u n á n t ú 

l i  g a z d á t ,  a k i v e l  a  k ö v e t k e z ő  é r d e k e s  

e s e t e m  t ö r t é n t .  T a l á n  1 9 5 0 - b e n  v o l t ,  

h o g y  e g y i k  ő s z i  v a s á r n a p o n  k i s e g í t e t - r  

t e m  f a l u j á b a n  a  b e t e g e s k e d ő  p l é b á n o s t .  

A  f i a t a l  ú j m i s é s  k á p l á n n a l  v é g e z t ü k  a  

t e m p l o m i  s z o l g á l a t o t ,  a k i  a z  e l ő z ő  i s k o 

l a é v b e n  m é g  t a n í t v á n y o m  v o l t  a z  e g y 

h á z m e g y e i  p a p n e v e l ő i n t é z e t b e n .  É n  

m o n d t a m  a  k o r a i  m i s é t  s  a  k á p l á n  v é 

g e z t e  a  n a g y m i s é t .  M a g a m  a  n a g y m i s e  

a l a t t  g y ó n t a t t a m  s  a m i k o r  e l f o g y t a k  a  

g y ó n ó k ,  b e m e n t e m  a  p a p i a k b a .  A z  e m 

l í t e t t  g a z d a  a  n a g y m i s e  u t á n  s z i n t é n  

b e l á t o g a t o t t  a  p l é b á n i á r a .  A m i k o r  ö s z -  

s z e t a l á l k o z t u n k  o t t  a  f o l y o s ó n ,  m i n d e n  

b e v e z e t é s  n é l k ü l ,  k i s s é  t á m a d ó l a g  m e g 

s z ó l í t :

T e s s é k  m o n d a n i ,  m i é r t  n e m  k é p e z i k  

k i  j o b b a n  a  s z ó n o k l á s b a n  e z e k e t  a  f i a 

t a l  p o p o k a t ?  M é g  a z t  s e m  t u d j á k ,  h o 

g y a n  k e l l  a  s z e n t b e s z é d  a n y a g á t  m e g 

v á l a s z t a n i .

C s o d á l k o z v a  n é z e k  r á  é s  a z t  k é r d e 

z e m :  D e h á t  m i r ő l  b e s z é l t  a  k á p l á n j u k ?

—  A r r ó l  p r é d i k á l t ,  k é r e m ,  h o g y  l é 

t e z i k  ö r d ö g ,  a k i  a  m e g v á l t á s  k e g y e l 

m e i t  v i s s z a u t a s í t ó  e g y é n e k e t  f e l  t u d j a  

h a s z n á l n i  g o n o s z  c é l j a i  m e g v a l ó s í t á 

s á r a .

—  E z  n a g y o n  j ó  é s  f o n t o s  b e s z é d t é 

m a .  N e m  é r t e m ,  m i t  l e h e t  e z e n  k i f o g á -  

s o l n i .

—  E z  i g a z ,  —  m o n d t a  t e t t e t e t t  m e g -  

e n y h ü l é s s e l  —  d e  t e s s é k  m o n d a n i ,  

s z ü k s é g  v a n - e  a r r a ,  h o g y  e r r ő l  b e s z é l 

j e n e k ?  K i  k é t e l k e d i k  m o s t a n á b a n  e b b e n  

a  h i t i g a z s á g b a n ?  M i n d e n  n a p  i t t  l á t j u k  

a  s a j á t  k ö r ü n k b e n  a z  ö r d ö g i  j e l e n s é 

g e k e t .

M a  is e lő ford u lnak  ren d k ívü li dém oni 
je len ségek

A z  e g y i k  f r a n c i a  f o l y ó i r a t ,  a z  I n f o r -  

m a t i o n s  C a t h o l i q u e s  I n t e r n a t i o n a í e s  i s  

f o g l a l k o z o t t  e g y i k  e z é v i  s z á m á b a n  a  

k é r d é s s e l :  K e l l - e  h i n n i  a z  ö r d ö g b e n ?  A  

t a n u l m á n y  t u l a j d o n k é p p e n  e g y  a n k é t ,  

m e l y b e n  a  s z e r z ő  p a p o k  é s  o r v o s o k  v é 

l e m é n y é t  f o g l a l j a  ö s s z e .  E g y i k  n y i l a t 

k o z a t o t ,  m e l y e t  e g y  p á r i z s i  s z e r z e t e s 

p a p t ó l  k a p o t t ,  a k i  h o s s z ú  é v e k e n  á t  k i 

n e v e z e t t  e x o r c i s t a k é n t  m ű k ö d ö t t ,  é r d e 

m e s  i t t  i d é z n i .
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« A z  e m b e r  n e m  t r á g y a ,  n e m  g y á r ,  n e m  

b e t o n  é s  n e m  a c é l .  S e n k i  s e m  k ö v e t e l 

h e t i  t ő l e ,  h o g y  h é t f ő n  f r i s s  e r ő v e l  f o g 

j o n  m u n k á h o z ,  h a  v a s á r n a p  é s  ü n n e p e n  

i s  d o l g o z n i a  k e l l . »  E z t  m o n d o t t a  W i 

s i n s z k y  b í b o r o s ,  l e n g y e l  p r í m á s  m á j u s  

1 2 - é n  K r a k k ó b a n .  H a t á r o z o t t  h a n g ú ,  

k e m é n y  b e s z é d e  t i l t a k o z á s  v o l t  a  k o r 

m á n y z a t  á l t a l  m e g h i r d e t e t t  v a s á r -  é s  

ü n n e p n a p i  t á r s a d a l m i  m u n k a  e l l e n .  A  

h a r m i n c - é v e s  f e n n á l l á s á t  ü n n e p l ő  l e n 

g y e l  k o m m u n i s t a  r e n d s z e r  é l é n  G i e r e k  

p á r t v e z e t ő v e l  v a s á r -  é s  ü n n e p n a p i  t á r 

s a d a l m i  m u n k á r a  m o z g ó s í t j a  a z  o r s z á g  

n é p é t .  A  l e n g y e l  k a t o l i k u s  e g y h á z  f e j e ,  

W i s i n s z k y  b í b o r o s  v i s z o n t  a  k e r e s z 

t é n y s é g  s z e l l e m é b e n  k ö v e t e l i  a  v a s á r -  

é s  ü n n e p n a p i  m u n k a s z ü n e t  t i s z t e l e t b e n  

t a r t á s á t .  A z  e m b e r n e k  j o g a  v a n  a  p i h e 

n é s h e z ,  j o g a  v a n  a  v a s á r n a p i  é s  ü n n e p 

n a p i  m u n k a s z ü n e t h e z ,  h o g y  e l e g e t  t e 

g y e n  v a l l á s o s  k ö t e l e s s é g e i n e k .  A  l e n 

g y e l  e g y h á z  f e j e  e z t  a  j o g o t  K r a k k ó  

u t á n  C s e n s z t o c h o v á b a n  i s  h a n g o z t a t t a .  

M i n d k é t  e s e t b e n  f e l s z ó l í t o t t a  a  k a t o l i 

k u s o k a t ,  h o g y  n e  n é z z é k  t é t l e n ü l  j o g a 

i k  m e l l ő z é s é t .  « A  p ü s p ö k i  k a r  m e g t e s z i  

a  m a g á é t .  S í k r a s z á l l  a  v a s á r n a p i  m u n 

k a s z ü n e t ,  a  l e l k i i s m e r e t i  s z a b a d s á g  é s  

a  k e r e s z t é n y  n e v e l é s  b i z t o s í t á s a  é r d e 

k é b e n .  A  h í v e k n e k  i s  k ö t e l e s s é g ü k  —

f o l y t a t t a  a  b í b o r o s  —  j o g a i k a t  k ö v e t e l 

n i .  H a  a r r a  s z á m í t a t o k  —  t e t t e  h o z z á  

W i s i n s z k y  •— - h o g y  m e g t e s z i k  e z t  a  

p ü s p ö k ö k  —  t i  p e d i g  f é l r e á l l t o k ,  v e 

g y é t e k  t u d o m á s u l ,  h o g y  m a g a t a r t á s t o k  

g y á v a s á g r ó l ,  a  b á t o r s á g  h i á n y á r ó l  t a 

n ú s k o d i k .  É s  a z  i l y e n  m a g a t a r t á s  a  l e 

h e t ő  l e g k á r o s a b b  a  k ö z é l e t b e n .  A  f é 

l é n k ,  a  g y á v a  é s  h a l l g a t a g  p o l g á r  a l k a l 

m a z k o d i k  é s  e z z e l  a z o k n a k  i s  s ú l y o s a n  

á r t ,  a k i k  k o r m á n y o z n a k . ®

W i s i n s z k y  b í b o r o s  e z e n  k í v ü l  a z  o r 

s z á g  v e z e t ő i t  a  k a p i t a l i s t á k h o z  h a s o n 

l í t o t t a ,  a k i k  m i n d e n t  e l k ö v e t n e k ,  h o g y  

a  m u n k á s o k a t  k i h a s z n á l j á k .  A  v a s á r  é s  

ü n n e p n a p i  t á r s a d a l m i  m u n k á t  p e d i g  a z  

e g y i p t o m i  f á r a ó k  k o r á b a n  d í v o t t  r a b 

s z o l g a  m u n k á v a l  á l l í t o t t a  p á r h u z a m b a .

M i t  j e l e n t  W i s i n s z k y  b í b o r o s  s ú l y o s  

b í r á l a t a ?  E z  a  k é r d é s  f o g l a l k o z t a t j a  a  

m e g f i g y e l ő k e t .  Á l t a l á b a n  a z t  m o n d j á k ,  

a z  u t ó b b i  n a p o k  l e n g y e l o r s z á g i  e s e m é 

n y e i  a r r ó l  t a n ú s k o d n a k ,  h o g y  a z  á l l a m  

é s  e g y h á z  v i s z o n y a  k i é l e z ő d ö t t .  E n n e k  

e g y i k  j e l e  a  f r a n c i a  h í r ü g y n ö k s é g  s z e 

r i n t  a  K ö z p o n t i  B i z o t t s á g  i d e o l ó g i a i  l a p 

j á b a n ,  a  « N o w e  D r o g i » - b a n  m e g j e l e n t  

c i k k ,  m e l y n e k  s z e r z ő j e  J a n  S z y d l a k  —

a  p o l i t b ü r o  t a g j a .  A  c i k k  a  s z t á l i n i  k o r 

s z a k r a  e m l é k e z t e t ő  m ó d s z e r r e l  v e s z i  

c é l b a  a  l e n g y e l  p ü s p ö k i  k a r t  é s  k i k e l  

e n n e k  « l e g r e a k c i ó s a b b »  r é s z e  e l l e n .  

N e m  k é t s é g e s  —  í r j á k  a  m e g f i g y e l ő k

—  h o g y  a  p ü s p ö k i  k a r  m e g o s z t á s á r a  

t ö r e k v ő  c i k k  a  « l e g r e a k c i ó s a b b »  f ő 

p á s z t o r o k  v e z e t ő j é t  é s  a  l e n g y e l  s z o 

c i a l i z m u s  e l s ő  s z á m ú  e l l e n s é g é t  W i 

s i n s z k y  b í b o r o s  s z e m é l y é b e n  l á t j a ,  —  

a n é l k ü l ,  h o g y  ő t  m e g n e v e z n é .  A z  á l l a m  

é s  e g y h á z  k ö z t i  v i s z o n y  k i é l e z ő d é s é n e k  

m á s i k  j e l e  —  í r j a  a  f r a n c i a  h í r ü g y n ö k 

s é g  —  h o g y  l e v á l t o t t á k  a  v a r s ó i  Á l 

l a m i  E g y h á z ü g y i  H i v a t a l  v e z e t ő j é t ,  

A l e x a n d e r  S k a r z y n s k y t ,  h e l y é t  K a z i -  

m i e r e z  K a k o l  f o g l a l t a  e l ,  a k i  i d e o l ó g i 

a i l a g  s o k k a l  m e r e v e b b ,  m i n t  e l ő d j e .  

K o k o l  1 9 6 8 - b a n  a  d i á k z a v a r g á s o k  i d e 

j é n  a  z s i d ó k k a l  é s  a  d i á k o k k a l  s z e m b e n  

a z  e r ő s  k é z  p o l i t i k á j á t  s ü r g e t t e .  A z  á l 

l a m  é s  e g y h á z  v i s z o n y á b a n  b e á l l t  f e 

s z ü l t s é g e t  t e h á t  j e l e n  e s e t b e n  i s  a  r e n d 

s z e r  i d é z t e  e l ő .  W i s i n s z k y  b í b o r o s  v i 

s z o n t  a z  e m b e r i  j o g o k a t  é s  a  k e r e s z t é n y  

l e l k i i s m e r e t e t  s é r t ő  i n t é z k e d é s e k k e l  

s z e m b e n  k ö t e l e s s é g é n e k  t a r t o t t a  h a t á 

r o z o t t a n  é s  v i l á g o s a n  á l l á s t  f o g l a l n i .  

M i l y e n  b e f o l y á s s a l  l e s z  a  r e n d s z e r  á l 

t a l  k i é l e z e t t  b e l s ő  h e l y z e t  a  V a t i k á n n a l  

f o l y ó  t á r g y a l á s o k r a ,  e r r e  a  k é r d é s r e  a  

s z a k é r t ő k  v é l e m é n y e  s z e r i n t  a z  e l k ö 

v e t k e z ő  e s e m é n y e k  a d j á k  m e g  m a j d  a  

v á l a s z t .

F Á B IÁ N  K Á R O L Y

« N e m  s z e r e t e k  a z  ö r d ö g ű z é s r ő l  n y i 

l a t k o z n i ,  —  k e z d t e  a  t a p a s z t a l t  s z e r z e 

t e s p a p  —  m i v e l  a z o k  r e n d k í v ü l i  m ó d o n  

k é p e s e k  f e l k a v a r n i  a z  e m b e r e k e t . *

« H o g y  m é g i s  a d j a k  v a l a m i l y e n  v á 

l a s z t  a z  ö n  k é r d é s é r e ,  e l ő s z ö r  i s  m e g 

j e g y z e m ,  h o g y  ö r d ö g ű z ő  h i v a t a l i  á l l á 

s o m b a n  e l t ö l t ö t t  h o s s z ú  é v e k  a l a t t  c s a k  

h á r o m  í z b e n  á l l t a m  o l y a n  j e l e n s é g g e l  

s z e m b e n ,  m i k ó r  m e g  v o l t a m  g y ő z ő d v e :  

m o s t  a  S á t á n  m ű v é v e l  t a l á l k o z t a m  . . .  

Ü g y  h a r m i n c ö t  é v v e l  e z e l ő t t  l e h e t e t t ,  

h o g y  ö r d ö g ű z é s t  v é g e z t e m  a  r ó m a i  b í 

b o r o s - v i k á r i u s  e n g e d é l y é v e l .  E g y  s z e r 

z e t e s n ő r ő l  v o l t  s z ó ,  a k i  t a g j a  l e t t  e g y  

L u c i f e r  n e v é t  v i s e l ő  s z e k t á n a k  é s  k ö t e 

l e z e t t s é g e t  v á l l a l t  m a g á b a n  R ó m á b a n  

t i t k o s  u t a s í t á s o k  v é g r e h a j t á s á r a .

« É v e k k e l  k é s ő b b  e z  a  s z e r z e t e s n ő  

m a g a  k é r t e  a z  ö r d ö g ű z é s t ,  m e r t  n a g y o n  

f é l t  s ú l y o s  b ű n e i  k ö v e t k e z m é n y e i t ő l .  

A z t  i s  m o n d t a ,  h o g y  a  S á t á n n a l  s z ö v e t 

s é g e t  k ö t ö t t .  K ü l ö n b e n  i g e n  f e l k a v a r t  

l e l k i á l l a p o t b a n  j e l e n t  m e g .  N y e l v e k e t  

b e s z é l t ,  m e l y e k e t  n e m  i s m e r t .  A  s z e r 

t a r t á s  a l a t t  v a l ó s á g o s  h u l l á v á  v á l t o 

z o t t  á t . .  . K é s ő b b  é v e k  m ú l v a  m e g b é 

k é l v e  h a l t  m e g  e g y  k o l o s t o r b a n . ®

U g y a n e n n e k  a  p á r i z s i  s z e r z e t e s n e k  

e g y  m á s i k  s z e m é l y e s  é l m é n y é t  a z  e m 

l í t e t t  t a n u l m á n y  s z e r z ő j e  í g y  f o g l a l t a  

ö s s z e :

« J e I e n  v o l t a m  e g y s z e r  e g y  p s z y c h o -  

m e t r i a i  s z é á n s z o n .  ( A  j e l e n l é v ő k  k ö z ü l  

v a l a k i  k e z é b e  k a p j a  e g y  t á v o l l é v ő  s z e 

m é l y  v a l a m e l y  h o l m i j á t ,  a k i t  n e m  i s 

m e r  é s  a k k o r  f e l s z ó l í t j á k ,  h o g y  b e s z é l 

j e n  a z  i l l e t ő r ő l . )  A  m é d i u m  o l y a n  d o l 

g o k r ó l  k e z d e t t  e l  b e s z é l n i ,  m e l y e k e t  

n y í l v á n  n e m  i s m e r t ,  s  m e l y e k e t  t e r m é 

s z e t e s e n  é n  s e m  i s m e r t e m  . . . E r r e  n a 

g y o n  m e g i j e d t e m  é s  m a g a m b a n  a  k ö 

v e t k e z ő  i m á t  m o n d t a m  e l :  S z ű z  A n y á m ,  

h a  a  S á t á n  m ű v e  e z ,  á l l í t s d  m e g !  A k k o r  

a  m é d i u m  a r c á t  e l ö n t ö t t e  a  v é r ,  f u l l a 

d o z n i  k e z d e t t ,  m a j d  e l á j u l t .  A m i k o r  

m a g á h o z  t é r t ,  í g y  n y i l a t k o z o t t :  F o j t o 

g a t t a k  é s  é s z r e v e t t e m ,  h o g y  v a l a k i ,  a -  

k i n e k  a  r e n d e l k e z é s é r e  e z  t ö r t é n t ,  f e 

s z ü l t e n  f i g y e l t  é s  h a l l g a t o t t .  E z  a z  e -  

g y é n  k o m o l y a n  á l l í t o t t a ,  h o g y  k é p e s s é 

g e  t e r m é s z e t e s  a d o t t s á g  é s  s e m m i f é l e  

t u d o m á s a  s i n c s  a r r ó l ,  h o g y  k ö z b e n  v a 

l a m i f é l e  s á t á n i  e r ő t  k a p n a .  T e r m é s z e 

t e s e n  ő  n e m  i s m e r h e t t e  a  v a l ó b a n  v é g -  

b e m é n ő  t é n y e k e t . ®

« M e g i s m é t l e m ,  —  m o n d t a  m é g  v é g ü l  

a  s z e z e t e s p a p  —  h o g y  a  S á t á n  d i r e k t  

m e g n y i l a t k o z á s a  m a n a p s á g  n a g y o n  r i t 

k a ,  d e  a z  é n  t a p a s z t a l a t o m  s z e r i n t  l é t e 

z i k  e g y  t e r m é s z e t f ö l ö t t i  v i l á g ,  a m e l y e t  

m i  n e m  é s z l e l ü n k  é s  a m e l y b e n  n e m  i s  

h i s z ü n k  k e l l ő k é p p e n  . . .  A z  i s  i g a z .  h o g y  

a z o k n a k  a  j e l e n s é g e k n e k ,  m e l y e k b e n  

a  h i s z é k e n y e k  ö r d ö g i  b e a v a t k o z á s t  l á t 

n a k ,  n a g y r é s z e  o r v o s i l a g  i s  m e g m a g y a 

r á z h a t ó . ®

A z  e m l í t e t t  c i k k  í r ó j a  a z  a n y a g g y ű j 

t é s  s o r á n  m e g k é r d e z t e  P .  D a n i é l o u - t  i s ,  

a  p á r i z s i  K a t o l i k u s  E g y e t e m  H i t t u d o 

m á n y i  K a r á n a k  d é k á n j á t  ( a k i t  a z ó t a  b í 

b o r o s n a k  n e v e z t e k  k i ) ,  a k i  a  p r o b l é m á 

v a l  k a p c s o l a t b a n  í g y  n y i l a t k o z o t t :  « A  

k e r e s z t é n y s é g  h a t á r o z o t t a n  e l v e t i  a  j ó  

é s  e g y  v e l e  s z e m b e n  á l l ó  r o s s z  ő s e l v 

r ő l  v a l l o t t  d u a l i s z t i k u s  t a n í t á s t .  A  l é t  

ö n m a g á b a n ,  a l a p j á b a n  t e l j e s e n  j ó .  A  

r o s s z n a k  c s a k  m á s o d l a g o s ,  j á r u l é k o s  

l é t e z é s i  m ó d j a  l e h e t .  A  k e r e s z t é n y  t a 

n í t á s  s z e r i n t  a  r o s s z  n e m  j ö h e t  I s t e n t ő l ,  

d e  a  r o s s z  n e m  s z á r m a z h a t i k  e g y e d ü l  a z  

e m b e r t ő l  s e m .  A z  e r k ö l c s i  r o s s z  e s e t é 

b e n  e g y  o l y a n  l e l k i  n y o m o r r ó l  v a n  s z ó ,  

a m e l y t ő l  m i  s a j á t  e r ő n k k e l  n e m  t u d 

n á n k  m e g s z a b a d u l n i . . .  M i é r t  h a l t  v o l 

n a  m e g  K r i s z t u s ,  h a  m i  m a g u n k  i s  k é 

p e s e k  l e t t ü n k  v o l n a  l e g y ő z n i  a  g o 

n o s z t ?  E z t  e g y e d ü l  Ö  t e h e t t e  m e g .  K ü 

l ö n b e n  a z  a  g o n o s z ,  a k i  I s t e n  a l a t t  é s  

f ö l ö t t ü n k  á l l ,  n e m  l e h e t  m á s ,  m i n t  a  

b u k o t t  a n g y a l . . .  A z  e r k ö l c s i  r o s s z a t  

c s a k  ú g y  t u d j u k  r e a l i z á l n i ,  h a  f i g y e 

l e m b e  v e s s z ü k ,  h o g y  s z e m é l y  m ű v e . ®

V E C S E Y  JÓ ZSE F
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Szent László külföldi emlékei
S z ü l e i n e k  ( I .  B é l a  é s  R i k e z a  l e n g y e l  

h e r c e g n ő )  l e n g y e l o r s z á g i  s z á m k i v e t é s e  

i d e j é n ,  1 0 4 1  t á j á n  s z ü l e t e t t  g y e r m e k é 

r ő l ,  a  k é s ő b b i  L á s z l ó  k i r á l y r ó l  e g y é r 

t e l m ű e n  v a l l j á k  é l e t í r ó i ,  h o g y  k o r á n a k  

s z e l l e m é t  h e l y e s e n  i s m e r t e  f ö l  é s  u r a l 

k o d ó i  k ü l d e t é s é t  E g y h á z a  é s  o r s z á g a  

é r d e k é b e n  h i á n y t a l a n u l  t ö l t ö t t e  b e .  Ö  

a  k e r s z t é n y  l o v a g k i r á l y  m i n t a k é p e ,  a k i  

n e m c s a k  k a t o n a i  e r é n y e i v e l  é s  t e s t i  

e r e j é v e l ,  d e  e m e l k e d e t t  v a l l á s e r k ö l c s i  

f e l f o g á s á v a l  s  g y a k o r l a t i  h i t é l e t é v e l  

m e s s z e  k i m a g a s l o t t  k o r t á r s a i  f ö l é .  A  

m a g y a r  n é p  o s z t a t l a n  s z e r e t e t t e l  v e t t e  

k ö r ü l  s z e m é l y é t .

Ö  é p í t e t t e  k i  a  s z t .  I s t v á n - f é l e  s z e r 

v e z e t e t  é s  b i z t o s í t o t t a  a z  o r s z á g  b e l s ő  

r é n d j é t .  A z  e l s ő  s z e n t  k i r á l y  m u n k á j á t  

E r d é l y b e n  ő  f e j e z t e  b e ,  e z é r t  t i s z t e l i k  

E r d é l y  k ü l ö n  v é d ő s z e n t j e k é n t .  S z e n t t é 

a v a t á s a  1 1 9 2 - b e n  t ö r t é n t ,  ü n n e p é ü l  a z  

E g y h á z  a  s z e n t  s í r j a  f ö l n y í t á s á n a k  s  

e r e k l y é i  f ö l e m e l t e t é s é n e k  n a p j á t ,  j ú n i 

u s  2 7 - é t  r e n d e l t e .  É l e t é b e n  s  h a l á l a  

u t á n  s o k  l e g e n d a  f ű z ő d ö t t  n e v é h e z .

A  k e r e s z t é n y  m ű v é s z e t b e n  s z e n t ü n 

k e t  p á n c é l - v é r t e z e t b e n ,  k o r o n á v a l  a  f e 

j é n ,  o r s z á g a l m á v a l ,  j o g a r r a l  a z  e g y i k  

k é z b e n  s  k a r d d a l  v a g y  l e g t ö b b s z ö r  c s a 

t a b á r d d a l  a  m á s i k  k é z b e n ,  á b r á z o l j á k ,

—  í g y  j u t t a v a  k i f e j e z é s r e  a  m ű v é s z e t  

e s z k ö z e i v e l  u r a l k o d á s á n a k  i r á n y e l v e i t :  

a  v a l l á s i  é s  n e m z e t i  e s z m é t .  I s m e r e t e s ,  

h o g y  s z e n t  I s t v á n  é s  I m r e  h a z a i  é s  k ü l 

f ö l d i  á b r á z o l á s a i  m e l l ő l  s z e n t  L á s z l ó  

s e m  m a r a d  e l ,  s ő t  t i s z t e l e t e ,  k ü l ö n ö s e n  

N a g y  L a j o s  é s  Z s i g m o n d  u r a l k o d á s a  

i d e j é n  s z e n t  I s t v á n é t  m e g  i s  h a l a d t a .  

N e v é n e k ,  u r a l k o d ó i  b ö l c s e s s é g é n e k  é s  

e r k ö l c s i  n a g y s á g á n a k  i s m e r e t e  a z  o r 

s z á g  h a t á r a i n  t ú l  c s a k h a m a r  i s m e r t t é  

v á l t  E u r ó p a  t ö b b i  n é p e i n é l  i s .  Á l l a m -  

s z e r v e z ő i ,  c s a l á d p o l i t i k a i  é s  h o n v é d e l 

m i  o k o k o n  t ú l m e n ő e n ,  s z t .  I s t v á n h o z  

h a s o n l ó a n  a z o n  v o l t ,  h o g y  a  n y u g a t i ,  

r ó m a i  s z e l l e m ű  k e r e s z t é n y  k u l t ú r á t  

k e d v e l t e s s e  m e g  n é p é v e l ,  h o g y  e g y e n 

r a n g ú  t a g j a  l e h e s s e n  a  n y u g a t i  n é p k ö 

z ö s s é g n e k  —  a m i n t  e z  a  m o n t e c a s s i n ó i  

a p á t h o z  i n t é z e t t  l e v e l é b ő l  i s  v i l á g o s a n  

k i t ű n i k .  '

A  len g y e l nem zethez

a  m ú l t  s o k ,  m e g s z e n t e l t  s  k ö z ö s  t ö r 

t é n e t i  e m l é k e  é s  k ö l c s ö n ö s  r o k o n s z e n v  

f ű z i  n é p ü n k e t .  A  1 4 .  s z á z a d b a n  a  m a 

g y a r  k a t o l i c i z m u s  a  h a z a i  a l a p í t á s ú  p á 

l o s r e n d e t  a d t a  L e n g y e l o r s z á g n a k ,  m a j d  

k é s ő b b ,  m i k o r  a  t ö r ö k  e l p u s z t í t o t t a  a  

b u d a s z e n t l ő r i n c i  k ö z p o n t i  k o l o s t o r t ,  a z  

i d ő k  v i h a r a i  v i s z o n t  m e g k í m é l t é k  

C z e n s t o c h o w á t ,  a  h í r e s  M á r i a - k e g y h e -  

l y e t ,  a  p á l o s r e n d  l e g f ő b b  i r á n y í t á s a  i d e  

k e r ü l t  á t .  T e r m é s z e t e s  v o l t ,  h o g y  a  l e n 

g y e l e k  M á r i a - k u l t u s z á n a k  e  l e g ő s i b b  

h e l y é n  s z e l l e m i  ö r ö k s é g n e k  s z á m í t o t t  a  

m a g y a r  h a g y o m á n y o k  é s  e m l é k e k  t i s z 

t e l e t e  a n n á l  i s  i n k á b b ,  m i v e l  M a r t i -  

n u z z i  F r á t e r  G y ö r g y ,  a  k é s ő b b i  b í b o r o s ,  

e s z t e r g o m i  é r s e k  é s  á l l a m f é r f i ,  s z e r z e 

t e s  k o r á b a n  i t t  p á l o s  p e r j e l  v o l t  s  a  

k o l o s t o r n a k  m i n d i g  v o l t a k  m a g y a r  l a 

k ó i  i s .

A  J a n s a  G o r a  ( F é n y e s  H a l o m )  k e 

m é n y  s z i k l á i r a  é p ü l t ,  v á r s z e r ű e n  k i k é p 

z e t t  k o l o s t o r  é s  t e m p l o m  s o k  m a g y a r  

v o n a t k o z á s ú  e m l é k e  k ö z ö t t ,  a  t e m p 

l o m b e j á r a t n á l  á l l ó  s z t .  I s t v á n  é s  I m r e  

é l e t n a g y s á g ú  s z o b r a i  m e l l e t t  s z t .  L á s z 

l ó é  i s  h e l y e t  f o g l a l .

A  m ú l r a  v a l ó  e  k e g y e l e t e s  v i s s z a e m 

l é k e z é s  k i e g é s z ü l  a z z a l ,  h o g y  X I V .  B e 

n e d e k  p á p a  ( 1 7 4 0 - 1 7 5 8 )  a  s z e n t e k  k a -  

n o n i z á c i ó j á r ó i  k i a d o t t  a p o s t o l i  l e v e l é 

b e n  p é l d a k é n t  e m l í t i ,  h o g y  L e n g y e l o r 

s z á g  f ő v á r o s a ,  V arsó  a  k ö z é p k o r b a n  

s z e n t  L á s z l ó  k i r á l y t  v é d ő s z e n t j e k é n t  

t i s z t e l t e .

A  h orvá t nem zet és egyház

t ö r t é n e t i  f e j l ő d é s é b e n  n a g y  s z e r e p  

j u t o t t  s z e n t  L á s z l ó n a k .  A  s z e n t  k i r á l y  

I l o n a  n ő v é r é n e k  é s  a  h o r v á t o k  n a g y  

r é s z é n e k  h í v á s á r a  v o n u l t  1 0 9 1 - b e n  H o r 

v á t o r s z á g b a  é s  n y e r t e  e l  a n n a k  t r ó n j á t ,  

k o r o n á j á t .  E l ő b b  a  s z l a v ó n i a i ,  m a j d  

1 0 9 3 - b a n  a  z á g r á b i  p ü s p ö k s é g e t  a l a p í 

t o t t a  é s  e z t  a  k a l o c s a i  é r s e k s é g  a l á  r e n 

d e l t e .  Z á g r á b  e l s ő  k a t e d r á l i s á t  s z t .  I s t 

v á n  k i r á l y  t i s z t e l e t é r e  s z e n t e l t é k ,  d e  

e z t  a  t a t á r o k  e l p u s z t í t o t t á k .  A  s z é p f e k 

v é s ű  v á r o s  m a  i s  m e g l é v ő  g ó t i k u s  s z é 

k e s e g y h á z á n a k  a l a p j a i t  a  1 5 .  s z á z a d 

b a n  r a k t á k  l e  s  e l k é s z ü l t e  u t á n  e z t  i s  

e l s ő  k i r á l y u n k  t i s z t e l e t é r e  s z e n t e l t é k  

é s  2 8  o l t á r á v a l  a z  a k k o r i  M a g y a r o r s z á g  

l e g n a g y o b b  t e m p l o m á n a k  t a r t o t t á k .  V é 

d ő s z e n t j e i k é n t  s z ű z  M á r i a  é s  s z t .  I s t v á n  

m e l l e t t  s z t .  L á s z l ó t  t i s z t e l t é k .  í g y  é r t 

h e t ő ,  h o g y  h o r v á t - s z l a v ó n  f ö l d ö n  a  m a 

g y a r  s z e n t e k  t i s z t e l e t e  e l é g  k o r á n  e l 

t e r j e d t ,  k ü l ö n ö s e n  s z t .  L á s z l ó é  —  v o l t  

k i r á l y u k é  é s  k é t  p ü s p ö k s é g ü k  a l a p í t ó 

j á é  —  o l y a n n y i r a ,  h o g y  a  n e v é h e z  k a p 

c s o l ó d ó  s o k  h e l s é g n e v e t ,  a  t i s z t e l e t é r e  

é p í t e t t  p l é b á n i a t e m p l o m o k  é s  k á p o l n á k  

n a g y  s z á m á t  t e k i n t v e ,  k u l t u s z a  m é g  

f ö l ü l  i s  m ú l t a  s z t .  I s t v á n  k i r á l y é t .

A  z á g r á b i  p ü s p ö k i  t e m p l o m  s z t .  L á s z 

l ó  o l t á r á t  1 2 7 5 - b e n  s z e n t e l t é k  f ö l  é s  

a b b a  s z t .  I s t v á n  k i r á l y  e r e k l y é j é t  i s  e l 

h e l y e z t é k .  A  d ó m  k i n c s t á r a  s z t .  I s t v á n  

k i r á l y n a k  1 6 3 5 - b ő l  v a l ó  e z ü s t  m e l l s z o 

b o r b a  f o g l a l t  f e j e r e k l y é j é n  k í v ü l ,  ő r z i  

a  s z e n t  L á s z l ó  p a l á s t j á b ó l  v a r r t  m i s e r u 

h á n a k  a  1 1 . - 1 2 .  s z á z a d b ó l  v a l ó  n a g y o b b  

d a r a b j a i t ;  a  m i s e r u h a  h a r a n g a l a k ú  v o l t ,  

s z ö v e t é n e k  a n y a g a  1 1 .  s z á z a d b ó l  v a l ó  

s z i c í l i a i  a r a b - m u s t r á s  s e l y e m  é s  b á r  

i g e n  r o s s z  á l l a p o t b a n  m a r a d t  f ö n n ,  k é p -  

h i m z é s é b e n  f e l t e h e t ő e n  s z ű z  M á r i á t  é s  

s z t .  L á s z l ó  a l a k j á t  m u t a t j a .  E z  l e n n e  a  

s z e n t  k i r á l y  l e g r é g i b b  á b r á z o l á s a .

A  t e m p l o m  m á s i k  n a g y  é r t é k e  s z e n t  

L á s z l ó  k a r c s o n t j á n a k  e g y ,  j o b b  k a r t  

m u t a t ó  e r e k l y e t a r t ó j a .  A  k i t ű n ő  á l l a 

p o t b a n  l e v ő  r e l i k v i á r i u m  é b e n f a - t a l a p -  

z a t á n a k  f e l i r a t o s  e z ü s t l e m e z é t  k é t  s m a 

r a g d *  é s  u l t r a m a r i n k ő  d í s z í t i .  S z ö v e g e  

a r r ó l  é r t e s í t ,  h o g y  a z  e r e k l y e t a r t ó t  —

a  s z e n t  k i r á l y  j o b b k a r j a  m e g ő r z é s é r e  —  

Z n i k a  J á n o s  p é t e r v á r a d i  a p á t ,  ő r k a n o 

n o k  1 6 9 0 - b e n  k é s z í t t e t t e .

A  z á g r á b i  é r s e k i  k ö n y v t á r  t ö b b  o l y a n ,  

a  1 3 .  s z á z a d t ó l  k e z d v e  k é s z ü l t  k é z a r a -  

t o s  z s o l o z s m a -  é s  m i s e k ö n y v e t ,  m a j d  

V e l e n c é b e n  é s  N é m e t o r s z á g b a n  n y o m 

t a t o t t  s z e r t a r t á s k ö n y v e t  ő r í z ,  a m e l y  a  

m a g y a r  s z e n t e k  l i t u r g i á j á n a k ,  k a l e n d á 

r i u m á n a k  e m l é k e i t  i d é z i  é s  b e c s e s  a -  

n y a g u l  s z o l g á l n a k  m a g y a r v o n a t k o z á s ú  

l i t u r g i a t ö r t é n e t i  k u t a t á s o k h o z .  A z  e -  

g y i k  i l y e n  m i s e k ö n y v e t  L u k á c s ,  z á g r á b i  

p ü s p ö k  k ö l t s é g é n ,  1 5 1 1 - b e n  v e l e n c e i  

n y o m d a  á l l í t o t t a  e l ő ;  c í m l a p j á n  m a g y a r  

s z e n t e k  c s o p o r t k é p é t  l á t j u k ,  s z t .  L á s z l ó  

p á n c é l o s - p a l á s t o s  a l a k j á v a l ,  g a l l é r j á n  a  

f e l í r á s s a l :  S .  L a d i s l a u s  R ( e x )  H u n g á r i á é .  

K o r o n á t  v i s e l  s  a l a b á r d o t  t a r t  k e z é b e n .

Raguzában (D u b ro vn ik ),  a  f e r e n c e s e k  

t e m p l o m á b a n  ő r z i k  s z t .  L á s z l ó  e r e k l y e 

t a r t ó j á t ,  s z e n t  k i r á l y u n k  j o b b  k a r c s o n t 

j á v a l .  A  r e l i k v i á r i u m  v e r t  é s  v é s e t t  d í 

s z í t é s ű  e z ü s t  k a r ,  k ö z é p e n  k i s  a b l a k k a l .  

A  f e r e n c e s e k  s t a g n ó i ,  h e r c e g o v i n a i  é s  

b o s z n i a i  h a t á r s z é l i  k o l o s t o r a i b a n  t a r 

t o t t á k  a z  e r e k l y é t  ő r i z e t ü k  a l a t t  s  a m i 

k o r  a  1 8 .  s z .  v é g é n  a  s t a g n ó i  z á r d a  m e g 

s z ű n t ,  i n n e n  k e r ü l h e t e t t  a  b o s z n i a i  r e n d -  

t a r t o m á n y  r a g u z a i  h á z á b a ,  a  v á r o s n a k  

a  m a g y a r  s z e n t e k  t i s z t e l e t é b e n  a m ú g y i s  

f o n t o s  s z e r e p e  m i a t t .  M é g  a  s t a g n ó i  k o 

l o s t o r  l e l t á r á b a n  s z e r e p e l  a z  e r e k l y e 

t a r t ó ,  a m e l y n e k  t a l a p z a t á t  —  s z t .  L á s z l ó  

v i t é z s é g é r e  u t a l ó a n  —  a  b i b l i a i  S á m 

s o n n a k  a z  o r o s z l á n n a l  v í v o t t  k ü z d e l m é t  

á b r á z o l ó  v e r t  d o m b o r m ű  d í s z í t i .  A  m u n 

k a  a  1 4 .  s z á z a d b ó l  v a l ó .

A  d a l m á t  k i k ö t ő v á r o s  N a g y  L a j o s  

k i r á l y u n k  i d e j é b e n  k e r ü l t  m a g y a r  f e n n 

h a t ó s á g  a l á  s  í g y  m a r a d t  a  t ö r ö k  i d ő k i g .  

M ű k i n c s e k b e n  g a z d a g  s z é k e s e g y h á z a  

m é g  m o s t  i s  ő r z i  N a g y  L a j o s  a j á n d é k a 

k é n t  s z t .  I s t v á n  k i r á l y  e r e k l y e t a r t ó j á t .  

A  d ó m  k i n c s t á r á b a n  s z t .  L á s z l ó n a k  i s  

v a n  e r e k l y é j e :  e g y i k  l á b s z á r c s o n t j a ,  a -  

m e l y e t  l á b a t  f o r m á l ó  e z ü s t  e r e k l y e t a r t ó  

f o g l a l  m a g á b a n .

S v á jc  te rü le tén

k é t ,  s z e n t  L á s z l ó  e m l é k r ő l  v a n  t u d o m á 

s u n k .  A  bern i  t ö r t é n e l m i  m ú z e u m  e g y i k  

n a g y é r t é k ű  d a r a b j a  I I I .  E n d r e  m a g y a r  

k i r á l y  h á z i o l t á r a  a  1 3 .  s z á z a d b ó l .  H a  a  

z á g r á b i  m i s e r u h a  c s a k  v a l ó s z í n ű e n  u t a l  

s z t .  L á s z l ó r a ,  a k k o r  a  s z e n t  k i r á l y n a k  

i d ő r e n d b e n  k ö v e t k e z ő ,  d e  m á r  n e v é v e l  

i s  e l l á t o t t  s  m ű v é s z i e n  k i d o l g o z o t t  m i 

n i a t ű r  -  k é p é t  u t o l s ó  á r p á d h á z i  k i r á 

l y u n k n a k  e z  a z  1 2 5 3  é s  1 2 9 6  k ö z ö t t  k é 

s z ü l t  k é t r é t ű  h á z i o l t á r a  ( d i p t i c h o n )  ő -  

r i z t e  m e g .  A  g ó t i k u s  o l t á r l a p o k  k é t  b e l 

s ő  f e l ü l e t é t  a r a n y o z o t t  e z ü s t l e m e z  b o 

r í t j a ,  p o m p á s  ö t v ö s m u n k a -  é s  i g e n  

g a z d a g  d r á g a k ő  é s  g y ö n g y d i s z í t é s s e l .  

M i n d k é t  t á b l a  2 3  k i s e b b - n a g y o b b  k e 

r e t r e  o s z l i k ,  a  f o g l a l a t o k b a n  p e r g a m e n 

r e  f e s t e t t  s  k r i s t á l y l a p o k k a l  f e d e t t  m i 

n i a t ű r k é p e k  M á r i á t  é s  a  s z e n t e k e t  á b 

r á z o l j á k ,  a k i k n e k  s o r á b a n  e l ő k e l ő  h e l y  

j u t o t t  á r p á d h á z i  s z e n t j e i n k n e k .  A  j o b b  

s z á r n y  f e l s ő  s z é l é n  I s t v á n  k i r á l y  é s  

I m r e ,  i l l e t v e  E r z s é b e t  m e l l e t t  L á s z l ó
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Amerikában is véges az élet
Nukleáris korszakunk emberének egész 

élete, különösen Amerikában, a pénz és 
egyéb földi javak megszerzésének jegyé
ben folyik, egyre fokozódó tempóban, meg
állás nélkül. De egyszer mégis csak meg
áll, mégpedig véglegesen, örökre. Ezzel 
kénytelen-kelletlen számolniok kell az éle
tet habzsoló amerikaiaknak is. Tudomásul 
veszik hát az örök emberi sorsot, a maguk 
amerikai módján. Hogyan állnak szemben 
az elmúlással, —  erről szól ez a kis beszá
moló.

Minden amerikai városban jól jövedel
mező vállalat a «Funeral Home», azaz «Te- 
metkezési Otthon» intézménye. Mint a ne
vében szereplő «otthon» szó is mutatja, ez 
a többé-kevésbé díszes külsejű, fákkal- 
bokrokkal ékesített épület inkább úri ott
honhoz hasonlít, mint ravatalozóhoz. Sem
mi sem utal benne a gyász komorságára, 
a fekete szín teljesen száműzve van a sza- 
lonszerűen berendezett, virágzó növények
kel vonzóvá tett, napfényes helyiségből.

Mert több helyiségből áll a Funeral Ho
me. Központja természetesen a halott el
helyezésére szolgáló terem, de abban nyo
ma sincs európai értelemben vett, középen 
álló, magas ravatalnak. Ehelyett a fal mel
lé helyezett alacsony kereveten fekszik a 
halott, színes drapériákkal ügyesen elfe
dett koporsóban, mintha délutáni sziesztá
ját végezné szépen berendezett szobájában.

A  Funeral Home jólfésült, feketeruhás, 
halkszavú alkalmazottai mindent kifogás
talanul előkészítenek. A  halottat jól felsze
relt laboratóriumokban nagy gonddal ki
készítik, kívánatra be is balzsamozzák. A  
holt nőre legszebb ruháját adják, arcát 
üdére kifestik, ajkát kirúzsozák, feléksze- 
rezik, és ha életében szemüveget viselt, 
azt is szemére illesztik. A  koporsóba fél
oldalt heverő helyzetbe fektetik s így he
lyezik el a szalonban, virágok közé, leg
csekélyebb utalás nélkül a gyászra.

Ez a kép tárul a belépők elé. Az elhunyt 
nem költözött még el az élők világából, 
tehát még vonatkoznak rá az élők törvé
nyei. A  belépők felé fordulva fogadja lá
togatóit, csak éppen beszélgetni nem tud 
velük. . .

Ez azonban nem zavarja a látogatókat. 
Elegánsan kiöltözve, fesztelenül társalog
nak mindenről, csak a Végről nem, mert 
arról amerikai jó társaságban nem illik 
beszélni. Talán meg sem látják a kifestett 
halott «élővé varázsolt)) arcán azt, amit az

k a p o t t  h e l y e t .  A  l o v a g k i r á l y  m a g a t a r 

t á s á b a n  é s  a r c á b a n  a  m i n i a t u r á k  f e s t ő 

j e  —  a k i  m a g y a r  u d v a r b a n  d o l g o z ó  v e 

l e n c e i  m ű v é s z  é s  ö t v ö s m e s t e r  l e h e t e t t

—  az é r e t t  h ő s i e s s é g e t  h a n g s ú l y o z t a .

A  1 5 .  s z á z a d b ó l  v a l ó  Basel városa  
r é g i  k a r t h a u s i  k o l o s t o r t e m p l o m á n a k  

e g y  s z í n e s  ü v e g a b l a k a ,  a m e l y  s z t .  L á s z 

l ó t  k o r o n á v a l  a  f e j é n ,  v é r t e z e t b e n  é s  a z  

Á r p á d h á z  c í m e r p a j z s á v a l  m u t a t j a  b e .

(F o ly ta tju k )

C S E R -P A L K O V IT S  IS T V Á N

európai szem rögtön meglát: éppen a ter
mészetellenes kifestés folytán fokozottan 
megjelenő jeleit a halotti merevségnek, 
bár a « funeral director» igyekszik minél 
teljesebben kielégíteni ügyfeleit. . .

A  hozzátartozók a szomszédos, többnyire 
pazarul berendezett szalonban gyűlnek 
össze, partyra öltözötten, mert gyászru
hának természetesen nyoma sincs. Ott tel
jes kényelem várja őket, kávét-teát, frissí
tő italokat és apró süteményeket szolgál 
fel a nesztelen lépésű személyzet.

Némileg különbözik ettől az egyházak 
ravatalozója. Sok katolikus templomhoz 
csatlakozik egy-egy ravatalozó helyiség, 
mely közvetlenül a templom hajójába nyí
lik. Ennek berendezése egyszerűbb, komo
lyabb, mint a Funeral Home-oké, de a fe
kete szín innen is száműzve van.

Következik a temetés. A  Funeral Home 
hatalmas halottszállító autója elindul a 
temető felé, nyomában a kísérők autóinak 
sora, mind égő reflektorokkal, —  ez a 
jele a temetési menetnek.

A  behantolt sír fölé Amerikában nem 
emelnek sírdombot. A  feliratos bronztáb* 
lát a talaj szintjén, vízszintesen helyezik 
el. Ezzel végérvényesen lezárult az elhunyt 
iszemély földi élete, kilépett az élők to
vábbrohanó világából. Ezért nincs is teme- 
tökultusz. Az élőknek nincs idejük halotta- 
ik meglátogatására.

Az amerikai üzleti szellem azonban meg
találja a maga profitját a temetőben is. Er
ről az Európában ismeretlen vállalkozás
ról is szólnom kell.

Mindenekelőtt a szomorú csengésű te
mető, azaz cemetery helyett szebben hang
zó nevet adtak a holtak birodalmának. Me
móriái Parknak nevezték el és ellátták 
mindennel, ami vonzóvá teheti a parkká 
átvedlett temetőt. Legismertebb a délcali- 
forniai Glendale mellett lévő, több hektár
nyi kiterjedésű «Forest Lawn Memóriái 
Park», melyet egy dúsgazdag vállalat léte
sített a második világháború után a lakat
lan, dimbes-dombos területen.

A  vállalkozók, tagadhatatlan ötletesség
gel, valóságos paradicsommá alakították 
át a vad, kietlen területet. Fásítottak, gye
pesítettek, romantikus tavat létesítettek, 
melynek vízén hattyúk úszkálnak, és vi
rágzó bokrokat ültettek mindenfelé. De 
mindez csak keretül szolgál a művészet 
alkotásaihoz. Az óriási parkban elszórva 
szépen megépített kápolnákat emeltek, 
vallásfelekezet nélkül mindenkinek, aki 
oda belép rövid imára. Szép környezetben 
elhelyezték továbbá a szobrászat világhí
rű alkotásainak pontos másolatait, köztük 
a Milói Vénuszt, Michelangelo Dávidját 
(carrarai márványból, eredeti méretben!), 
Donatello Szt. Györgyjét stb. Az összkép 
sokkal inkább egy hatalmas szabadtéri 
múzeumra, mint temetőre emlékeztet. Az 
elhamvasztottak urnáit tartalmazó hatal
mas columbariumban nagy festők művei
nek művészi másolatai láthatók.

Fontos szerepet kap Forest Lawnban a 
zene is. Mindenfelé hangszórók rejtőznek 
a bokrok között, belőlük halk zene hangzik

reggeltől estig. Nem gyászénekek, hanem 
az élet örömeit zengő dallamok: Grieg «Ich 
liebe dich»-je, Beethoven «Isten dicsősé- 
ge», Schubert «Ave Maria»-ja és hasonlók. 
Ez a szinte éteri zene a park minden zugát 
betölti és teljessé teszi a derűsen méla 
méla hangulatot.

De mindez még nem elég. Az amerikai 
lélek megkívánja, hogy büszke hazája még 
a temetőben is olyat nyújtson, amilyen 
nincs több és különb sehol a világon.

Erről is gondoskodtak a dollármilliókat 
nem sajnáló válakozók. Különálló, hatal
mas épületben felállították a világ legna
gyobb méretű olajfestményét, Jan Styka 
lengyel festőnek « Keresztrefeszítés » -ét, 
melynek teljes hossza kb. 65 méter, ma
gassága pedig 15 méter. A  megrázóan drá
mai kompozíció a nagy lengyel művésznek 
főműve. Állandóan seregnyi látogatója 
van.

Ennyi látnivaló közt a Memóriái Park 
állandóan nagyszámú látogatója el is fe
lejti, hogy a holtak hónában jár, hiszen 
minden az életre, az élet örömeire és szép
ségeire emlékezteti. A  holtaknak meg u- 
gyis mindegy, ők békésen nyugosznak mé
regdrágán vásárolt, szűk sírhelyükön. Mert 
a milliós befektetés milliós hasznot hoz a 
Memóriái Park Association-nak.

Talán profanizálásnak látszik, de meg 
kell itt emlékeznünk egy jellegzetesen 
amerikai létesítményről: a kutya temetőről 
is, mert ott bezzeg virágzik a temető
kultusz.

Egy példa: Los Angelesben a kutyate
mető benn a városban, mint bekerített park 
kapott helyet. A  belépőt magas talapzatra 
helyezett kutya-szobor fogadja, «Hű bará- 
tainknak»-felirattal.

És köröskörül ott sorakoznak a kimúlt 
kedvencek síremlékei, névvel, dátummal 
és búcsúszavakkal: «Buckynak, a mi kis 
tündérkénknek», «Mindig rád gondolunk, 
édes Mizzynk» stb. A  kutyasírokon itt-ott 
kereszt is látható, sőt Szűz Mária- és Szent 
Antal-szobor is . . .  És rengeteg virág. Mert 
a kutyatemetőnek több a látogatója, mint 
embertársaink nyugvóhelyének.

Különösen Karácsony felé népesül be a 
kutyák-macskák temetője. Az elhullott ál
latok gazdái feldíszített karácsonyfát állí
tanak kedvencük sírjára és melléje teszik 
egykori játékszereiket is: labdát, mackót 
vagy egyebet. Komor arccal állnak a drá
ga lény sírja mellett, talán még imádkoz
nak is, ha egyáltalán tudnak imádkozni. 
Azután beszállnak óriási luxus-Cadillac- 
jükbe és szívükben mély gyásszal haza
robognak Beverly Hills-i palotájukba.

Mert a kutyatemető is üzleti vállalko
zás. Az apró sírhelyek méregdrágába ke
rülnek, de a gazdag amerikai, aki szegény 
embertársának öt centet sem adna, kutyá
ja sírhelyéért gondolkozás nélkül fizeti le 
a súlyos dollárokat.

Egy kis, európai lelkűnkből fakadó, bel
ső émelygéssel lépünk ki a kutyatemető
ből az utcára.

BÍRÓ BÉLA
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Mindszenty bíboros újra az Egyesült Államokban
M i n d s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s  m á j u s  6 - á n  i n d u l t  e l  B é c s b ő l  é s z a k a m e r i k a i  

l e l k i p á s z t o r i  ú t j á r a ,  a m e l y e n  m u n k a t á r s u n k ,  D r .  H a r a n g o z ó  F e r e n c  i s  k í 

s é r e t é b e n  t a r t ó z k o d i k .  Í g y  o l v a s ó i n k n a k  h e l y s z í n i  t á j é k o z t a t á s t  t u d u n k  

n y ú j t a n i  a  b í b o r o s  m e g é r k e z é s é r ő l  é s  a z o k r ó l  a z  ü n n e p s é g e k r ő l  é s  f o g a 

d á s o k r ó l ,  a m e l y e k  m e g é r k e z é s e  u t á n  a z  e l s ő  h é t e n  t ö r t é n t e k .

N e w  Y o r k ,  1 9 7 4  m á j u s  7 .

H űvös m ájusi kora regge l. Egy R ive r- 
da l-i m odern  le lk igy a k orla tos  ház ab
lakánál á llok . A la ttam  a Hudson fo lyó . 
Im pozáns, nyugod t tükrű. E gy -két fehér 
sirá ly  lé g v ito r lá z ik  m ost éppen fe le tte . 
A  Duna lehe tne  ily en  va la ho l V iseg - 
rádnál, ha a tú lsó part nem  lenne olyan  
m eredek  és sziklás. Csak gyéren  b o r ít 
já k  k o ra leve lű  fák . . .  Tegnap estefelé  
a K enned y  re p té rrő l ide  erre  a csendes 
h e ly re  k ísérte  M indszen ty  József m a
gyar hercegprím ást C ooke  n ew -york i 
b íboros-érsek .

A  K L M  gépén érkezett d. u. 4.10-kor. 
H iva ta los  fogadás nem  vo lt. Csak C ooke  
érsek fogadta és sok pap, k ína i, len gye l, 
litvá n , m agyar . . . M e g  a m agyarok. 
Sok kis és nagy m agyar cserkész . . .  
Férfiak, lányok , asszonyok. (Transpa- 
rensek ) Fö lira tos  táblák: «É lje n  M in d 
szenty M agyarország hercegprím ása !»  
Fénykép : a prím ás a kiszabadítás után 
szabadságharcosoktól k ö rü lv év e . O lv a 
som  az írást: « A  harco t m in d vég ig  fo ly - 
ta tju k !»

N e w  Y o rk  érseke röv id en  üd vöz li: 
« S zere te tte l köszön tőm  A m erik a  fö ld 
jé n  az Egyház és népe nagy  harcosát 
és hű fiát, aki azért jö t t  el, h o g y  le lk e t 
és h ite t ön tsön sok  szám űzött em ber- 
b e .» A  prím ás angol n y e lven  vá laszol: 
«T a v a ly  ősszel m eg ígértem , h ogy  e l jö 
v ö k  az U SA -ba . ígé re tem et, h ogy  k ö 
szönetét m ondok  az am erika i népnek, 
egyházi és v ilá g i veze tő in ek  a sok jó 
ért, am iben honfitá rsaim at és engem  
részes ítettek , bevá lto tta m  . . . Csak a 
békét akarom  szolgá ln i a népek között. 
D e azt a békét, am ely  az em beri jo g o k  
tiszte le tben tartásán épü l fe l. M e rt a 
m ásik «b é k e »  bu rko lt, va gy  n y ílt  e l
n yom ása

M ik o r  a m agyar b íboros k ísé re téve l 
a k ijá ra t fe lé  indu lt, va lak i e lkezd te az 
ősi éneket: « B o ld og  A sszony  anyánk . . . »  

A  nagy érkezési csarnok visszhangzott 
a töm eg  én eké tő l: ((M agyarországról, 
édes h a z á n k ró l . . . »  E gy  m agyarruhás 
k is lányt em e ltek  át az elvá lasztó rácso
kon. K is  kezében  p iros rózsacsokor. 
Csak néz-néz nagy söté t szem ével és 
nem  tud sem m it sem s z ó ln i . . .  Több  kéz 
sim oga tja  a haját, C ook e  érsek fo g ja  
rem egő  kis k e z é t . . .  A ztán  a m agyar 
him nuszt én ek li a töm eg. A  sok érkező  
lé g i utas nézi, nem  érti, m i van ...((M ert 
m i is azon s írn i va ló , h ogy  a m énes ott 
le g e lg e t, va lahol a csárda m e lle tt, csár
da m e lle tt.»

M indszen ty  b íboros Ű r am erika i ú t
já t a februári pápai döntés után b izo 
nyos aggódás e lőz te  m eg. M é g  k ö z v e t
len  körn yeze tében  is vo ltak , ak ik  azt 
gondolták , h o g y  nagyon  rö v id re  k e ll 
szabni, va gy  e l k e ll halasztani. V iszon t 
a leg többen , pon t a fia ta lok, azt m ond
ták: Pon t m ost k e ll m enni. A  m agyar 
nép m ia tt is és a m agyar hercegprím ás  
m iatt is. M e r t ő  fü gge tlen ü l a ttól, h ogy  
tényleges, va gy  m ár nem  tény leges  
esztergom i érsek, uganaz a m agyarok  
szem ében: M indszen ty  a haza és az 
Egyház szabadságának, a m agyar fü g 
getlenségnek  re tten th e te tlen  harcosa, 
aki akkor, am ikor a m agyar népet m in 
denki cserben hagyta, m ert és tudott 
vezére  lenn i, aztán rabsorsában a szen
vedésében osztozni.

A z  u tóbbiaknak le tt igazuk. M in d 
szentyt ugyanaz a m agyar nép várta  itt 
A m erikában  m ost is. Talán m ég szen
vedélyesebb ragaszkodással, m in t aze
lő tt, a ra jta  esett sére lem  m iatt.

I ly e n  e lőzm ények  után érkezett m eg  
M indszen ty  hercegprím ás a n ew -york i 
K ened y-a irportra . Friss, szinte fü rge  az 
esem ények és a hosszú repü lőú t e lle 
nére. O lya n  jó , h ogy  e ljö tt, o lyan  jó , 
h ogy  köztünk  lesz m ost he tek ig , hóna
pok ig .

A z  e lkerítő rács  m ögü l asszonyok, lá 
n y ok  p iros és fehér szekfűt szórtak a 
lába elé  . . .  M ily e n  jó , h ogy  az egysze
rű  sz ív  és a szeretet m inden akadályt 
leg y őz !  —  Fölszabadultan sóha jto ttunk  
fe l: m inden jó l  lesz.

A  prím ást a rendezőség nagyon  he 
lyesen nem  a piszkos és füstös vá ros 
ban he lyez te  el, hanem  a R iverda l-en , 
egy  nagy parkban fe k v ő  le lk ig y a k o r
latos házban, k özve tlen  a hatalmas 
H ud son -fo lyó  partján. A  he ly , a fák, a 
nagy v íz  annyira  az esztergom i Duna- 
partot ju tta tjá k  az eszünkbe, h o g y  egy  
pillantásra m eg k e ll á lln i és csak nézni.

A  n ew -y ork i érsek az épü lethez k í
sérte és a hercegprím ás k ics i k ísé re té 
v e l m eg a biztonságára ü gye lő  két ren 
d ő rre l magára maradt.

A z  e l s ő  s a j t ó f o g a d á s

M ásnap a déli órákban a M indszen ty - 
m em oár am erika i kiadója , M a cM ila n  
sa jtófogadást rendezett. V a gy  30 ú jság
író  je le n t m eg. E lő tte  19 kérdést in téz 
tek >. a hercegprím áshoz, útjának c é ljá 
ró l. V iszon yá ró l a V atikánhoz, a m a
gyar püspöki karhoz, a m agyar em igrá 
c ióhoz, a m em oá rok ró l

A z  ú jsá g írók  közben  más kérdéseket

is te ttek  fe l; e llen ve téseke t is. É rdeke
sebb kérdések: M i  a vé lem én y e  M in d 
szenty  b íborosnak  az Egyház ún. eny - 
hülési p o lit ik á já ró l K e le tte l?  —  A  b íb o 
ros he lyesebbnek tartja  az Egyház k e 
le t i p o litik á ja  h e ly e tt a V a tikán  k e le ti 
p o litik á já t em líten i. Szerin te  ez a p o li
tika  nem  leh e t eredm ényes egy  is ten 
te len, em berte len  fé lle l szem ben, am ely  
eddig  nem  ta rto tt be nem zetköz i egyez
m ényeket és a vasfüggöny  m ög ö tt ha
talmas te rü le teke t tart rabszolgaság, 
bán. A rra  a kérdésre, h ogy  m ik o r kezd 
te e l írn i a m em oá rja it, azt vá laszolta : 
«M á r  1949-ben a börtönben . D e  m ind ig  
ú jra  k e lle tt kezdenem , m ert m ind ig  e l
kobozták  tő le m .» A  m em oá rok  és a 
Szentntyával kapcsolatban a b íboros  
elm ondta, h o g y  az első kö te te t, am eny- 
n y íre  kész v o lt  m ég  a m ú lt évben  be
m utatta a Szentatyának, aki köszöneté t 
m ond ott azért, h ogy  é le te  sorsát k ö z ö l
te ve le . N e m  ta lá lt sem m i k iv e tn i va ló t 
abban. Később csak a publikálás id ő 
szerűségéve l kapcsolatban vo lta k  aggá
lyai. A  kérdésre, h ogy  m i v o lt  a pápa 
érve  a m egfosztással kapcsolatban, e l
m ondotta  M indszenty , h ogy  a pápai ha
tá rozatot a döntést m ege lőzően  hosz- 
szabb leve lezés  e lőz te  m eg  a Szentatya  
és közte. A  m egokolás az vo lt, h ogy  az 
esztergom i érsek i szék m ár 25 éve  üres, 
a h íve k  főpásztor n é lkü l vannak és a 
Szentszéknek m ost vo lna  olyan  va la k i
je , ak inek a szem élyében ő is b e le 
egyezik .

Ezt az érve lés t M in dszen ty  az o tth on i 
helyzet v ilágos  ism eretében  nem  fogad 
hatta el. O tth on  az Egyház nem  szabad. 
A z  esztergom i érseki szék betö ltése  
M indszen ty  fé lreá llításá va l pon t e lfo - 
gatása 25 éves év fo rd u ló já n  a rég im é  
m a ch in á ció it erősítené, a békepapok  
álláspontjá t igazolná, a hű papokat és 
világ iaka t v é g le g  e lkeserítené , h o g y  
m ost m ár a Szentszék és M indszen ty  is 
cserben hagyta ő k e t . . .  E gye tlen  m a
gyar ka to likus sorsa M in dszen ty  le té 
te lé v e l nem  javu lna , csak m ég  k iszo l
gá lta tottabb lenne a m agyar Egyház . . .

E gyébkén t nem  M indszen ty  az oka, 
hog  üres de fa cto  az esztergom i érseki 
szék. Ennek azok az oka i, akik 25 é v v e l 
eze lő tt börtön be  ve te tté k  és akik ma is 
börtönben  ta rtják  a m agyar Egyházat. 
A  b íboros le lk iism ere te  tilta koz ik  az 
ellen , h ogy  ennék az erőszaknak a sa
já t be leegyezéséve l tovább i szabad fo 
lyást engedjen.

A rra  a kérdésre, h ogy  nem  fé l-e  at
tól, h o g y  a m em oá rok  m eg je lenése  után  
támadásnak lesz k ité ve , azt vá laszolta, 
h ogy  m egszokta : h o g y  támadják őt, ép 
pen úgy, m in t az Egyházat.

H o g y  politizá lássa l vádolnak, az sem  
lep  m eg. A z  is ten te len  kom m unista  
rendszernek m inden po litik a , am i a 
va llást h ird e ti és erős íti; m ég a «M ia -  
ty á n k » is, a tízparancsola t h irdetése is.
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A rra  a kérdésre, h ogy  m i a cé lja  em 
lék ira ta iva l, azt vá laszolta, h o g y  m eg 
ír ja  saját m agáró l az igzságot. A n n y it 
támdták egy  negyed  század óta  szem é
lyem et, m u n k á m a t. . .  A n n y i téves h írt, 
annyi rágalm at k özö lt a rendszer o tt 
hon  és v ilágszerte  ró lam , m íg  én ném a
ságra vo lta m  kárhozta tva  a börtönben  
és a k övetségen  a íé lb örtön b en , h ogy  
m ost e l k e ll m ondanom  v é g re  m agam 
ró l az igazat. E rre  jo g a  van eg y  b íb o 
rosnak is. A  d o lgo k  o tth on i állása m e l
le tt ped ig  köte lességem  is ny ila tkozn i 
népem  és annak tö rtén e lm e e lő tt.

A  hercegprím ás úr k örn yeze te  a je 
len  he lyzetben  egy  k ics it aggódott a 
sa jtóé rtekez le t m iatt. K e llem esen  csa
lód tak. A z  atm oszféra v é g ig  n y ílt  és 
barátságos v o lt. A  kérdések tá rgy ila 
gosak és soha nem  k ih ívóak . A  tónus 
a ba lo ld a li sa jtó  részérő l is m ind ig  tisz
te le tte ljes .

D élu tán  M indszen ty  b íboros m eg lá 
toga tta  az A m erik a i M agya r Egyesü let 
házát, ahol Á csa i e lnök  üd vözö lte . A z 
tán a n ew -y ork i reform átus m agyar 
gy ü lek eze te i lá toga tta  m eg. Utána a 
g örög k a to lik u s t és a n ew -y ork i Szent 
Is tván  m agyar egyházközséget. A  kát. 
tem plom okban szentségi áldást adott, 
a reform átus gyü lekezetben  ped ig  a 
tes tvéri m agyar egyházakat üd vözö lte  
keresetlen  sz ívb ő l jö v ő  szavakkal.

F a i r f i e l d ,  N o r w a l k ,  1 9 7 4  m á j u s  8 .

A m it inkább e lő re  m egéreztünk, m in t 
tudtunk, a 82 éves b íboros ú tja  diadal- 
út le tt. A  m agyar h ív e k  könnyes szem 
m el fogadták. A  g y ön y ö rű  m ájusi v e rő 
fényben  ö röm  és boldogság m oso ly go tt 
az a rcokon , h o g y  köz tünk  van, h ogy  
j ó l  van . . .  Szavait ittá k  m in t a száraz 
hazai fö ld  a m ájusi esőt. G y erm eke ike t 
hozták, h ogy  áld ja m eg ők e t és legsz í
vesebben k i se engedték  vo lna  többé a 
körü kbő l. A  szem ekben m indenütt k i- 
g y ú lt a rem énysugár: jó  lesz m ajd  m e
g in t m inden, n incs e lveszve  a haza . . .

M e g le p ő  az angol h ív e k  le lkesedése  
is. N e m  v o lt  szándéka a b íboros  urnák  
ünn epelte tn i m agát. D e  spontán jö tt . A  
város határában várták  a város ve ze 
tő i Fa irfie lden , N orw a lkban , Y ork ers - 
ben. A  po lgá rm esterek  a város arany
ku lcsát hozták  e lé je . A  tem p lom  m e lle tt 
em lékfá t ü lte ttek  M in d szen ty  em lék é 
re, M indszenty -nap  k e rü lt be le  a város  
ünnepnapja i sorába . . .

R endőrök , magas tisz tv ise lők  csók o l
ták pászto rgyű rű jé t és á llíto ttá k  m eg: 
«É n  is ka to likus va gyok , á ld jon  m e g !»
—  és egyenruhában az utcán térde ltek  
le  áldásra.

A z  ú jságok  m indenhol képekben  is 
hozták  a lá togatást.  7  rád ióállom ás, te
le v íz ió  k özö l esténként h íreke t.

M in d szen ty  alakja é l a nyuga ti v ilá g  
szívében. É lete , szenvedése va lóban  
szim bólum  le tt, am it k itö rö ln i m ár nem  
lehet.  —  O lya n  jó  ezt tapasztalni, látn i, 
tudni nap-nap után!

Csodálatos m ily en  sze llem i és fiz ika i 
en erg iá va l vé g z i ezt a fia ta l em bert is 
k im erítő  utat 82 é v v e l és annyi m eg 
próbáltatással a vá llán . Csak a k eg y e 
lem  ere je , és a k ivá lasztottságé képe
s íthe ti erre.

DR. H A R A N G O Z Ó  FE R E N C

S Z E N Á T O R O K  Ü D V Ö Z Ö L T É K  

A  B Í B O R O S T

W a s h i n g t o n b a n  1 4  s z e n á t o r  e m e l k e 

d e t t  s z ó l á s r a  é s  e g y m á s  u t á n  a d t a k  

h a n g o t  a z o n  m e g g y ő z ő d é s ü k n e k ,  h o g y  

M i n d s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s  s z e m é l y e  a  

s z a b a d s á g  s z i m b ó l u m a .

R óbert H um phrey ,  M i n n e s o t a  á l l a m  

s z e n á t o r a ,  a  k o r á b b i  a l e l n ö k  e z e k e t  

m o n d o t t a :  B e b ö r t ö n z é s é n e k  é v e i v e l ,  

m a j d  e z t  k ö v e t ő  s z á m ű z e t é s é v e l  M i n d 

s z e n t y  b í b o r o s  a z  e g y é n i  s z a b a d s á g b a  

v e t e t t  h i t e  m e l l e t t  t e t t  t a n ú s á g o t ,  v a l a 

m i n t  a  n é p e k  ö n r e n d e l k e z é s é n e k  e l v é 

é r t  h o z o t t  á l d o z a t o t .

M i n d s z e n t y  b í b o r o s  a  v a l l á s i  f ü g g e t 

l e n s é g  s z i m b ó l u m a ,  s z e m b e n  a  p o l i t i k a i  

e l n y o m á s s a l .

V ance  H ardtke,  I n d i a n a  á l l a m  d e 

m o k r a t a  p á r t i  s z e n á t o r a  s z e r i n t ,  h a  a  

v i l á g  v a l ó b a n  a  b é k e  f e l é  v e z e t ő  ú t o n  

h a l a d ,  ú g y  a z t  j e l e n t ő s  r é s z b e n  M i n d 

s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s n a k  k ö s z ö n h e t i .  

N e g y e d  é v s z á z a d d a l  e z e l ő t t  ő  v o l t  a z ,  

a k i  f e l r á z t a  a  v i l á g o t  é s  r á d ö b b e n t e t t e  

a  n é p e k e t  a r r a ,  h o g y  s a j á t  ü g y e i k  m e l 

l e t t  a  v i l á g  f o l y á s á v a l  i s  t ö r ő d n i ö k  k e l l .  

M i n d s z e n t y  b í b o r o s  l e t a r t ó z t a t á s a ,  p e 

r e  é s  e l í t é l é s e  —  m o n d o t t a  H a r d t k e  

s z e n á t o r  —  a  n y u g a t  n e m z e t e i t  e g y s é g 

b e  t ö m ö r í t e t t e .

H en ry  Jackson,  d e m o k r a t a  p á r t i  s z e 

n á t o r  s z e r i n t  a  z s a r n o k s á g  e l l e n i  h a r c 

n a k  n e m  v o l t  b á t r a b b  h a r c o s a ,  M i n d 

s z e n t y  b í b o r o s n á l .

Javíts  n e w y o r k i ,  P e rcy  i l l i n o i s i  s z e 

n á t o r ,  Tow er  t e x a s i ,  D o le  k a n s a s i ,  é s  

m é g  s z e n á t o r o k  h o s s z ú  s o r a ,  m é l t a t t a  

M i n d s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s t  a  s z e n á t u s 

b a n ,  a  h é t  e l e j é n .  ( M .  E . )

« H A Z Á N K A T  A  K E R E S Z T J E  M I A T T  

S Z E R E T T Ü K  »

(M ind szen ty  József b íboros beszéde 
a n ew y ork i M agya r Ház-ban, 1974 m á
jus 7-én.)

A m i l y e n  ö r ö m m e l  é r k e z e m  m i n d e 

n ü t t  a  m a g y a r  k ö r ö k b e ,  s z e r t e s z é t  a  

v i l á g o n ,  a h o l  m a g y a r o k  l a k n a k ,  t ö b b e n  

v a g y  k e v e s e b b e n ,  d e  m i n d e n e s e t r e  s z é t 

s z ó r t a n  a z  e g é s z  v i l á g o n ,  é p p e n  o l y a n  

ö r ö m m e l  j ö t t e m  i d e .  S ő t ,  t a l á n  f o k o z o t t  

ö r ö m m e l ,  m e r t  h i s z e n  i t t  n e m  e g y  s z á 

z a d b e l i  m a g y a r o k  v a n n a k ,  h a n e m  l e 

s z á r m a z o t t k é n t  i m m á r  k é t  é v s z á z a d n a k  

a  m a g y a r j a i  é l n e k  a z  E g y e s ü l t  Á l l a 

m o k n a k  e z e n  a  t e r ü l e t é n .

A m i k o r  a  k i e g y e z é s  m e g t ö r t é n t ,  a  

h e t v e n e s  é v e k b e n ,  —  m e g i n d u l t  a  k i 

v á n d o r l á s  K a n a d a  f e l é  é s  a z  E g y e s ü l t  

Á l l a m o k  f e l é .  A z  a z  ö t v e n  e s z t e n d ő ,  a -  

m i t  k a p t u n k  a  k i e g y e z é s  i d e j é v e l ,  h o s z -  

s z ú  s z á z a d o k  ó t a  r i t k a  p i h e n ő  i d e j e  

v o l t  a  m a g y a r s á g n a k .  A z o n b a n  v o l t a k  

a k k o r  h i b á k  i s  m a g y a r  f ö l d ö n ,  m i n t  

m i n d e n  k o r s z a k b a n ,  a m i k o r  e g y - e g y  

t é v e l y  e l h a t a l m a s o d i k  a z  e m b e r e k  k ö 

z ö t t .  E z t  n e k ü n k  n e m  k e l l  m a g y a r á z 

n u n k ,  m o s t a n i  é l ő k n e k .  A  l i b e r á l i z m u s  

a k k o r  v o l t  a  m a g y a r  f ö l d ö n ,  d e  E u r ó p a  

s z é l e s  m e z ő n y e i n  i s ,  u r a l k o d ó .  É s  a b 

b a n  v o l t  s o k  k ö n n y e l m ű s é g ,  m i n t  m i n 

d e n  t é v e l y b e n  v a n  k ö n n y e l m ű s é g ,  é s  

v o l t  a b b a n  s o k  n e m t ö r ő d ö m s é g .  P é l d á 

u l  a  j o b b á g y s á g o t  f e l s z a b a d í t o t t u k  ( i d e 

j e  v o l t  m á r :  m á s  n e m z e t e k  m e g  i s  e l ő z 

t e k  b e n n ü n k e t ) ,  d e  m a g y a r h o n t ,  a  j o b 

b á g y o k  u t ó d a i t  n e m  k é s z í t e t t ü k  f e l  a z  

ö n á l l ó  é l e t r e .  E z  a z t á n  é r e z t e t t e  h a t á 

s á t ,  n e m c s a k  a z  ú j  k i s g a z d a  e l e m n é l ,  

d e  a z  ö s s z e s  t á r s a d a l m i  o s z t á l y o k n á l .

A  m á s o d i k  b a j  a z  v o l t ,  h o g y  n e m  

t e r e m t e t t ü k  m e g  a  t ö r v é n y e s  k a m a t l á 

b a t  a  m a g y a r  o r s z á g g y ű l é s e n  e g é s z  a  

n y o l c v a n a s  é v e k i g ,  é s  e m i a t t  a  m a g y a r  

n é p  e l s z e g é n y e d e t t ,  e n n e k  a  k ö v e t k e z 

m é n y e i  m i a t t :  n e m c s a k  s z e g é n y e d e t t ,  

d e  e b b ő l  l e t t  a  k i v á n d o r l á s  i s ,  é s  a z u t á n  

t ö b b  m i n d e n ,  a m i t  i t t  é n  f e l s o r o l n i  n e m  

s z á n d é k o z o m .  M i  a z o n b a n  k e g y e l e t t e l  

g o n d o l u n k  a z o k r a  a  1 9 .  s z á z a d i  k i v á n 

d o r l ó k r a ,  a k i k  a z e l ő t t  m á s  h a z á t  n e m  

i s m e r t e k  é s  o t t  k e l l e t t  h a g y n i o k  a  s a j á t  

h a z á j u k a t .  M e n n y i  g o n d ,  m e n n y i  g y ö t 

r ő d é s ,  m e n n y i  v i s s z a v á g y ó  s ó h a j  v o l t  

a  l e l k ű k b e n  m i n d a d d i g ,  a m í g  s í r j u k b a  

n e m  h u l l o t t a k !  G o n d o l j u n k  r á j u k  é s  

a m i  e r é n y t  ő k  g y a k o r o l t a k ,  a z t  r á n k  

h a g y t á k  v é g r e n d e l e t i l e g ,  a k i k  m o s t  v a 

g y u n k  i t t  a  n e m  m a g y a r  f ö l d ö n .  T a n u l 

t u n k  t ő l ü k  h i t e t ,  t a n u l t u n k  t ő l ü k  t ö r t é 

n e l m i  h a g y o m á n y t .  A  s z í v ü k  h a z a - h a z a  

j á r t  é s  h ű e k  v o l t a k  h a z á j u k h o z .  É s  a  

m a g y a r b ó l  o t t  n e m  l e t t  n e m z e t k ö z i ;  i t t  

s e m  l e t t  a z ,  h a n e m  i g y e k e z e t t  m a g y a r 

n a k  m e g m a r a d n i .  B á r  v o l t a k  l e h u l l á 

s o k ,  a k i k  k i e s t e k  a  m a g y a r  n é p b ő l  —  

n e m  v a l a m i  ú j  t a n n a k  a  r a b j a i k é n t ,  c s a k  

h á t  n e h é z  v o l t  a  t a l á l k o z á s  a  n a g y v i 

l á g g a l ,  m e r t  e r r e  s e m  v o l t a k  ő k  f e l 

k é s z ü l v e .

ö r ü l ö k ,  h o g y  e g y  ú j a b b  n e m z e d é k 

k e l  t a l á l k o z h a t o m  m o s t  i t t ,  é s  m e g e m 

l e g e t h e t e m  e l ő t t ü k  a  r é g i  n e m z e d é k e 

k e t  i t t  A m e r i k a  f ö l d j é n ,  é s  f i g y e l m e z 

t e t h e t e m  a  m o s t a n i a k a t  a r r a ,  l e g y e n e k  

h ű e k  h i t ü k h ö z ,  a  J é z u s  K r i s z t u s n a k  a  

t a n í t á s á h o z  é s  m e g v á l t á s á h o z ,  é s  l e 

g y e n e k  a n n á l  r a g a s z k o d ó b b a k  a  m a 

g y a r  h a z á h o z ,  m i n é l  m o s t o h á b b ,  m i n é l  

k e g y e t l e n e b b  a  s o r s a  a  m a g y a r  h a z á 

n a k .  Ő r i z z é k  m e g ,  h i s z e n  m i  a  h a z á t  

s o s e  a  b o l d o g s á g á é r t  s z e r e t t ü k ,  h a n e m  

l e g t ö b b s z ö r  a  k e r e s z t j e  a l a t t  s z e r e t t ü k  

a  h a z á n k a t .

E z z e l  a  g o n d o l a t t a l  a d o m  é n  a  k é r t  

á l d á s t  k e d v e s  m i n d n y á j u k r a ,  n e m  c s a k  

a  j e l e n l é v ő k r e ,  d e  a z  o t t h o n i a k r a  i s ,  a  

c s a l á d t a g o k r a ,  é s  k é r e m ,  v i g y é k  e l  a z  

ö s s z e s  m a g y a r o k n a k  a z  á l d á s o m a t .
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Események és
M I N D S Z E N T Y  J Ó Z S E F  E S Z T E R G O M I  

É R S E K ,  B Í B O R O S  B É R M A Ű T J A  

S T U T T G A R T B A N

M i n d s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s ,  e s z t e r g o 

m i  é r s e k ,  M a g y a r o r s z á g  p r í m á s a  1 9 7 4  

j ú n i u s  3 0 - á n  S t u t t g a r t b a n ,  a  S t .  E b e r -  

h a r d s k i r c h e - b e n ,  K ö n i g s t r .  7 .  m a g y a r  

g y e r m e k e k e t  b é r m á l .  A  f ő p a p i  s z e n t 

m i s e  d .  e .  1 0  ó r a k o r  k e z d ő d i k .

D é l u t á n  a  B í b o r o s  t a l á l k o z i k  m é g  a  

b é r m á l t a k k a l ,  s z ü l e i k k e l ,  b é r m a s z ü l e -  

i k k e l  é s  a  v e l e  b e s z é l n i  ó h a j t ó  m a g y a 

r o k k a l :  S t u t t g a r t  1 ,  B e r l i n e r p l .  1 ,  « L i e -  

d e r h a l l e »  M o z a r t s a a l ,  1 6  ó r a k o r .

M i n d k é t  t a l á l k o z ó r a  m e g h í v j u k  h o n 

f i t á r s a i n k a t .  A  d é l u t á n i  t a l á l k o z ó n  r ö 

v i d  k u l t ú r p r o g r a m  i s  l e s z .

A z  E b e r h a r d s k i r c h e  b e f o g a d ó k é p e s 

s é g e  k b .  2 . 3 0 0  s z e m é l y  é s  a  « L i e d e r -  

h a l l e »  M o z a r t s a a l - b a n  8 5 0  e m b e r  r é s z é 

r e  v a n  ü l ő h e l y .  K é r j ü k  h o n f i t á r s a i n k a t ,  

h o g y  a  f ő p a p i  m i s e  e l ő t t  é s  a  d é l u t á n i  

p r o g r a m  e l ő t t  i s  negyed  órá va l  e l ő b b  

f o g l a l j a n a k  h e l y e t .  S z í v e s  f i g y e l m ü k b e  

a j á n l j u k  a  p a r k o l á s i  n e h é z s é g e k e t  i s  

m i n d k é t  h e l y e n :  e z t  i s  v e g y é k  s z á m í 

t á s b a .

A  b é r m á l a n d ó k a t  k é r j ü k ,  h o g y  m i n d 

k é t  e s e t b e n  f é l ó r á v a l  e l ő b b  j ö j j e n e k  

s z ü l e i k k e l  é s  b é r m a s z ü l e i k k e l .

P. S Z Ő K E  J Á N O S

M S G R .  D R .  Á D Á M  G Y Ö R G Y  

N y u g a t n é m e t o r s z á g i  K a t o l i k u s  F ő 

l e l k é s z  b a j o r  á l l a m i  k i t ü n t e t é s e

«Á lla m é re m  szociá lis  é rd em ek é rt» 
(S taatsm eda ille  íü r  sozia le V erd ien s te ) 
a h iva ta los  n eve  annak az aranyérem 
nek, am it Dr. F ritz  P irk l, b a jo r szociá lis  
m in iszter n y ú jto tt át április  24-én, ün
nepélyes k e re tek  köz t 29 szem élynek, 
köztük  a nyugatném etország i m agyar 
ka to likus fő le lkésznek , M sgr. D r. Ádám  
G yörgynek . A  k itün tetéssel a b a jo r k o r 
m ány e lism erését fe je z i k i Á dám  fő le l
késznek a K a s tl-i m agyar g im názium , 
a m ünchen i Pau linum  d iákotthon  és a 
Haus dér B egegnung létrehozása és 
fenntartása terén k ife jte tt  m unkájáért. 
A  nyugatném etország i és általában a 
szabad v ilágban  é lő  k ü lfö ld i m agyarok, 
akiknek kapcsolata  van az em líte tt in 
tézm ényekkel, ö röm m e l veszik  tudom á
sul a magas k itün te tés t és Is ten  áldását 
k é rik  a m agyar m en ekü lteket befogadó  
népekre  és veze tő ik re , h ogy  az egy 
mással va ló  barátságot a kö lcsönös  
m egértés és m egbecsü lés szellem ében  
ápo lják  és erősítsék.

B ö jt i k en y ér n éven  ism erik  a bern i 
m agyarok  a svá jc i ka to likusok  Fasten- 
op fer gyű jtését. D e  nem  csak ism erik , 
hanem  650.—  S ír.-ka i ve ttek  részt idén  
az akcióban.

közlemények
t  U Z O N Y I  I S T V Á N

C s a k n e m  6 3  é v i g  d o b o g o t t  a  s z í v e .  

R i t k a  s z í v  v o l t  a z .  Ö  m a g a  n e m  v o l t  s e  

n ő s ,  s e  h a n g o s ,  s e  e g é s z s é g e s ,  s e  e r ő s ,  

s e  m a g a s .  F i n o m  e m b e r  v o l t .  P á r a t l a n ,  

a m i t  t e t t  é s  h o g y  h o g y a n  t e t t .  N y u g o d t  

v o l t ,  d e  m i n d i g  t e r v e z e t t  é s  t e t t ,  d e  

ú g y ,  h o g y  a l i g  v e t t ü k  é s z r e .  A  n é g y  é v  

e l ő t t i  e r d é l y i  á r v í z k á r o s u l t a k  m e g s e g í 

t é s é b e n  n ő t t  i g a z á n  n a g g y á .  Ö  i s  o n n a n  

s z á r m a z o t t .  N a i v n a k  t ű n t  t e r v e i b ő l  t ö b b  

s z á z e z e r  D M  é r t é k ű  v a l ó s á g  l e t t .  T ö b b  

e z e r  c s a l á d n a k  k i s  e n y h ü l é s t  j e l e n t ő  

o á z i s .  J á r t a  a  s z é t s z ó r t s á g b a n  é l ő  m a 

g y a r o k a t .  N e m  v á r t  h í v á s r a .  V á r o s a  

ö r e g o t t h o n á b a n  n e m  v o l t  s z a b a d  i s t e n 

t i s z t e l e t e t  t a r t a n i .  í r t  p á r  l e v e l e t  é s  h a 

r a g  n é l k ü l  m e g o l d ó d o t t  a  p r o b l é m a ,  a -  

m i r ő l  t ö b b  t í z e z r e k  t u d t a k ,  d e  n e m  

g o n d o s k o d t a k  é s  n e m  c s e l e k e d t e k .  E g y  

k i s  s z í v é h e z  n ő t t  k i s l á n y  h í v t a  f e l  k é s ő  

e s t e  3 0  k m  t á v o l s á g b ó l ,  h o g y  e g y e d ü l  

v a n  é s  f é l .  M i t  c s i n á l t  P i s t a  B á c s i ?  K o 

c s i b a  ü l t  é s  . . .  a z  a z  é j s z a k a  v a g y  3  

ó r á v a l  r ö v i d e b b  l e t t  é s ?  . . .  H á n y a n  

c s i n á l t á k  v o l n a  m e g  e z t ?  A  M a r o s  m e l 

l ő l  í r t á k ,  h o g y  m é g  m i n d i g  n i n c s e n  t e 

n y é s z á l l a t u k .  S o h a  n e m  v o l t  a g r o n ó -  

m u s ,  d e  a z  ő  « h i b á j á b ó l »  k a p t a k  h á r o m  

é r t é k e s  p é l d á n y t .

N a g y  d e m o k r a t a  v o l t ,  a  B i b l i a  s z a k 

é r t ő j e .  A  t e s v é r g y i l k o s  K á i n  v é d e k e z 

h e t e t t .  V a j o n  ő r z ő j e  v a g y o k  t e s t v é r e m 

n e k ?

K e d v e s  P i s t a !  E  s o r o k k a l  e g y  k o p j a 

f á t  a k a r t u n k  á l l í t a n i  a  w o l f e n b ü t t e n i  

t e m e t ő b e n  d o m b o r o d ó  s í r o d  f ö l é .  N a g y  

é l e t m ű v é s z  v o l t á l .  Ü g y  k e r e s t e d  e g y 

s z e r r e  a z  I s t e n t  é s  a z  e m b e r t ,  h o g y  n e m  

l e h e t e t t  é s z r e v e n n i .  C s a k  a  h a r a g ,  a  

g y ű l ö l e t ,  s  a z  ö n z é s  v o l t  v o l t  s z á m o d r a  

i s m e r e t l e n .  D e  t e l j e s e n .  I g e n ,  ő r z ő j e  

v a g y  t e s t v é r e d n e k .  í g y  t a l á l t a d  m e g  a z  

é l e t  é s  a  t e r e m t é s  c é l j á t .  É r d e m e s  v o l t ?

A .  N .

A G G A S Z T Ó  V A T I K Á N I  K E L E T I  

P O L I T I K A

Seper  b í b o r o s ,  a  H i t t a n i  K o n g r e g á c i ó  

p r e f e k t u s a  V a r s ó b a  é r k e z e t t .  Bengsch  
b í b o r o s ,  b e r l i n i  p ü s p ö k  R ó m á b a  u t a z o t t .  

W is inszky  b í b o r o s ,  l e n g y e l  p r í m á s  e l s ő  

e l s ő  í z b e n  m é l t a t j a  n y i l v á n o s a n  a  k o m 

m u n i s t a  e g y h á z ü l d ö z é s b e n  h e l y ü k e t  j ó l  

m e g á l l ó  f ő p a p o k a t  é s  f e l t e s z i  a  k é r d é s t :  

m i t  e r e d m é n y e z e t t  e d d i g  a  V a t i k á n  k e 

l e t i  p o l i t i k á j a ?  O lsovszky  l e n g y e l  k ü 

l ü g y m i n i s z t e r  L o n d o n b a n  k i j e l e n t e t t e :  

m i n d e n  o k a  m e g v a n  r á ,  h o g y  V a r s ó  é s  

a  V a t i k á n  v i s z o n y á b a n  a  k ö z e l i  j ö v ő 

b e n  k é z z e l f o g h a t ó  e r e d m é n y t  v á r j o n .

A  G E N F I M A G Y A R  IS K O L A

évzáró ünnepsége vasárnap, m ájus 19- 
én vo lt. A  ren d k ívü lien  szépen s ikerü lt 
ünnepség m űsorának k ere téb en  a gen fi 
m agyar gyerm ekek  szavalatokkal, nép 

da lokkal, táncszám okkal, va lam in t P e 
tő fi  « János V ité z »-é n e k  az előadásával 
szerepe ltek  és köszön tö tték  az édesa
nyákat. —  K öszönet a g yerm ekek  buz- 
góságának, és főképpen  a tanári kar
nak: M m e  Pósfay, M m e  Vargha, M m e  
D agon-K iss és M m e  M o ln á r-n a k , akik  
fáradtságot nem  ism erve  szen te lték  ide
jü k e t a szép m agyar ügynek.  ( P .  R .  L . )

K Ö S Z Ö N E T N Y I L V Á N Í T Á S

G o r o n d y - N o v á k  J u d i t ,  a  Z ü r i c h b e n  

m e g o p r á l t  m a g y a r  k i s l á n y  e z ú t o n  k ö 

s z ö n i  m e g  m i n d a z o k n a k  a  j ó t e v ő k n e k ,  

m a g á n o s o k n a k  é s  e g y e s ü l e t e k n e k ,  a k i k  

a  k ó r h á z i  o p e r á c i ó s  k ö l t s é g e k h e z  s e g í t 

s é g e t  n y ú j t o t t a k  é s  l e v e l e k k e l ,  k ü l d e 

m é n y e k k e l  e l h a l m o z t á k .

A  j ó  I s t e n  á l d j a  m e g  a  j ó t e v ő k e t !

A  M a g y a r  C s e r k é s z s z ö v e t s é g  e u r ó p a i  

k e r ü l e t e  e z ú t o n  k ö s z ö n i  m e g  a  j ó t e v ő k 

n e k  a d o m á n y a i k a t  a  k i s l á n y  s z á m á r a .

M i v e l  m i n d e n  k i a d á s t  s i k e r ü l t  f e d e z 

n i ,  a  g y ű j t é s t  b e f e j e z e t t n e k  n y i l v á n í t 

j u k .

IM Á D K O Z Ó  M A G Y A R O K

nehéz időkben  m ind ig  N agyasszonyunk
hoz fo lyam odtak. G yü lekezzünk  m i is 
hatalmas Pá rtfogón k , szerető A nyán k  
k örü l! Ö  eszközö lje  k i a m egpróbá lta - 
to tt m agyar népnek  a belső és kü lső  
békét.

M id en  hónap m ásodik szerdáján a 
bécsi m agyarok  engeszte lő

Rózsafűzér á jta tosságot 

tartanak a m agyar tem plom ban (S in ger- 
Strasse). Rózsafűzér és szentbeszéd u- 
tán szentségi áldás lesz. B efe jezésü l át
m ennek a

P ócs i M á ria  kegykép

elé  a Stephansdom -ba csendes imára. 
A k i teheti, je le n je n  m eg.

M á jus  8-án m in tegy  30 h ív ő  v e tt részt 
az engeszte lő  Rózsafűzér ájtatosságon. 
M eg h a tó  v o lt  a záró ájtatosság a bécs i 
Stephansdom -ban a P ócs i M á ria  k eg y 
képe e lő tt.

A  M A G Y A R  P A X  R O M A N A  

1 6 .  K O N G R E S S Z U S A

M ü n c h e n  k ö z e l é b e n ,  Fre is ingben  t a r 

t o t t a  a  K a t o l i k u s  M a g y a r  E g y e t e m i  

M o z g a l o m  ( K M E M )  h a g y o m á n y o s  t a v a 

s z i  k o n g r e s s z u s á t  a  h ú s v é t  u t á n i  h é t e n ,  

á p r i l i s  1 5 .  é s  2 1 .  k ö z ö t t .  T i z e n k é t  e u r ó 

p a i  o r s z á g b ó l  —  k ö z t ü k  J u g o s z l á v i á b ó l

—  m i n t e g y  1 3 0  d i á k  é s  é r t e l m i s é g i  v e t t  

r é s z t  a  h a t n a p o s  t a l á l k o z ó n .

A  k o n g r e s s z u s  k ö z p o n t i  t é m á j a  —  

« E m b e r  é s  c s a l á d j a :  h o g y a n  é r ü n k  e -  

g y é n n é ,  f e j l ő d ü n k  t á r s a s  l é n n y é ,  l e 

s z ü n k  I s t e n  b a r á t a i v á ? *  —  n é g y  e l ő a 

d á s b a n ,  m u n k a c s o p o r t - v i t á k b a n  é s  B é
kés G e llé r t  b e n c é s  p r o f e s s z o r  h o m i l i -  

á i b a n  b o n t a k o z o t t  k i .
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A magyar kereszténység 1000 éves jubileuma
B é c s b e n  s z é p  é s  f e l e m e l ő  ü n n e p é l y t  

t a r t o t t a k  a  m a g y a r o k  a z  a u s z t r i a i  S z e n t  

I s t v á n  J u b i l e u m i  B i z o t t s á g  r e n d e z é s é 

b e n .

M á j u s  1 8 - á n  a  P á l f f y  P a l o t á b a n  d í s z 

e l ő a d á s  v o l t .  A  p a l o t a  F i g a r ó - t e r m e  

k i c s i n e k  b i z o n y u l t  a  m e g j e l e n t e k  b e 

f o g a d á s á r a .  5  ó r a k o r  Dr. G ianone T i
bor,  a  B é c s i  M a g y a r  E g y h á z k ö z s é g  e l 

n ö k e ,  k ö s z ö n t ö t t e  k e d v e s  s z a v a i v a l  a  

m e g j e l e n t e k e t .

A  c s e r k é s z e k  v i d á m  é s  ü d e  f r i s s e s é g 

g e l  é n e k e l t  n é p d a l a i  ( K o d á l y  f e l d o l g o 

z á s á b a n  é s  C sipkó László  e s t .  v e z e t é s é 

v e l )  n y i t o t t á k  m e g  a z  ü n n e p é l y t .  N é 
m eth  László  c s e r k é s z  s e g é d t i s z t  s z a v a l 

t a  A r a n y  J á n o s  I s t v á n  k i r á l y  c .  v e r s é t .  

M a j d  r e g ő s é n e k  k ö v e t k e z e t t  I s t v á n  k i 

r á l y r ó l ,  a m e l y  m é g  h o s s z ú  i d e i g  z e n g e t t  

f ü l ü n k b e n  m e g n y e r ő  d a l l a m á v a l .  A  

c s e r k é s z e k ,  Padányi Erzsébet c s p k .  v e 

z e t é s é v e l ,  e z ú t t a l  i s  t a n ú s á g o t  t e t t e k  j ó  

m u n k á j u k r ó l .  A  « M i k e p é r c s i  c s á r d á s » - t  

a z  E u r ó p a - C l u b  t á n c o s a i n a k  m e g  i s  k e l 

l e t t  i s m é t e l n i  a  k ö z ö n s é g  k í v á n s á g á r a  

é s  ö r ö m é r e .

A z  ü n n e p é l y  k i e m e l k e d ő  p o n t j a  Dr. 
K ö z i-H o rv á th  József  v e t í t e t t k é p e s  e l ő 

a d á s a  v o l t  ' S z e n t  I s t v á n ,  e l s ő  k i r á l y u n k '  

c í m m e l .  A z  e l ő a d ó  m e g n y e r ő ,  k e d v e s  

m o d o r á v a l  é s  s z é p  n y e l v e z e t é v e l  k ö 

s z ö n t ö t t e  h a l l g a t ó i t :  « ö r ö m m e l  l á t o m ,  

m i l y e n  n a g y  s z á m b a n  j ö t t e k  e l  n e m c s a k  

a  m ú l t ,  h a n e m  a  j ö v ő  i s ; a z  i f j ú s á g ,  

m é g p e d i g  a k t í v  f o r m á b a n .  H á l a  I s t e n 

n e k ,  e z e n  a  t é r e n  a  m a g y a r  e m i g r á c i ó  

e g y e d ü l  á l l ,  m e r t  v a n  i f j ú s á g u n k .  A z  

e g é s z  v i l á g o n  5 0 0 0  m a g y a r  c s e r k é s z ü n k  

v a n  é s  E u r ó p á b a n  1 5 0 0 .  ö r v e n d e t e s  

l á t n i ,  h o g y  i f j ú s á g u n k  é r d e k l ő d i k  a  

m ú l t  i r á n t ,  n e m c s a k  k í v á n c s i s á g b ó l ,  h a 

n e m  m e g g y ő z ő d é s b ő l ,  m e r t  é r z i ,  h o g y  

a z  e m b e r n e k  k e l l  v a l a m i n e k  a  l á b a  a -  

l a t t  i e n n i ,  h a  m e g  a k a r  á l l n i  a  n e h é z  

i d ő k b e n .  E z e k e t  a  S z e n t  I s t v á n  ü n n e p 

s é g e k e t  i s  a z é r t  t a r t j u k ,  h o g y  f e l e l e v e 

n í t s ü k  ö n m a g u n k b a n ,  d e  i f j ú s á g u n k  

s z á m á r a  i s  h o z z á f é r h e t ő v é  t e g y ü k  a  

m a g y a r  m ú l t a t ,  a m e l y r e  é p ü l  a  j ö v e n 

d ő . ®

E z u t á n  s o r r a  b e m u t a t t a  t ö r t é n e l m i  

k é p e i t  a  t ö r t é n e l e m b e n  é s  m ű v é s z e t t ö r 

t é n e t b e n  j á r t a s  e l ő a d ó .  P a s s a u ,  B a m -  

b e r g ,  R e g e n s b u r g ,  P r á g a ,  R ó m a ,  E s z t e r 

g o m ,  V e s z p r é m  é s  a  t ö b b i  v á r o s o k a t  

ú g y  j e l e n í t e t t e  m e g  e l ő t t ü n k ,  h o g y  ú g y  

é r e z t ü k ,  m i n t h a  m i  i s  o t t  n ő t t ü n k  v o l n a  

f e l ,  m é g p e d i g  H e n r i k k e l ,  G i z e l l á v a l  é s  

I s t v á n  k i r á l l y a l  é s  m á s  k o r a b e l i  m a g y a r  

é s  k ü l f ö l d i  n a g y s á g g a l .  —  A  b é c s i  m a 

g y a r o k  s z e r e t e t t e l  k ö s z ö n i k  e z t  a z  é r 

d e k e s  é s  s z é p  e l ő a d á s t ,  m e l y  h o z z á f é r 

h e t ő v é  t e t t e  s z á m u k r a  a  m ú l t a t ,  « m e l y  

j ö v e n d ő n k  i s » .

V a s á r n a p ,  m á j u s  1 9 - é n  a  S z t .  I s t v á n  

D ó m b a n  a z  a u s z t r i a i  m a g y a r o k  a p o s t o l i

v i z i t á t o r a ,  Dr. László Is tván  k i s m a r t o n i  

m e g y é s p ü s p ö k  h á l a a d ó  s z e n t m i s é t  m u 

t a t o t t  b e ,  a m e l y e n  t ö b b  m i n t  1 . 0 0 0  m a 

g y a r  h í v ő  v e t t  r é s z t .  V e l e  m u t a t t á k  b e  

a z  á l d o z a t o t  D r. K ö z i-H o rv á th  József, 
Dr. Radnai T ib or,  a  b é c s i  m a g y a r o k  f ő 

l e l k é s z e ,  Dr. G ianone Egon,  a  P á z m á -  

n e u m  r e k t o r a .  A  v e n d é g e k  s o r á b a n  o t t  

l á t t u k  O .  Rossi pápai nunciust,  M s g r .  

C arlo  Bayert,  a z  E u r o p a i s c h e r  H i l f s -  

f o n d s  f ő t i t k á r á t ,  v a l a m i n t  a  h o r v á t o k  

é s  c s e h e k  l e l k é s z e i t :  P .  E íreem -e t  é s  

P. N o v o tn y - 1 .

« U n n e p é l y e s  i s t e n t i s z t e l e t  k e r e t é b e n  

t a r t j u k  m e g  e z t  a z  ü n n e p é t  i t t ,  e b b e n  

a  m é l t ó  D ó m b a n  e l s ő s o r b a n  h á l a a d á s 

b ó l  m i n d a z o k é r t  a  k e g y e l m e k é r t ,  m e 

l y e k e t  a  m a g y a r  n é p  n e h é z  t ö r t é n e l m e  

f o l y a m á n  I s t e n t ő l  k a p o t t ;  a z é r t  a  k e 

g y e l e m é r t ,  h o g y  e z t  a  n a g y  k i r á l y t  a d 

t a  a  m a g y a r  n é p n e k .  U g y a n a k k o r  k é r 

j ü k  I s t e n t ,  h o g y  t a r t s a  m e g  e z t  a  n é p e t  

a z  Ö  é s  a  f e l e b a r á t  s z e r e t e t é b e n .  E z e k  

a z  e r é n y e k  j e l l e m e z t é k  a  s z e n t  k i r á l y  

e g é s z  é l e t é t »  —  m o n d o t t a  a z  i s t e n t i s z 

t e l e t  m e g n y i t ó  s z a v a i b a n  L á s z l ó  I s t v á n  

p ü s p ö k .

V  ‘

A  s z e n t b e s z é d e t  Dr. K ö z i-H o rv á th  
József  m o n d o t t a .  B e v e z e t ő b e n  f e l o l v a s 

t a  M i n d s z e n t y  J ó z s e f  b í b o r o s  a m e r i k a i  

ú t j á r ó l  k ü l d ö t t  t á v i r a t á t :

« L á s z l ó  I s t v á n  m e g y é s p ü s p ö k  u r n á k ,  

a  S z t .  I s t v á n  J u b i l e u m i  B i z o t t s á g n a k .  —  

A  S z t .  I s t v á n  D ó m b a n  v é g b e m e n ő  m a 

g a s  ü n n e p h e z  —  p ü s p ö k  u r o n  k e r e s z t ü l

—  k í v á n o m  m i n d e n  r é s z t v e v ő n e k  a z  

i m á d s á g  é s  v e z e k l é s  s z e l l e m é t .  A  B o l 

d o g a s s z o n y  é s  F i a  m e n t s é k  m e g  é s  v i -  

r á g o z t a s s á k  f e l  a z  E g y h á z a t  é s  a  N e m 

z e t e t  a  K á r p á t o k  m e d e n c é j é b e n . ®

« D a n i e l  R o p s ,  a  n e v e s  f r a n c i a  a k a 

d é m i k u s  s z e r i n t  —  k e z d t e  b e s z é d é t  a z  

ü n n e p i  s z ó n o k  —  a  m a g a r  n é p  m e g t é 

r é s é n e k  t é n y e  é s  m ó d j a  a z  e g y h á z t ö r 

t é n e l e m  l e g d i c s ő b b  f e j e z e t é n e k  e g y i k é t  

k é p e z i .  É s ,  h o g y  e z  a  f e j e z e t  m e g m a 

r a d t ,  a z  a z  e l s ő  n a g y  k i r á l y ,  S z e n t  I s t 

v á n  e g é s z e n  k i v á l ó  e m b e r i ,  a p o s t o l i  é s  

u r a l k o d ó i  e g é n i s é g é n e k  k ö s z ö n h e t ő .  

D á n i e l  R o p s  e z z e l  a  m e g á l l a p í t á s s a l  5 0 0  

k ö z é p k o r i  t ö r t é n t í r ó  v é l e m é n y é t  f o g l a l 

t a  ö s s z e  k l a s s z i k u s  r ö v i d s é g g e l .  —  M i 

é r t  v o l t  S z e n t  I s t v á n n a k  o l y a n  l e l k i s é 

g e t  k i a l a k í t ó  é s  á t f o r m á l ó  h a t á s a ?  M e r t  

a  h a t a l o m  a z  ő  k e z é b e n  e l k ö t e l e z e t t s é 

g e t  j e l e n t e t t  a z  o r s z á g  é s  a  n e m z e t  s z o l 

g á l a t á r a ,  m e r t  a m i n t  a z t  m i n d e n k i  l á t 

h a t t a ,  c s a l á d j á v a l  e g y ü t t  s z e r z e t e s i  

e g y s z e r ű s é g b e n  é l t  é s  ó r i á s i  v a g y o n á t  

n e m z e t i  é s  e g y h á z i  i n t é z m é n y e k  l é t e 

s í t é s é r e  f o r d í t o t t a .  M i n d e n e k e l ő t t  p e d i g  

a z é r t ,  m e r t  m i n d a z o k a t  a z  e r é n y e k e t ,  a -  

m e l y e k n e k  m e g t a r t á s á t  a z  a l a t t v a l ó i t ó l  

m e g k ö v e t e l t e ,  ő  m a g a  i s  s z e n t s é g i  f o k o n  

g y a k o r o l t a .  S z e n t  I s t v á n t  n e m  a  s z á z a 

d o k  t á v l a t á n a k  m e g s z é p í t ő  m e s s z e s é g e  

t e t t e  m a g y a r  é s  k e r e s z t é n y  i d e á l l á .  M á r  

é l e t é b e n  i s  m e g t e s t e s í t ő j e  v o l t  a  k e 

r e s z t é n y  m a g y a r n a k  é s  a  m a g y a r  k e 

r e s z t é n y n e k .

A  m a g y a r  n é p  m é g  m a  i s  v á l t o z a t 

l a n u l  k i t a r t  a z  e l s ő  m a g y a r  a p o s t o l i  

k i r á l y  t i s z t e l e t e  m e l l e t t .  A z  a t e i s t a  

r é g i m é  u g y a n  m i n d e n t  e l k ö v e t e t t  e m 

l é k é n e k  k i i r t á s á r a ,  d e  n e m  é r t e  e l  c é l 

j á t .  A  h ű s é g  l á t t á n  a  h i v a t a l o s  á l l á s 

p o n t  i s  m e g v á l t o z o t t  s  n o h a  a  « s z e n t »  

j e l z ő  e l h a g y á s á v a l ,  d e  m é g i s  m i n t

I .  I s t v á n t ,  a z  á l l a m a l k o t ó t ,  m e g ü n n e p e l 

t é k .  S z e n t  I s t v á n  t i s z t e l e t e  n e m  j e l e n t i  

a  j e l e n  n e h é z s é g e i  e l ő l  a  m ú l t b a v a l ó  

v i s s z a m e n e k ü l é s t ,  v a g y  e l z á r k ó z á s t  a  

j e l e n  p r o b l é m á i  é s  a  j ö v ő  f e l a d a t a i  e l ő l .  

S z e n t  I s t v á n  t i s z t e l e t e  a z t  j e l e n t i ,  h o g y  

k e r e s z t é n y s é g ü n k e t  é s  m a g y a r s á g u n 

k a t  u g y a n a z z a l  a  h í v ő  l é l e k k e l  é s  e r 

k ö l c s i  o d a a d á s s a l  a k a r j u k  m e g v a l l a n i  

a  v a s f ü g g ö n y  m i n d k é t  o l d a l á n ,  m i n t  a z t  

S z e n t  I s t v á n  t e t t e  1 . 0 0 0  é v v e l  e z e l ő t t . . . 

É l e t e  v é g é n ,  a  s o k  n e h é z s é g  k ö z ö t t ,  a  

B o l d o g a s s z o n y n a k  a j á n l o t t a  f e l  n é p é t  

é s  n e m z e t é t .  K ö v e s s ü k  e b b e n  i s  S z e n t  

I s t v á n  p é l d á j á t .  H a z á n k n a k  é s  n e m z e 

t ü n k n e k  m o s t a n i  n e h é z  h e l y z e t é b e n  

k é r j ü k  b u z g ó n  a  M a g y a r o k  N a g y a s z -  

s z o n y á t ,  h o g y  a  m a g y a r  f ü g g e t l e n s é 

g é r t  é s  s z a b a d s á g é r t ,  a  m a g y a r  k e r e s z 

t é n y s é g  j o b b  j ö v ő j é é r t  f o l y t a t o t t  m u n 

k á b a n  é s  á l d o z a t v á l l a l á s b a n  s o h a  e l  n e  

c s ü g g e d j ü n k . ®

A  s z e n t m i s e  v é g é n  László Is tván  p ü s 

p ö k  ú r  s z ó l t  m a g y a r u l  é s  n é m e t ü l  a  

m e g j e l e n t e k h e z .  M e g k ö s z ö n t e  a  n u n 

c i u s  u r n á k  r é s z t v é t e l é t ,  K ö n i g  k a r d i n á 

l i s  u r n á k  e l ő z é k e n y s é g é t ,  h o g y  a  D ó m o t  

r e n d e l k e z é s ü n k r e  b o c s á t o t t a  é s  b u z d í 

t o t t  b e n n ü n k e t  a  S z e n t a t y á h o z  v a l ó  h ű 

s é g e s  r a g a s z k o d á s h o z ,  é s  k é r t e  a  j e l e n 

l é v ő  h í v e k e t :  i m á d k o z z a n a k  a  m a g y a 

r o k é r t ,  a k i k n e k  v e n d é g s z e r e t e t e  a z  I s 

t e n  é s  a  f e l e b a r á t  s z e r e t e t é n e k  s z é p  

g y ü m ö l c s e ,  m e l y e t  ö r ö k s é g ü l  k a p t a k  

e l s ő  k i r á l y u k t ó l .

A  T e  D e u m  é s  a  p á p a i ,  v a l a m i n t  a  

m a g y a r  h i m n u s z  é n e k l é s é v e l  é r t  v é g e t  

e z  a z  e m l é k e z e t e s  ü n n e p é l y .

K i v o n u l á s k o r  m i n d e n  s z e m  S z t .  I s t 

v á n  e r e k l y é j é r e  s z e g e z ő d ö t t ,  m e l y e t  a  

m i s e  k e z d e t é n  a  c s e r k é s z e k  h o z t a k  b e  

ü n n e p é l y e s  k e r e t e k  k ö z ö t t .  E z  j e l e n í 

t e t t e  m e g  k ö z ö t t ü n k  é r z é k e l h e t ő e n  a  

m a  i s  é l ő  S z e n t  I s t v á n  s z e l l e m é t ,  a m e l y  

a  h i t b e n  é s  e r k ö l c s b e n  l á t j a  a z  e m b e r i 

s é g  b o l d o g u l á s á t .

(  V  -  i . )
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Mindennapi kenyerünket. . .
« E d d i g  c s e n d b e n ,  d e  a n n á l  n a g y o b b  

b e l s ő  f i g y e l e m m e l  k í s é r t e m  a z  É l e t ü n k  

p á r b e s z é d é t  a z  i m á r ó l  é s  a  s z e r e t e t  f o r 

r a d a l m á r ó l .  M o s t  v a l a m i  e n g e m  i s  

k é n y s z e r í t e t t  a z  í r á s r a ,  v a g y  t a l á n  a  b e 

k a p c s o l ó d á s r a .  M e r t  m i n d k é t  t é m a  e -  

g é s z e n  k ö z e l r ő l  é r d e k e l ,  v a l ó s z í n ű l e g  

m é g  s o k u n k a t .

M e r t  h i s z e n ,  h a  n e m  i s  t u d u n k  i g a z á n  

i m á d k o z n i  —  m é g i s  s z e r e t n é n k .  É l e t ü n k  

v i h a r o s a b b  n a p j a i n ,  v a g y  t a l á n  n e h e 

z e b b  f o r d u l ó i n  ú g y i s  f e l t ö r  s z í v ü n k  m é 

l y é r ő l  a z  ő s z i n t e  i m a .  N é h a  n a g y o n  

t u d u n k  k é r n i .  É s  a k k o r  á t é l j ü k  h i t ü n k  

v a l ó d i s á g á t  i s  . . .  A  s o k  k é t e l y ,  i n g a d o 

z á s  m e l l e t t  m é g i s  c s a k  N á l a  t u d u n k  

m e g p i h e n n i ,  k e z e  u t á n  n y ú l u n k ,  m e r t  

m á s t ó l  h i á b a  v á r n á n k  s e g í t s é g e t .

É s  a  s z e r e t e t .  E z  t a l á n  a  l e g n a g y o b b  

h i á n y c i k k .  N é h a  e l n é z e m  k i r a k a t a i n k ,  

ü z l e t e i n k  á r u b ő s é g é t .  M i  m i n d e n t  r a k 

n a k  e l é n k  a  k e r e s k e d ő k ,  m e n n y i  s z é 

p e t  é s  j ó t  k í n á l n a k  f e l  m e g v é t e l r e .  

H o g y  h u l l á m z i k  a  t ö m e g  a  p u l t o k  k ö 

z ö t t ,  h o g y  k i v á l o g a t h a s s á k  m i n d a z t ,  a -  

m i r e  s z ü k s é g ü k  v a n  . . .

E g y r e  s e n k i  s e m  g o n d o l ,  e g y e t  s e m m i  

p é n z é r t  n e m  l e h e t  m e g v á s á r o l n i ,  p e d i g  

e g y r e  é h e z ü n k  l e g j o b b a n ,  e g y v a l a m i r e  

m i n d a n n y i u n k n a k  n a g y o n  n a g y  s z ü k 

s é g ü n k  l e n n e  . . .

E l g o n d o l k o z t a m ,  h o g y h a  m e g t ö r t é n 

n e  a  n a g y  c s o d a ,  h a  a z  e m b e r i  k ö z ö 

n y ö n ,  a  s o k  s z í v t e l e n s é g e n ,  h a  a  m i n d 

a n n y i u n k b a n  f e l t a l á l h a t ó  ö n z é s e n  a  f o r 

r a d a l m a k  f o r r a d a l m a  á t t ö r n e  . . .  h a  v a 

l ó b a n  s o k a n  k ü z d e n é n e k  a  s z e r e t e t  

m e g v a l ó s í t á s á n  s a j á t  k ö r n y e z e t ü k b e n ,  

a k k o r  m é g i s c s a k  t ö b b  b é k é n k  l e n n e ,  

a k k o r  a  l e g n a g y o b b  é h s é g ü n k e t  t u d n ó k  

c s i l l a p í t a n i  é s  a k k o r  a  l e g n a g y o b b  é h 

s é g ü n k e t  t u d n ó k  c s i l l a p í t a n i  é s  a k k o r  

t a l á n  a  j ó  I s t e n  i s  j o b b a n  m e g h a l l g a t n a  

b e n n ü n k e t . . . »

E z  v o l t  a  v e l e j e  e g y  ú j  l e v é l n e k .

E s z e m b e  j u t o t t  g y e r m e k k o r o m .  E -  

s z e m b e  j u t o t t  é d e s a p á m  n a g y o n  n a g y  

t i s z t e l e t e  a  k e n y é r  i r á n t .  S z i n t e  s z e n t  

d o l o g n a k  t a r t o t t a .  A  k e n y e r e t  a z  I s t e n  

a d j a  —  m o n d t a  s z á m t a l a n s z o r  n e k ü n k ,  

n y o l c  é l ő  g y e r m e k é n e k .  É s  m i  ú g y  t i s z 

t e l t ü k ,  h o g y h a  f ö l d r e e s e t t  e g y  d a r a b j a ,  

f ö l v e t t ü k ,  m e g c s ó k o l t u k  é s  ú g y  e t t ü k  

m e g .  M e r t  e g y e t l e n  d a r a b k á j a  s e m  

v e s z h e t e t t  e l .

N e m  c s o d a ,  h a  a  k ö z ö s e n  i m á d k o z o t t  

M i a t y á n k b a n  s z í v b ő l  m o n d t u k  k i  a  s z ó t  

m e n n y e i  A t y á n k r a  g o n d o l v a :  M i n d e n 

n a p i  k e n y e r ü n k e t  a d d  m e g  n e k ü n k  m a .

I g e n ,  é d e s a p á m n a k  n a g y  g o n d j a  v o l 

t u n k  m i ,  g y e r m e k e i ,  a  1 0  t a g ú  c s a l á d .

M i l y e n  m á s  v i l á g b a n  é l ü n k  m a  . . .

A  b ő s é g  j e l l e m z i  é l e t ü n k e t .

A  k e n y é r é r t  s z í v b ő l  s o k a n  n e m  i m á d 

k o z n a k ,  h a  u g y a n  i m á d k o z n a k  v a l a m i 

é r t .  V á g y a i n k  m e s s z e  t ú l s z á r n y a l t á k  a  

k e n y é r  f o g a l m á t .  A n n y i  a  v a g y o n u n k ,  

j ö v e d e l m ü n k ,  h o g y  a  l e g b ő s é g e s e b b

é t e l - i t a l ,  r u h á z k o d á s o n  f e l ü l  m á r  n e m  

i s  g o n d k é n t  á l m o d o z u n k  m a g á n a u t ó k 

r ó l ,  c s a l á d i h á z r ó l ,  v a g y  i s m é t e l t  a k á r  

t ö b b e z e r k i l o m é t e r e s  n y a r a l á s o k r ó l ,  k é 

n y e l m e s  é l e t r ő l . . .

A z  ü z l e t e m b e r e k  h a j s z o l j á k  a z  ü t e 

m e t .  A  k o n s u m v i l á g  g y á r a i  o n t j á k  a  

p a z a r n á l  p a z a r a b b  c i k k e k e t .  A z  á l l a m o k  

t á m o g a t j á k  a  h a j s z á t ,  h i s z e n  m i n d e n  

v a g y  k e z ü k b e n  v a n ,  v a g y  a  n a g y  a d ó 

k o n  á t  t u d j á k  f e d e z n i  m i n d e n  i r á n y b a n  

f e l n ö v e k e d e t t  k i a d á s a i k a t .

T e r m é s z e t e s e n  m á s  o l d a l r ó l  i s  s z e m 

l é l h e t j ü k  a  m a i  v i l á g o t .  A  f e j l ő d ő  n é 

p e k  s z e m s z ö g é b ő l ,  a m e l y e k  n e m h o g y  

u t o l é r t é k  v o l n a  a  m a g a s s z í n v o n a l ú  t á r 

s a d a l m a k  é l e t s z i n t j é t ,  h a n e m  m é g  o t t  

t a r t a n a k ,  h o g y  m e g  k e l l  b i r k ó z n i o k  a  

n e m c s a k  f e n y e g e t ő  n y o m o r t ó l ,  h a n e m  

e z r e k e t  a  v a l ó s á g o s  é h h a l á l t ó l  k e l l e n e  

m e g m e n t e n i ö k  . . .

É s  m i l y e n  n a g y  s z ü k s é g  v a n  i t t  a z  

i m á r a !

H á n y  e z e r  é h h a l á l l a l  k ü s z k ö d ő  e m 

b e r  i m á d k o z z a ,  v a g y  i m á d k o z n á ,  h a  

t u d n a  i m á d k o z n i :  a  k e n y e r ü n k e t  a d d  

m e g  n e k ü n k  m a .

D e  m i n d e n  h í v ő  k e r e s z t é n y n e k  k ö t e 

l e s s é g e  l e n n e  s z o l i d a r i t á s b ó l  i s  e z e k é r t  

a z  é h h a l á l l a l  k ü s z k ö d ő  s z e r e n c s é t l e n e 

k é r t ,  v a g y  i g a z á n  n y o m o r b a  j u t o t t  c s o 

p o r t o k é r t  k ö n y ö r ö g n i  s z í v b ő l  a z  A t y á 

h o z  . . .

D e  n e m c s a k  k ö z v e t l e n  ő é r e t t ü k .

H a n e m  a z o k é r t  a  g a z d a g  e g y é n e k é r t  

é s  o r s z á g o k é r t  i s ,  a k i k  t e h e t n é n e k  v a 

l a m i t ,  s ő t  s o k a t  i s  a z  e g é s z  e m b e r i s é g  

j o b b l é t é n e k ,  f o k o z á s á é r t ,  a z  é g b e k i á l t ó  

n í v ó - k ü l ö n b s é g e k  m e g s z ü n t e t é s é é r t  é s  

a  s z o c i á l i s a b b  v i l á g  s ü r g ő s  m e g s z ü l e 

t é s é é r t ,  a m e l y b e n  a z  e g é s z  e m b e r i s é g  

h e l y e s  f e j l ő d é s é é r t  f e l e l ő s  v e z e t ő k  m e g 

h o z z á k  a  s z ü k s é g e s  i n t é z k e d é s t  a z  a -  

n y a g v i l á g  h e l y e s  s z é t o s z t á s á t  i l l e t ő e n .

É s  i t t  k e r ü l  s z ó b a  i s m é t  a  szeretet és 
annak forrada lm a!

M e r t  v a l a h o g y  a  s z e r e t e t e t  é s  a  j o 

g o t  i s  m á s  é s  m á s  o l d a l r ó l  f o g a l m a z z u k  

é s  m i n d k e t t ő b e n  t u l a j d o n k é p p e n  ö n z é 

s ü n k e t  é l j ü k  k i .  M e r t  m i n d k e t t ő t  t ú l 

s á g o s a n  « é s s z e r ű e n  é s  i n d i v i d u á l i s  

s z e m p o n t o k  »  s z e r i n t  h a t á r o z z u k  m e g .

M e r t  h á t  m i l y e n  a l a p o n  v o l n a  j o g a  

a n n a k  a  s z e r e n c s é t l e n  a f r i k a i n a k ,  v a g y  

á z s i a i n a k  a  m i  f ö l ö s l e g ü n k r e ,  v a g y  t ú l 

z o t t  é l e t i g é n y ü n k e t  k i e l é g í t ő  v a g y o 

n ú n k r a .  N i n c s  a  f ö l d ö n  o l y a n  t ö r v é n y ,  

a m e l y  e z t  e l ő í r h a t n á  . . .

É s  s z e r e t e t ü n k e t  i s  c s a k  a d d i g  v é d 

j ü k ,  é l j ü k ,  a m í g  a z  s z e m é l y e s  á l d o z a t b a  

n e m  k e r ü l .  E s e t l e g  m é g  f i l l é r e k e t ,  a m i  

s e m m i k é p p e n  s e m  v e s z é l y e z t e t i  j ó l é 

t ü n k e t ,  m é g  c s a k  b e d o b j u k  a  p e r s e l y e k 

b e  —  s  b o l d o g a n  k ö n y v e l j ü k  e l ,  h o g y  

n e k ü n k  a z é r t  v a n  m é g  s z e r e t e t ü n k  é s  

j ó t  i s  t e s z ü n k  m á s o k é r t .

E m e l l e t t  m é g  c s a k  i g a z i  s e g í t ő k é s z 

s é g  s i n c s e n ,  s  s e m m i f é l e  é r z e l m i  m e g 

i n d u l á s t  n e m  é r z ü n k ,  n e m h o g y  l e l k i i s -

m e r e t f u r d a l á s t  a  m á r  f e n t  i s m e r t e t e t t  

t é n y e k  m i a t t .

M i t  t e h e t ü n k  m i  m i n d e r r ő l ?

A z  ő  v i l á g u k  m á s .  M á s  a  k u l t ú r á j u k ,  

m á s o k  a z  i g é n y e i k  . . .  A  m i  f e l a d a t a i n k  

e l ü t n e k  a z  ö v é i k t ő l .

Igen , fo rrada lom ra  van it t  szükség, 
hosszú lejáratú  fo rrada lom ra !

D e  m e g  k e l l e n e  k e z d e n i e  e g y n e k -  

k e t t ő n e k ,  t í z n e k ,  s z á z n a k  . . .

O t t  k e l l e n e  f o l y t a t n u n k ,  a h o l  J é z u s  

a b b a h a g y t a  . . .

K e z ü n k b e  k e l l  v e n n ü n k  a  S z e n t í r á s t  

é s  l é p é s r ő l  l é p é s r e  á t  k e l l e n e  i m á d k o z 

n u n k ,  e l m é l k e d n ü n k ,  á t g o n d o l n u n k ,  m i t  

i s  j e l e n t :  « A m i t  a k a r t o k ,  h o g y  ve le te k  
tegyenek  a z  e m b e r e k ,  ti is tegyé tek  
m á s o k k a l . ®  ( M t .  7 ,  1 2 . )

Jézus m eg k ön y ö rü lt ra jtuk ,  m e r t  o -  

l y a n o k  v o l t a k ,  m i n t  a  p á s z t o r  n é l k ü l i  

j u h o k .

A p o s t o l a  í g y  í r :  «A k i  b ir to k o lja  a 
v ilá g  ja va it  é s  lá tja , h ogy  tes tvére  szük
séget szenved,  d e  m é g i s  e l z á r j a  e l ő l e  

s z í v é t :  hogyan é l abban Is ten  szeretete?  
G y e r m e k e i m ,  n e  s z e r e s s ü n k  s z ó v a l  é s  

n y e l v v e l ,  h a n e m  t e t t e l  é s  i g a z s á g g a l ! *  

( 1 .  J n .  3 ,  1 7 . )

N e  i j e d j ü n k  m e g  a t t ó l ,  h o g y  k e v e s e n  

v a g y u n k  é s  ú g y  s e m  t u d j u k  m e g o l d a n i  

a  v i l á g r a s z ó l ó  p r o b l é m á k a t .  —  I n k á b b  

g o n d o l j u k  á t  J é z u s  t a n í t á s á t  a  k é t  f i l 

l é r j é t  p e r s e l y b e  d o b ó  a s s z o n y r ó l .  T a 

n u l j u k  m e g ,  h o g y  « k é t  f i l l é r ü n k e t *  a d 

j u k  o d a !  R á  k e l l  v e n n ü n k  i s m e r ő s e i n 

k e t ,  h o g y  ő k  i s  v á l l a l j á k  ö n z é s ü k k e l  

s z e m b e n  a  s z e r e t e t  f o r r a d a l m á t .  L á s s u k  

m e g ,  é r z é k e l j ü k ,  v á l l a l j u k  a  s z e r e t e t ,  a  

j ó s á g  m e g v a l ó s í t á s á t ,  a z  i r g a l m a t ,  a  

m e g b o c s á t á s t .  L e g y e n  é r z é k ü n k  a r r a ,  

h o g y  k ö t e l e s s é g ü n k  j ó t  t e n n ü n k ,  o t t  a -  

h o l  c s a k  l e h e t .  K r i s z t u s  t a n í t á s a  a z  

i m á r ó l  m i n d n y á j u n k n a k  s z ó l ,  m i n d e n 

k i n e k  k i j á r  a  «  m i n d e n n a p i  k e n y é r  » ,  

m i n d n y á j a n  t e s t v é r e k  v a g y u n k  I s t e n  

g y e r m e k e k é n t .  A z  « i s t e n g y e r m e k s é g »  

a l a p j á n ,  i g e n ,  m i n d e n k i n e k  j o g a  v a n  

r é s z e s e d n i  a  f ö l d  j a v a i b ó l .

E z é r t  a  s e g í t é s  é s  a z  i m a  e m b e r i  k ö 

t e l e s s é g ü n k  e m b e r t á r s a i n k k a l  s z e m 

b e n .  D e  k e r e s z t é n y i  k ö t e l e s s é g ü n k  i s  

m i n d e n k i v e l  s z e m b e n .

J ú n i u s  h ó n a p b a n  v a g y u n k .  M o s t  ü n 

n e p e l j ü k  a z  E u c h a r i s z t i á t .  E z é r t ,  a m i k o r  

i m á d k o z z u k  a  M i a t y á n k o t  é s  k é r j ü k  a  

n a p i  k e n y e r e t ,  g o n d o l j u n k  a  f ö l d i  k e 

n y é r  m e l l e t t  a r r a  a z  ö r ö k  K e n y é r r e ,  A k i  

m a g a  a z  é l ő  S z e r e t e t !  M i n t  i l y e n  i s  

napi eledelünk, táplá lékunk, e rőn k  és 
boldogságunk.  N é l k ü l e  s e m m i r e  s e m  

m e g y ü n k ,  d e  V e l e  h ő s ö k  i s  l e h e t ü n k .

V a l ó j á b a n  n e m  l e h e t  h e l y e s e n  k é r n i ,  

k e r e s n i ,  m e g t a l á l n i ,  é l v e z n i  a  f ö l d i  k e 

n y e r e t ,  h a  n e m  t á p l á l k o z u n k  l e g a l á b b  

i d ő n k é n t  —  d e  m i n é l  g y a k r a b b a n  —  

a z  é g i  k e n y é r r e l :  K r i s z t u s  t e s t é v e l ,  v é 

r é v e l  é s  s z e r e t e t é v e l .  N e m  lehe tün k  a 
szeretet forrada lm ára i, csak Jézussal 
a sz ívünkben!

A  b o r  é s  k e n y é r  s z í n e  a l á  r e j t ő z k ö d ő  

alázatos, ön zetlen  és ön fe lá ld ozó K risz-
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Autósok Miatyánkja
Küszöbön áll a nyár, újból megindul a 

népvándorlás. Milliók lesznek úton, hogy 
szabadságukat valahol messze, egy távoli 
országban töltsék el. Természetesen autó
val. Te is köztük leszel, kedves Olvasó? 
Ha igen, bizonyára gondod lesz rá, hogy 
teli tankkal indulj útnak, motor s kerekek 
rendben legyenek. De indulás előtt még 
egy fontos kérdés: rendben van-e a veze
tő? Egy számvetés ilyenkor, indulás előtt 
nagyon jó gondolat, —  az imádság pedig 
még ennél is jobb!

Miatyánk

A  nap, víz és levegő mindenkié. Az út 
sem kizárólag az autósoké! Isten atyja a 
gyalogjáróknak, öregeknek és gyerekek
nek is! A  kerékpárosnak is vannak jogai 
az országúton! Akár Mercédesz, vagy VW , 
Opel, vagy Ford, rozoga tragacs, vagy ké
nyelmes busz, a törvény mindegyiknek 
egyenlő jogot biztosít. Te is? Bánj útköz
ben kímélettel és elnézéssel másokkal!

Szenteltessék meg a Te neved

Ne mérgelődj minden kicsiségért! Talán 
nem is a másik a hibás, hanem te vagy ki
csinyes, mert már elfáradtál és ideges 
vagy! De ha mégis kihoz valami, vagy va
laki a sodrodból, akkor se káromkodj! Ak
kor se, ha sztrájkol a motor, vagy kereket 
kell cserélned, akkor se, ha összetömörül 
a forgalom és várnod kell, mert elől vala
hol baleset történt. Örülj, és adj hálát, 
hogy nem veled történt!

Mindenütt táblák jelzik a vasárnapi 
szentmise idejét. Ne kerülje el figyelme
det, hallgass a hívásra! Ajándékozz Isten
nek egy órát a vasárnapodból, —  még a 
szabadság alatt is! «Megemlékezzél arról, 
hogy az Ür napját megszenteljed!* Szabad
ság a nyugalom, a felüdülés ideje: legyen 
időd a lelked számára is!

Jöjjön el a Te országod

Igazságosság, becsületesség, jóság, ta
pintat, segítőkészség: —  ez mind Isten or-

tus tanít bennünket az áldozatos, m á
sokért is ön zetlen  á ldozatot vá lla ln i tu
dó m unkára, s  e g y m á s n a k  k e n y e r e t  t ö r 

n i  t u d ó ,  a d a k o z ó ,  e g y ü t t é r z ő  s z e r e t e t r e .

A z  E u c h a r i s z t i a  o l y a n  t á p l á l é k ,  a -  

m e l y b e n  J é z u s s a l  e g y e s ü l ü n k ,  d e  e g y 

b e n  t e s t v é r e i n k k e l  i s ,  u g y a n a k k o r  ö n 

m a g u n k  i s  m i n d j o b b a n  B e l é  a s s z i m i l á 

l ó d u n k .  A z  O l t á r i s z e n t s é g b e n  j e l e n l é v ő  

I s t e n e m b e r  é lő  szerető Szem ély ,  í g y  v á r  

b e n n ü n k e t  a  t a b e r n á k u l u m  s z e n t é l y é 

b e n :  v á r  m i n t  s z e r e t ő  Barát, m i n d e n 

n a p i  s z e r e t e t á l d o z a t ,  n a p i  Táplá lékunk, 
s z e m é l y e s  E r ő n k ,  s a j á t  s z e r e  t e  t é b e n  á l 

d o z a t v á l l a l á s á b a  á t a l a k í t ó  K e n y é r  . .  . 

Ő r á  é s  m i n d e n  é h e z ő  e m b e r r e  é s  a  s z e 

r e t e t  f o r r a d a l m á r a  i s  g o n d o l j u n k ,  a m i 

k o r  s z í v b ő l  i m á d k o z z u k :  M indennap i 
ken yerünket add m eg  nekünk  ma.

G A U S Z  T IB O R  S. J.

szága. Ha útközben balesetet, vagy defek- 
tes autót látsz, ne kerüld ki nagy ívben, 
hanem segíts! Légy lovag és szamaritánus!

Legyen meg a Te akaratod

Isten akarata, hogy rend legyen az élet
ben, útközben is, —  a közlekedésben is! 
Aki a kormány mögé ül, az kell, hogy is
merje és betartsa a szabályokat, azaz meg
tartsa a közlekedési rendet! E rendnek je
lei a közlekedési táblák és lámpák. A  ren
dőrség is ezt a rendet szolgálja!

Mindennapi kenyerünket

Milliók vannak úton minden nap az ott- 
honn és munkahely között. Az autó ma már 
nem luxuscikk, hanem kenyérkereseti esz
köz. Ne játszd el könnyelműen jogosítvá
nyodat, mondjuk egy halálos gázolással! 
Mert lehet, hogy éppen egy családapát 
ütsz el, aki kenyérkeresője volt övéinek,
—  s most apa és kenyér nélkül marad egy 
család.

Bocsásd meg vétkeinket

Minden balesetnél felmerül a kérdés: ki 
la hibás? Egészen biztosan nem mindig a 
másik, —  hiszen mindenki követhet el hi
bát! légy  meggondolt és ne könnyelmű az 
előzésnél! Főleg az előzésnél! Tartsd tisz
teletben a másik előjogát és általában a 
közlekedési szabályokat! Akkor sohasem 
leszel hibás és miattad senki sem kerül 
bajba!

Ne vigy minket a kísértésbe

Az autóst sok kísértés környékezi meg 
útközben: a vadul hajtás, mert állítólag 
nagyon sietős a dolga, a felvágás, mert úgy 
mint ő, senki sem tud vezetni, a vakmerő 
előzés, főleg kanyarban; és még sok más 
kísértés ezen kívül, pl.: a kanyarok levá
gása, áthajtani a kereszteződésen már, 
vagy még sárga fénynél, —  minden áron 
érvényt szerezni az előjognak, stb.

A  vége ennek azután majdnem mindig: 
két invalidus autó s még jó, ha a bennülők 
is nem váltak invalidussá!

A  legnagyobb kísértés azonban, ha az 
ember jó társaságban van és vidáman csen
genek a poharak. Tudsz-e ilyenkor nemet 
mondani, ha még kormány mögé kell 
ülnöd?

Szabadíts meg a gonosztól

Attól, ami körülvesz és kísér, de attól 
is, amelybe kerülhetek a sebeshajtás, fe
gyelmezetlenség és önteltség mámorától, 
az alkoholfogyasztás mámorától, és minden 
balesettől, akár hibámból történt, akár 
nem! Aki meghalt, az halott, akár volt elő
joga, akár nem! Isten őrizzen meg engem 
és minden embertársamat útközben a hir
telen és váratlan haláltól!

És ha szerencsésen hazaérkeztél, —  ne 
felejtsd el megköszönni!

MEGYESI ANDRÁS

Az élet könyvéből
A  K E R E S Z T S É G  S Z E N T S É G É B E N  

R É S Z E S Ü L T E K

Ausztriában :
S z e p e s s y  T i b o r ,  S z .  T i b o r  é s  K e l e m e n  

Z s u z s a  f i a ,  1 9 7 4  á p r .  6 - á n ,  B é c s b e n

N  ém etországban:
M a r i l o v i l  M i h á l y ,  1 9 7 4  m á r c i u s  2 4 - é n ,  

G ö p p i n g e n b e n  

B a l á z s  C l a u d i a  K a t a l i n ,  1 9 7 4  m á j .  1 9 - é n  

S t u t t g a r t b a n  

T a k á c s  R ó b e r t ,  T .  I m r e  é s  K á l m á n  E d i t h  

f i a ,  1 9 7 4  f e b r .  1 2 - é n ,  H a n n o v e r b e n  

L a u f  P a t r í c i a  G a b r i e l l a ,  L .  F e r e n c  é s  

V ö r ö s  G a b r i e l l a  l e á n y a ,  M ü n c h e n b e n  

S t u m m e r  I z a b e l l a ,  S t .  J ó z s e f  é s  K u s z t e r  

I z a b e l l a  l e á n y a ,  M ü n c h e n b e n  

B a r c a l  M i c h a e l ,  B .  I s t v á n  é s  

F o r s o p  M á r i a  f i a ,  G e r l i n g e n b e n

Svá jcban :
U r b á n  C l a u d i a  É v a ,  U .  M i k l ó s  é s  F o r r ó  

É v a  l e á n y a ,  1 9 7 4  m á j .  2 5 - é n ,  T h u n b a n  

V é g h  M a r c - A n d r é ,  V .  V i n c e  é s  

G r o s s e n b a c h e r  D a i s y  f i a ,  1 9 7 4  j ú n .  2 .  

B i e l b e n

H e g e d ű s  K a t a l i n  J u l i a n n a ,  H .  S á n d o r  é s  

R e g i n a  l e á n y a ,  1 9 7 4  á p r i l i s  2 8 - á n ,  

G d . L a n c y - G E .

L é n á r d  V a l e r i e ,  L .  L a j o s  é s  M i c h e l e  

l e á n y a ,  1 9 7 4  m á j .  2 5 - é n ,  M o n t h e y  V S .

E G Y H Á Z I  H Á Z A S S Á G O T  K Ö T Ö T T E K  

Ausztriában :
D r .  H a u e r  W o l f g a n g  é s  T o m s i c h  C h r i s -  

t i n e ,  1 9 7 4  á p r .  2 7 - é n ,  B é c s b e n  

D r á c s  I v o r  é s  C r u b é z y  M a r i é ,  

M o n t l h é r y - b e n

Svá jcban :
U r b á n  M i k l ó s  é s  F o r r ó  É v a ,  T h u n b a n

A Z  Ö R Ö K  H A Z Á B A  T Á V O Z T A K  

Ausztriában :
J e r o m e  W i l m h e l m i n e ,  8 5  é v e s ,

1 9 7 4  á p r .  8 - á n ,  B é c s b e n  

P r e p o s t n é  s z ü l .  H o r v á t h  E m m a ,  6 3  é v e s  

1 9 7 4  á p r .  2 0 - á n ,  B é c s b e n  

R o h r m o s e r n é  s z ü l .  M o l n á r  I r é n ,  2 4  é v e s  

1 9 7 4  á p r .  1 1 - é n ,  S t u m m / T i r o l - b a n  

N ém etországban :
S c h r e i b e r  M á r k u s z ,  7 9  é v e s ,  S t u t t g a r t  

Svá jcban :
S z é c h é n y i  G y u l á n é  s z ü l .  E s z t e r h á z i  

B e r n a d e t t e ,  6 2  é v e s ,  1 9 7 4  á p r i l i s á b a n ,  

T h u n b a n

L e n g y e l  J ó z s e f n é ,  1 9 7 4  m á j u s  1 6 - á n ,  

G e n f b e n

E L S Ö Á L D O Z Ó K

Svá jcban :
L i s z k a y  K i n g a  —  M é r y  P é t e r  —  S z a b ó  

F e r e n c  —  S z ó r á d y  G a b r i e l l a  —  T a -  

m á n d l i  I l d i k ó  —  T a m á n d l i  M á r t a  —  

B a l á z s  S u s a n  —  G a r a m v ö l g y i  E s z t e r  

G o s z t o n y i  R i c h a r d  —  K a l a  S á n d o r  —  

P a l k o v i t s  T h o m a s  —  S z e l e s t é n y i  Z s u 

z s a  —  T r a u t m a n n  M a r c o  —  K i s k é r y  

A t t i l a .
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350 év a hit és kultúra szolgálatában
A  bécsi magyar papnevelő intézetről, 

Pázmány Péter esztergomi érsek alapítá
sáról, több ízben esett szó az utóbbi idő

iben. Egy szeminárium élete pedig általá
ban nem kíván nyilvánosságot: feladata, 
hogy ifjakat, akik az Űristen hívására a 
katolikus egyház papjai akarnak majd 
lenni, hivatásukra előkészítsen. Tanulmá
nyaikat egy közeli egyetemen vagy főis
kolán végzik, a szeminárium a lelki és 
tanulmányi elmélyedés helye, a próbaidő- 
é: vajon helyesen értették-e meg az Űr 
szavát, egyéniségük, képességeik hozzá- 
mérhetők-e ahhoz a feladathoz, amelyre 
egész emberi életüket rá kell tenniök.

H ogy Pázmány bécsi intézetéről, ha sze
rényen is, gyakrabban esett szó az elmúlt 
években, annak nemcsak a Pázmáneum sa
játos kulturális jelentősége az oka, hozzá
járultak ahhoz az elmúlt időszak szokat- 
ilanul viharzó eseményei is. —  A  Pázmá
neum kezdettől fogva magyar sziget egy 
német nyelvet beszélő jelentős nagyvá
rosban, amely egy sokrétű birodalom köz
pontja vo lt évszázadokon keresztül, majd 
Kőzépeurópa szétbomlása óta egy, a ma
gyarországitól mindinkább különváló tár
sadalmi, politikai és kulturális fejlődésű 
európai metropolis. A  magyar nép nyelvi 
elszigeteltsége mellett Pázmány Intézete 
kaput jelent nyugateurópai kultúróramla- 
tok felé: alkalmat nyújt arra, hogy elöl
járókon és növendékeken keresztül érté
kes, eleven kapcsolat jöhessen létre em
berek, sőt országok és népek között. —  
Különös érdeklődés középpontjába került 
Pázmány Intézete harmadfél évvel ezelőtt, 
amikor az emigrációba kényszerült agg, 
de töretlen energiájú esztergomi érsek, 
Magyarország prímása, bécsi kollégiumát 
választotta othonául.

Mint a megalkuvást nem ismerő elvhű
ség szimbóluma, jelenlétével új fényt adott 
a mostoha idők gondjaival küzködő inté- 
izetnek. A  Pázmáneum neve ezúttal nem
csak Bécs városának, hanem az egész eu
rópai kontinens, sőt a hírközlő eszközök 
hullámain keresztül a civilizált világ végső 
határáig eljutott.

Ez az intézmény, a Pázmáneum, szeré- 
nyen-csendesen emlékezik meg ezekben a 
(napokban arról az évfordulóról, amely a 
nagy alapító művének életbe indulását je 
lentette: 1624 pünkösdjén érkeztek meg a 
bécsi magyar szeminárium első növendé
kei —  Rimely krónikája szerint tizenhár
mán —  a Duna partján fekvő császárvá
rosba. A  Karntner-Strasseról nyíló Anna- 
Gasseban ma is áll még az a templommal 

egybeépült ház, amely Pázmány szeminá
riumának első hajléka volt. (Ma Szalézi

Három hónapi próbaidő után felveszik 
az újonnan érkezettek öltözetüket: geszte
nyebarna talárist kék kolláréval és pallium- 
mal. Pázmány Péter maga kívánta ezt így: 
az égszínkék reverenda csak az alapító ha
lála után lett a pázmánisták egyenruhája. 
Az intézet vezetését Pázmány 1623 szep
tember 20-án kelt alapítólevelében a jezsu
ita rendre bízta. A z  egyetem teológiai és

bölcseleti fakultása is a jezsuiták kezében 
volt abban az időben.

A  bécsi érseki levéltár 1626. évi pap- 
szentelési jegyzőkönyveiben már 17 nevet 
találunk a Szent Anná-hoz tartozó magyar 
kollégiumból («ex  Collegio Hungarico ad
S. Annam»): ennyien vették fel a tonzurát 
és a kisebb papi rendeket. Amikor az ezt 
követő év márciusában a bécsi Stephans- 
domban az intézet négy növendékét áldo- 
zópappá szentelték, a levéltár őket már 
mint a 'kiváló-méltóságos Pázmány úr nö
vendékeit’ («alumni Illustrissimi Domini 
Pazmanni») tartja nyilván. A  magyar sze
minárium ekkor már az alapító nevét hor
dozza.

V agy másfél évvel ezelőtt az « Életünk* 
hosszabb interview formájában foglalko
zott a bécsi Pázmány Intézettel. Ismétlé
sekbe bocsátkoznánk, ha megemlítenénk, 
hogy az alapító az Anna-Gasse-i házat rö
videsen alkalmatlannak találta, és ezért 
más, az egyetemhez közelebb fekvő épület
tel cserélte ki. Ez a Schönlatern-Gasse 15 
sz. ház 1900-ban került eladásra, amikor a 
város fejlődése során kedvező alkalom 
nyílt az egyetem új épületéhez közelebb, 
a modern kor követelményeinek megfele
lőbb új otthont építeni Pázmány ezúttal 
már történeti múlttal rendelkező intézete 
részére. E sorok írója egy neves volt páz- 
mátitát ismert még, aki az Alma Mater 
régi otthonára visszaemlékezve mosolyog
va idézte az antik közmondást: «Jól esik 
régmúlt bajokra visszaemlékezni* (Dulcis 
est memória praeteritorum malorum).

A  Pázmáneum régi székházának patinás 
falai a történeti múltra figyelmeztettek 
azonban. Harmadfél évszázad katolikus 
papjainak, püspökeinek —  közöttük hat 
kardinálisnak —  hosszú sora került ki azok 
közül a falak közül. Kétszer szüntették meg 
az intézetet a 18. század második felében,
1866-ban a magyar parlament illetéktelenül 
akart belenyúlni sorsába. A  nagy alapító 
műve annyira életerősnek bizonyult azon
ban, hogy az elhagyott régi falak mindkét 
izben újra benépesülhettek, túlbuzgó aka- 
dékoskodókkal szemben pedig Pázmány 
Collégiuma megtalálta helyét a kiegyezést 
követő időkben is. Az idős pazmanita rossz
májú megjegyzésének mégis igaza volt: a 
Schönlatern-Gasse-i ház ódon patinás falai 
közé a bécsi belváros idillikus, szűk utcáin 
megrekedt levegőből is kevés jutott, kert
ről szó sem lehetett, világosságból is csak 
a közeli falak árnyékától függően kaphat
tak az új világ határmesgyéjén új igények
kel rendelkező, papi pályára készülő ifjak. 
A z  épület azonban nem azonos az intéz
ménnyel. Ha azt akarjuk, hogy megmarad
janak régi értékeink, időről időre meg kell 
újítnunk azokat.

A z  intézet új otthonának friss atmoszfé
rája másfél évtized spirituális és kulturális 
lendületét hozta magával. A z  első világhá
ború végére elmaradt ugyan a cilinder a 
pazmaniták öltözetéből, átmenetileg az ég
színkék reverenda is. A  középeurópai egy
ség szétomlása után közel egy évtizedes 
krízisből az intézet mégis megint új életre

kelt. Amikor a magyar kultúrpolitika a 
szűkké vált országhatárok közül új alapí
tású 'Collegium Hungaricumokkal’ próbált 
magának utat törni az európai kultúrélet- 
be, Pázmány immár három évszázad ta
pasztalataival rendelkező kollégiuma is 
megerősödött jelentőségében. A  magyar 
katolikus élet szócsöve maradt Bécs, és 
Ausztrián kereztül a nyugati világ felé, 
viszont az új korszak teológiai, szociális, 
liturgikus stb. eszméit hozta cserébe szűk
szép hazájába.

A  bécsi egyetem neo-reneszánsz palotá
jának előcsarnokában, a baloldali lépcső- 
feljáratnál márvány táblába örökíti meg a 
teológiai fakultás legnagyobbjainak nevét. 
Köztük aranybetűkkel magyar neveket is 
olvashatunk: Csáky, Fogarassy, Simor, 
Haynald, Roskoványi, Csernoch; az Alma 
Mater Rudolfina (az 1365-ben Rudolf csá
szár alapította egyetem) büszke Pázmány 
Intézetéből kikerült fiaira.

Ha igaz az, hogy a múlt a jövő  tanító- 
mestere, Pázmány Intézetének 350 évét 
biztatásnak kell tekintenünk arra, hogy 
minden krízis végül is új kibontakozáshpz 
vezethet, ha ez az Ür szándékaival egyezik.

DR. GIANONE EGON

A Z  IN N S B R U C K I M A G Y A R  IN T É Z E T

m in t egyetem ista  m agyar d iákotthon  
fe lvesz  az 1974-75 tanévre m agyar fiú 
kat, k ik  tanulm ányaikat az Innsbruck i 
Tud om ányegyetem  va la m e ly ik  faku ltá 
sán akarják végezn i. In téze tün k  egy  
szép nagy v illa , nagy  k ertte l, sok g y ü 
m ölcs fáva l és k e rt i úszóm edencével. 
In téze tü n kbő l az egyetem  autóbuszon  
va gy  kerékpáron  15 perc  alatt érhető  
el. A z  in téze tben  h a v i 650 S ch illin gé rt 
(és 8 %  M w st. adó) m agyar fiú k  lakást 
kaphatnak eg y - va gy  kétágyas szobá
ban, re g g e liv e l, mosatással és fűtéssel. 
Ebéd és vacsora  az egyetem i menzán  
igen  o lcsón  kapható.

A z  Inn sbruck i Tud om ányegyetem  
három százéves m últra  tek in the t vissza. 
Je len leg  öt fakultása van: teo lóg ia , f i 
lozó fia , jo g - és á llam tudom ány, o rvos i 
és ép ítészeti. A z  o rv os i karra csak osz
trák á llam polgároka t vesznek fe l és 
cseké ly  számban ú j m enekü lteket a 
ré g i m onarch ia  te rü le té rő l. Ennek azon
ban e lő fe lté te le  a ném et nyelvtudás, a- 
m inek  elsajátítására a leh e tősége t m eg 
adják. A  több i ka ron  eddig  n incs k o r 
látozás. Ig en  kerese tt az egyetem  jo g i  
kara a közgazdasági d ip lom a és d ok 
torátus m egszerzése m iatt, továbbá a 
f ilo z ó fia i kar a ném et n y e lv - és irod a l
m i dokturátus és az ép ítészeti kar a 
m odern  oktatási rendszere és k ivá ló  
professzora i m iatt.

É rd ek lőd ők  je len tkezzen ek  m ie lőbb  
levé lb en , de legkésőbb  augusztus 15-ig 
cím ü nkön :  A  -6020 Innsbruck, R ichard - 
W agn er-S tr. 3.

Dr. G r ó h  B é l a  i g a z g a t ó
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H I R D I
A Z  É L E T Ü N K  E L F O G A D  
h irdetéseket, azok köz lésé t k é r jü k  a 
Gazdasági B izottságon át P .Szőke János 
cím én  bekü lden i: D  -  7  Stu ttgart 1, W e -  

rastr. 63. T e le fon : 43 37 86.
A  nyom da a Gazdasági B izottság m eg 
k erü léséve l nem  fogad e l h irdetést.

H A Z A I  H E N T E S Á R U

1 k g  p a p r i k á s  f ü s t ö l t

s z á r a z k o l b á s z  D M  1 4 . —

1 k g  p a p r i k á s  f r i s s k o l b á s z  "  1 2 . —

l k g  v é r e s h u r k a  "  7 . 2 0

1 k g  m á j a s h u r k a  ”  7 . 2 0

1 k g  v a s t a g  s z a l o n n a  ”  8 . —

l k g  p a p r i k á s  t o k a s z a l o n n a  "  8 . —

1 k g  d i s z n ó s a j t  "  9 . 6 0

1 k g  f ü s t ö l t  s o k a  "  1 8 . —

M in d en  csü tö rtökön  friss tepertő . 

U t á n v é t t e l  é s  csak b e lfö ld re  s z á l -  

l í t u n k k ,  5  k g - o n  f e l ü l i  r e n d e l é s n é l  

p o r t ó m e n t e s e n .

Taubel M ih á ly  hentesm ester 

6710 Frankenthal/ Pf. 
P e t e r - R o s e g g e r - S t r .  3 .

T e l .  ( 0 6 2 3 3 )  9 2  5 8

D I Ó S Z E G H Y  T I B O R  H I T E S  T O L M Á C S  

É S  F O R D Í T Ó  

( m a g y a r - n é m e t  é s  n é m e t - m a g y a r )  N é 

m e t o r s z á g b a n  t a n á c s a d á s  á l l a m p o l g á r -  

s á g i  é s  m e n e k ü l t ü g y i  k é r d é s e k b e n ,  p e 

r e s  ü g y e k b e n  s e g í t .

( T e l .  0 2 1 0 1 / 5 4 1 3 1 7 )

D  - 404 Neuss,  D a i m l e r s t r .  2 4 9 .

H I V A T A L O S  F O R D Í T Á S O K A T  

m a g y a r - n é m e t  é s  n é m e t - m a g y a r  n y e l 

v e n  o l c s ó n  é s  g y o r s a n  k é s z í t i k ,  —  

A u s z t r i a  é s  S v á j c  t e r ü l e t é r e  i s !  

W ilh e lm  D iv y
Á l l .  v i z s g á z o t t  t ö r v é n y s z é k i  h i v a t a l o s  

f o r d t ó  é s  t o l m á c s .

D  - 799 Friedrichshafen ,  L i n d e r s t r .  5 0 .

M A G Y A R  H Ö L G Y  V Á L L A L  

h á z t a r t á s b a n  v a g y  g y e r m e k  m e l l e t t  

á l l a n d ó  m u n k á t  S t u t t g a r t b a n  v a g y  k ö z 

v e t l e n  a  v á r o s  k ö z e l é b e n .  L a k á s t - b i z -  

t o s í t ó k  e l ő n y b e n !  V á l a s z t  « M egbizha- 
tó »  je l ig é re  k é r  a z  É letünk  Gazdasági 
Bizottságához:
7 S tu ttga rt 1, W e r a s t r .  6 3 .

É R T E L M I S É G I  D I P L O M Á S  

f i a t a l e m b e r  m e g i s m e r k e d n e  3 0  é v  k ö 

r ü l i  m o l e t t - k a r c s ú  l e á n n y a l .  L e v e l e k e t  

«M á ju s »  j e l i g é r e  a z  É letünk Gazdasá
g i B izottságához, 7 S tu ttga rt 1, W e r a -  

S t r a s s e  6 3 .  s z .  k é r .

2 4  É V E S  M A G Y A R  L Á N Y ,  

é r t e l m i s é g i ,  k e r e s i  m e l e g é r z é s ű ,  k o 

m o l y s z á n d é k ú  m a g y a r  f é r f i  i s m e r e t s é -

T E S E K
g é t  h á z a s s á g  c é l j á b ó l .  L e v e l e k e t  « F e -  

hér aká c»  j e l i g é r e  a z  É letünk Gazda
sági B izottságához  k é r ,  7  Stu ttgart 1, 
W e r a s t r .  6 3 .

K Ö Z É P K O R Ú ,  M É L Y É R Z É S Ü ,  

r e n d e z e t t  a n y a g i  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t  

é l ő  h á z i a s s z o n y  k e r e s i  5 0 - 6 0  é v  k ö r ü l i  

k o m o l y s z á n d é k ú ,  k o r r e k t  f é r f i  i s m e 

r e t s é g é t .  L e v e l e k e t  «Ö s z in te s é g »  j e l i 

g é r e  k é r  a z  É letünk Gazdasági B izo tt
ságához, 7 S tu ttga rt 1, W e r a s t r .  6 3 .

J Ó  C S A L Á D B Ó L  S Z Á R M A Z Ó  

m a g y a r  l e á n y  m e g i s m e r k e d n e  é r t e l 

m i s é g i ,  m é l y é r z é s ű ,  k o m o l y  4 0 - 4 5  é v e s  

f é r f i v e l .  L e v e l e k e t  a  Gazdasági B izo tt
sághoz, 7 S tu ttga rt 1, W e r a s t r .  6 3 .  s z .  

« K ettesben  szép az é le t »  j e l i g é r e  k é r .

A  S Z Í V  

a le lk ié le t ha v i fo ly ó ira ta

É ven te  600 o lda lon  keresztü l tá jékoz 
tat az Egyház é le té rő l, n y ú jt h itünkben  
m egerős ítő , le lk i é le tre  veze tő  c ik k e 
ket. É v i e lő fize tés i d íja  5  U S A  dollár. 
Szerkesztik  és k iad ják  a M agya r Jezsu
ita  A tyák . E lő fize tn i leh e t a m agyar le l
készeknél. E urópa i főm egb izo tt:

P. M a ty a sov itch  H enrich ,
B - 3000 Leuven ,
B lijd e  Inkom straat 18.

KÖZELEG A  NYÁR ! . . .

Előzetes tájékoztató a Magyar Cserkész- 
szövetség európai kerületének nyári nagy

táboráról.

A  Magyar Cserkészszövetség európai ke
rülete idén a nagy magyar költő, Petőfi 
Sándor születésének 150 éves évfordulója 
alkalmából

1974 augusztus 1 - 12-ig rendezi meg 
Petőfi Sándor nagytáborát 

Kastl bei Amberg közelében, a magyar 
gimnáziumhoz közeli erdőkben.

A  nagytáboron résztvehetnek az európai 
fiú- és leánycserkészcsapatok tagjain kí
vül, Európa egész területén szétszórt szór
ványcserkészeink is.

A  nagytábor keretében rendezzük meg 
idei cserkész őrsvezetőképző és kiscser
kész őrsvezetőképző táborunkat is.

Kiscserkészeink (6-10 évesek) idei nyári 
tanyázása 1974 aug. 3-17-ig lesz Barnhof- 
ban, Kastl bei Amberg közelében.

Érdeklődőknek részletes felvilágosítást 
ad az európai országokban működő csapa
taink parancsnokain kívül az európai cser
készkerület központja:

Ungarischer Pfadfinderbund
8 München 81. Oberföhringerstr. 40.
Telefon: 982637 és 982638

M AGYAR ISKOLATÁBOR

Hollandia, Belgium és a környező orszá
gok gyermekei részére az idén is megren
dezésre kerül a nyári iskolatábor.

Helye: Reemersdaal-i kastély, Maastricht 
közelében (Belgium).

Ideje: 1974 június 29-től július 11-ig. —
A  gyermekek életkora: 6-16 évesig.
Részvételi díj: 160.—  DM-nak megfelelő 

összeg személyenkint. Kis gyermekeket kí
sérő felnőttek részvétele most is lehetséges.

Jelentkezni lehet az alábbi címen: 
Hollandiai Magyar Szövetség,
Postbus 178 Utrecht.

A  jelentkezők részletes tájékoztatót kap
nak a teendőkről.

MAGYAR NŐVÉREK EURÓPAI 
LELKIGYAKORLATA 

1974 július 21-től - július 30-ig.

Villers-La-Ville-ben, Brüsszeltől 40 km- 
re (Belgium), az örökimádók lelkigyakor- 
latos házában. —  Brüsszelből van jó vo
nat-összeköttetés.

A  lelkigyakorlatot P. Bóday Jenő jezsu
ita atya vezeti.

Jelentkezés június 29-ig bezárólag:
P. Matyasovich Henriknél,
Blijde Inkomststr. 18.
B - 3000 Leuven.
Közelebbi tájékoztatót időben küldünk.

Rácz Mária nővér

Hogyan lehette őfizetni 
az Életünkre?

Az Életünk terjesztői
a helyi magyar lelkészek; 
ők küldik meg kívánatra 
a lapot a területükön élő 
híveknek.

Az előfizetési díjat, mely
1973 január l-ől 
10.—  svájci frank,
vagy annak megfelelő más valuta, 
az illetékes magyar lelkészeknek 
fizessük be.

Csak onnan forduljunk 
közvetlenül a kiadóhivatalhoz, 
ahol a lelkész hiányzik, 
vagy valami oknál fogva 
nem terjesztője a lapnak.

Európán kívüli rendeléseket 
a központi hivatal intéz;
Címe:
Életünk (Unser Leben) 
Frongartenstr. 15.
9000 St.Gallen (Schweiz)

Az előfizetés tengerentúlra is 
10.—  svájci frank; ha azonban 
légipostával kéri valaki a lapot, 
20.— svájci frank, vagy annak 
megfelelő más valuta.
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Rövid
Ú j S O S -a u tó je lvén y t hoz forga lom ba  

a nem zetközi ka to likus SO S-m ozga lom . 
A z eddig használt kék -feh ér p laketták  
nem  tö ltik  be eredeti szerepüket, m ert 
nem  fe jez ik  k i v ilágosan  azt, h ogy  az 
autó tu la jdonosa szerencsétlenség ese
téi1 ka to likus le lkészt kér.

A z  új, három szögű je lv é n y  p iros szí
nű és az egész v ilá g on  ebben az egysé
ges form ájában kerü l terjesztésre.

A l b á n i á b a n  8 0  é v e s  k o r á b a n  a  b ö r 

t ö n b e n  m e g h a l t  a z  o r t o d o x  e g y h á z  f e 

j e ,  D a m i a n  é r s e k .  M i n d e n  v a l l á s  b e t i l 

t á s a k o r ,  1 9 6 7 - b e n  k e r ü l t  b ö r t ö n b e .  A l 

b á n i a  a  v i l á g  e l s ő  a t e i s t a  á l l a m á n a k  

v a l l j a  m a g á t .  A  l a k o s s á g  t ú l n y o m ó  r é 

s z e  a z  i s z l á m h o z ,  e g y  k i s e b b  c s o p o r t  a z  

o r t o d o x ,  a  l e g k i s e b b  c s o p o r t  p e d i g  a  

k a t o l i k u s  e g y h á z h o z  t a r t o z i k .

A  K O N T IN E N T E  c. m ossziós fo ly ó 
irat, am ely  Essenben kerü l kiadásra, ú j 
form ában ju t az o lvasóhoz. A  lapot 8 
é v v e l eze lő tt 12 m issziós társulat ala
p íto tta .  A  tag-társu la tok száma azóta 
27-re nőtt, a te rü le t ped ig  magában fo g 
la lja  a ném etn ye lvű  K özépeurópá t. A  
lap magas példány számánál fogva  
könnyebben  e lé r i a m issziókban d o lg o 
zókat és szélesebb körben  tá jékozta t
hatja az érd ek lőd őke t az egyház mai 
m unkájáról.

A  V a r s ó b a n  s z é k e l ő  k a t o l i k u s  a k a 

d é m i á t  f e l v e t t é k  a  n e m z e t k ö z i  k a t o l i 

k u s  e g y e t e m e k  s o r á b a .  A  l u b l i n i  k a t o 

l i k u s  e g y e t e m  m á r  u g y a n c s a k  é v e k  ó t a  

t a g j a  e  n e m z e t k ö z i  s z e r v e z e t n e k .  A  

v a r s ó i  e g y e t e m  t a g j a i  j e l e n l e g  b e l g a  e -  

g y e t e m e k e n  i s m e r k e d n e k  a  k o m p u t e r 

t u d o m á n y  i d ő s z e r ű  k é r d é s e i v e l ,  a z  a l 

k a l m a z á s  m ó d s z e r e i v e l .  A  n e m z e t k ö z i  

s z e r v e z e t b e  v a l ó  f e l v é t e l  u g y a n i s  l e h e 

t ő v é  t e s z i  t a n u l m á n y o k  f o l y t a t á s á t  a  

t a g o r s z á g o k b a n .

A  V atikán  4 tagú m eg fig y e lő  csoport
tal v e tt részt a G enfben nem rég  m eg 
ta rto tt nem zetközi kon ferencián , am e
ly e t az Egészségügyi V ilá gszerveze t 
27-ik a lka lom m al h ív o tt  ö s s z e .

Ugyancsak e lkü ld te  m e g fig y e lő it a 
V atikán  a párizsi U N E S C O  k on fe re n c i
ára is, am ely a béke kérdéseit v ita tta  
m eg.

L i t v á n  k a t o l i k u s o k  e l l e n i  ú j a b b  h a d 

j á r a t r ó l  t u d ó s í t  a  La C ro ix  c .  f r a n c i a  

k a t o l i k u s  n a p i l a p .  É r t e s ü l é s e i  s z e r i n t  a  

r e n d ő r s é g  k a t o l i k u s  f o l y ó i r a t o k  p é l 

d á n y s z á m a i t  k o b o z t a  e l ,  t ö b b  k ö n y v e t  

é s  p u b l i k á c i ó t  b e v o n t  é s  t ö b b ,  m i n t  3 0  

s z e m é l y t  v e t t  ő r i z e t b e .  C s a k  h o s s z a s  

k i h a l l g a t á s o k  u t á n  e n g e d t é k  ő k e t  s z a 

b a d o n .  H á r o m  e g y e t e m i  h a l l g a t ó t ,  a k i k  

k a t o l i k u s  s z e r v e z e t e k  t a g j a i ,  e l t i l t o t t a k  

a  t o v á b b i  f ő i s k o l a i  t a n u l m á n y o k t ó l .

A  drezdai várkápolna (K e le tn é m e to r- 
szágszág) gyerm ekkórusa  az 1974-75. 
év re  utánpótlás cé ljá b ó l fe lv é te li v izs 
gákat h ird e te tt m eg. A z  if jú  énekesek

hirek
az é re ttség iig  internátusban élnek. A  
drezdai v ilá g h írű  kórus az e lm ú lt é v 
ben ünnepelte  fennállásának 425. é v 
fo rd u ló já t.

A  S t . G a l l e n b e n  m e g j e l e n ő  D ie  O st- 
schw eiz  c .  k a t o l i k u s  h e t i l a p  n e m r é g  

ü n n e p e l t e  f e n n á l l á s á n a k  1 0 0 .  é v f o r d u 

l ó j á t .  A z  ü n n e p i  m e g e m l é k e z é s e n  s z ó  

v o l t  a  m a  á l t a l á n o s a n  f e n y e g e t ő  s a j t ó 

k o n c e n t r á c i ó r ó l ,  k i s e b b  l a p o k  ö s s z e v o 

n á s á r ó l ,  a m e l y e t  c s a k  v é g s z ü k s é g  e s e 

t é n  k e l l e n e  v é g r e h a j t a n i .

A  St. Raphael-egyesü let H am burgban  
kiadott je len tése  szerint a k ivándorlás i 
ked v nem  szűnt m eg, de az e lh e ly ezk e 
dési lehe tőségek  az u tóbb i években  an
nál nagyobb m értékben  csökkentek. 
Ennek főoka  a fö ldkerekségen  m eg vá l
tozott gazdasági és po litik ia , továbbá  
a b izonyta lan  pénzügy i he lyzetben  k e 
reshető.

A u s z t r i a  e g y e t e m e i n  a z  1 9 7 2 - 7 3 .  t a n 

é v b e n  5 3  e z e r  o s z t r á k  é s  7  e z e r  k ü l f ö l d i  

d i á k  t a n u l t .  K ö z ü l ü k  1 0 5 7  —  9 4 5  f i ú  é s  

1 1 2  l e á n y  —  t a n u l t  a  t e o l ó g i a i  f a k u l t á 

s o k o n .  A  m e g e l ő z ő  é v b e n  s z á m u k  m é g  

c s a k  1 2 3  v o l t .

B ajorország ka to likus ifjúsága m en
tőa k c ió t ind ít a községek  kü lte rü le te in , 
a m ezőkön , erdőkben  lé v ő  keresztek, 
p ihenőkeresztek , kápolnák m egm enté
sére és karbantartására. E lső lépésként 
az ille ték es  hatóságokkal együ ttm ű 
köd ve  fe lm é rik  a m eg lé v ő  em lékek  á l
lagát és ahol a legszükségesebb, kezdik  
m eg a fe lú jítást, he lyreá llítást.  A z  1975 
év i Szen tév a lkalm ából a lakosság k ö 
rében fe lh ív já k  a fig y e lm e t arra, hogy  
az ősök  hagyatéka m indenütt a h it b i
zony ítéka  és m egóvása az u tók or fe la 
data.

A l s ó a u s z t r i a  l e g r é g i b b  p ü s p ö k i  t e m p 

l o m á t ,  a  b é c s ú j h e l y i  d ó m o t  1 9 7 9 - i g  t e l 

j e s e n  r e s t a u r á l j á k .  A k k o r  ü n n e p ü k  a  

d ó m  f e n n á l l á s á n a k  7 0 0 - i k  é v f o r d u l ó j á t .  

A  f e l ú j í t á s i  m u n k á l a t o k  m á r  m e g k e z 

d ő d t e k ,  a  k ö l t s é g e k e t  a z  á l l a m ,  a  v á 

r o s ,  a z  e g y h á z m e g y e  é s  a  h e l y i  p l é b á n i a  

v i s e l i .

A  szilézia i G la tz város plébánia tem p
lom ában a 16. századból származó fres
kókra  bukkantak. A  festm ények, am e
ly ek  vastag m észréteg alatt m aradtak  
fenn, az eddig ism ert leg rég ib b  em lé 
kek  ebben a körzetben.

A n g l i a  n é g y  n a g y  k e r e s z t é n y  e g y h á 

z á n a k  v e z e t ő i ,  H e e n a n  k a r d i n á l i s ,  R a m -  

s e y  c a n t e r b u r y  é r s e k ,  a  s k ó t  e g y h á z a k  

v e z e t ő j e ,  é s  a z  E g y e s ü l t  K i r á l y s á g  e g y 

h á z a i n a k  v e z e t ő j e  á p r i l i s  v é g é n  L o n 

d o n b a n  k o n g r e s s z u s o n  v e t t e k  r é s z t .  A  

t é m a :  A  k e r e s z t é n y e k  é s  a z  e u r ó p a i  k ö 

z ö s s é g  v o l t .

Lapzárta a hónap 15-én, hirdetéseket pe
dig csak a hónap 12-ig fogadunk ell

MINDSZENTY BÍBOROS KÖNYVE:

Esztergom 
a prímások városa
Sajtó alá rendezte Bíró Béla.

A  kötet 132 lapon és 40 illusztráció
val nyújtja Esztergom hiteles tör
ténetét alapításának ezredik évfor
dulója alkalmából.

A  könyv tudományos alapossága 
mellett mindenki számára élvezetes 
olvasmány.

Európában a könyv ára 17.50 svájci 
frank vagy 100.—  Schilling.

Megrendelhető:

1. Ungarische Buchdruckerei, 
Frongartenstr. 15.
9000 St.Gallen, Schweiz.

2. W . B. Dienst 8307 Effretikon, 
Schweiz, Postfach: 3621.

3. Prof. Dr. Bíró Béla, 1030 Wien 3. 
Juchgasse 5./2. Austria.

Az USA-ban és Kanadában a könyv 
ára 5.—  USA-dollár.

Megrendelhető:
Sisters of Social Service,
440 Linwood Ave.,
Buffalo, N. Y. 14209. ,
USA.

Életünk
Az európai magyar katolikusok lapja
Felelős szerkesztő és kiadó:

Dr. Vecsey József 
Szerkesztőség és nyomda:
Ungarische Buchdruckerei,
9000 St.Gallen, Frongartenstr. 15. 
(Schweiz)
Telefon: (071) 22 55 28 
Előfizetés egy évre: 10.—  svájci frank 
Egyes szám ára: 0.80 svájci frank, 
vagy annak megfelelő más valuta.
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